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Dość fabrykowania półinteligentów
m usim y sikolEf Tęgich fachowców

Ustawa o ustroiu szkolnictwa na plenum Senatu
Warszawa, 12. 3. (P AT .) N a wczorajszem ----------------------

(36) posiedzeniu Senatu przystąpiono do roz
patrzenia projektu ustawy o ustroju szkolnie*

twa. Senator dr. Rydzewski (BBWR), referując
projekt, stwierdził, iż podkreślić należy, że
ustawa kładzie nacisk na charakter wychowa w*

czy szkoły I pierwiastek obywatelski społeczeń
stwa w nauczaniu. Komisja senacka oświaty
i kultury uchwaliła projekt ustawy w brzmię*
tuu sejmowem, równocześnie wnosząc o uchwa
lenie następującej rezolucji:
I. Senat wzywa ministra w. r . I o. p.. by do*

brze rządzone i prowadzone gimnazja 8*leń

Itiego typu dzis obowiązujące, były zreor

ganizowane w duchu niniejszej ustawy stop
niowo.

1- Senat wzywa ministra w. r. i o. p., by po
ukończeniu okresu przejściowego, przewi.
dzianego niniejszą ustawą, wniósł do ciał

ustawodawczych sprawozdanie z wykonania
niniejszej ustawy.

X Senat wzywa ministra w. r. i o. p., by po
zasięgnięciu opinji szkół akademickich przed
łożył projekt nowej ustawy o szkolnictw e

akademickiem. Projekt ten winien się o*

, przeć na podstawach, które stwarza niniej*
sza ustawa o ustroju szkolnym.

4. Senat wzywa ministra w. r. i o. p., by P')*
wołał do życia w charakterze doradczym
ładę kultury umysłowej dla spraw wycho*
waaia ośw:aiy i nauki oraz by radzie tej
przedkładał do zaopinjowania projekty za*

sadniczych ustaw, a w miarę możności i

projekty zasadniczych rozporządzeń.
Mówca wnosi o przyjęcie projektu usta*

Wy i rezolucji komisji.
W dyskusji zabrał głos senator Rosłworow*

ski (PEWR), który stwierdził, ie ustawa zmie
nta nastawienie psychiczne narodu, podnosząc
wagę wykształcenia zawodowego, zrywa z fa*

brykaćją półinteligentów i dąży do stworzenia

fłgich fachow'ców. Jesteśmy świadomi niebez*

peczeństwa - stwierdził mówca - na jakie
młodzie- nasza jest narażona od wschodu, jak
również ze strony spoganionych Niemiec Lu*
dendorffa i Hitlera, dlatego sprawa wychowa*
nie ob* watelckiego posiada obecnie większą
wagą niż kiedykolwiek. Rozumiem, że to, co

daje art. 53 ustawy, musi b yć zrealizowane
z głębokiem poczuciem miary.

Następnie - po ożywionej dyskusji -

przemawiał p. minister wyznań rei. i ośw. publ.
Jądrzejewicz. P. minister m. in. oświadczył:
D z il była tu częściowo mowa o takich spra*
wach, które nie odpowiadają rzeczywistości.
Naprzykład o tem, aby z ostatniego artykułu
te j ustawy wynikała możliwość dla ministra
Zmieniania pragmatyki dla nauczycielstwa
Pragmatyka dla nauczycielstwa nie może być
sprzeczna z ustawą i z tekstu ustawy W'yraźnie
wynika, że pragmatyka nie może być zinienio*
na przez zarządzenie ministra. Obecna dekla*

racja jest obecnie dla mnie wiążącą. Przecho*

dząc do wychowania państwowego, p. minister

jeszcze raz podkreśla, że nie można go przeciw
stawiać wychowaniu narodowemu. W WY *

CHOWANIU PANSTWOWEM ZARÓWNO

NARÓD JAK I PAŃSTWO ODGRYWAJĄ
DECYDUJĄCĄ ROLĘ. Trudno jest oddzielić
te dwa pojęcia. Trudno je jednocześnie łączyć
Wychowanie państwowe jest pojęciem szer*
szem od wychowania narodowego, gdyż szkoły
państwowe służą nie t y lko narodowości poi*
skiej, ale i innym. Co się tyczy rezolucji Se*

natu, to imieniem rządu prz yjmuję wszystkie
cztery. Wszystkie one są jednakowej wagi.
P. minister zatrzymuje się na trzeciej i czwar*

tej rezolucji, z których jedna wzywa do ure*

giilowania szkolnictwa wyższego, a druga do

powołania rady kultury narodowej. Jeżeli nie

mogę uwzględnić opinji ciał akademickich co

do tej ustawy, o której mowa, to dlatego, że

opinja ich dałaby rezultaty jednostronne. O*

pierając się na mniej jednostronnem ujęciu,
p. minister przyjmuje do wiadomości wezwą*
nie o utworzenie rady kultury narodowej i

oświadcza, że poleci w Ministerstwie opraco*
wanie rady.

Ustawę Senat przyjął w brzmieniu sejmo*
wem. Poprawki opozycji zostały odrzucone.

Uchwalono wszystkie rezolucje, zaproponowa*
ne przez komisję: pierwsza o stopniowej reor*

ganizacji gimnazjum 8*klasowego, druga o zło*
żeniu przez rząd sprawozdania o okresie przej*
ściowym, trzecia o noweli do szkół akademie*
kich i czwartą o powołaniu rady kultury na*

rodowej.

Ifin. Zaleski koncernie
Z Tardleu

Paryż, 12. 3. (PAT.) . Minister Zaleski

przybył wczoraj do Paryża, aby wziąć udział
w pogrzebie Brianda. P. min. Zaleski skorzy*
sta ze swego pobytu w Paryżu, który przecią
gnie się do niedzieli, aby przeprowadzić ważne

rozmowy z francuskim ministrem spraw zagr.
Tardieu.

Briand dobrze *łę zaslnfgl
franill

Par'yż, 12. 3. ( P AT .) . Większością 261 gło
sów przeciwko 1 senat, ponawiając gest, jaki
parlament z trzeciej republiki uczynił poprze
dnio wobec trzech wybitnych Francuzów Cle
menceau, Focha i Poincare uchwalił, że Briand

zasłużył się wobec ojczyzny. Jest to najwyższy
hołd, ja ki może złożyó przedstawicielstwo na
rodowe. Do uchwały tej zastosowany będzie
art. 32 uchwały z da. 13 listopada 1913 r., do.

tyczący wywieszenia odezwy w gmachach szkol

nych i merostwach. W dniu dzisiejszym izba
ma uchwalić wniosek senatu.

Ztązd orzctis?efeforstw Komu*
nibac.fi Iotfm*czci odbędzie *fc

w Warszawie

(o) Warszawa, 12. 3. (Teł. w ł.) . Wczoraj
prayj%ł minister komunikacji naez. dyrektora
Międzynarodowego Zrzeszenia Przedsiębiorstw
Komunikacji Lotniczej Van Denbereh vau

Heemstede. W izyta ta pozostaje w związku t

zjazdem przedsiębiorstw komunikacji lotniczej,
który odbędzie się 14 i 15 bm. w Warszawie.

Sowiecka siejba in tryg
BHans afaiiGw moskiewskich n a obce naAsfwa

Warszawa, 12. 3 (PAT) Po ukazaniu się
kom unika'^ Narloomitidiełu z dn 10 ma'-ca

br, o wyn tu dochodzeń o zamachu na rai

cę ambasady niemieckiej w Moskwie yon
Twardowsky'ego, według którego Juda
Stern m cł zeznać że dokonał zamachu na

skutek po.eceula triektórych obywatel! 0 0
'

skich, poseł Rzplite; Potsk'ej w Moskwie
Patek u.lał się do zastępcy komisarza spr

zagr, Krus'ińskiego z żądaniem wyjaśnie
nia treści kom unkatu Krestiński ośwlad

czył że szczegóły śledztwa nie są mu zna

ne i tłum*czy, że wyrażeniu ,,niektórzy o

bywafele polscy'* nie należy nadawać zna

czenla politycznego Zaznacza przytem że

nie uprzenzał posła polsk ego o komunika

cie, gdyż rie widział w nim zabarwienia

polltycznegc,
Ogóln a znaną jest okol czność że rząd

sowiecki usiłuje przerzucić odpowiedzial
ność za nieudanie się planu 5-lstnrego na in

trygi państw kapitalistycznych, Serja pro
cesów p M.tycznych jest tego najlepszym
dowodem.

Pierwszym z nieb b ył proces szachtyń
ski, podc/.as którego oskarżono szereg inży
nferów niemieckich o sabotaż w zagłębiu
dońskiem. W drug'm procesie przeciw
Zw :ą?kow Wynarodowienia Ukrainy w

Charkowie w r. 1429 rzucono oskarżenie

pod adresem Polski. W trzecim procesie
przeć w prof. Ransinowi oskarżano francu

ski sztab generalny, Dalej toczyły tię na

Kaukazie procesy polityczne, które m'ały
udowodnić że Anglja finansuje ruch sepera

tystyczny na Kaukazie. Dalej należy wy-
mien.ć w tym łańcuchu procesów sprawę
Czecha Wańca. którego rząd sow'ecki wy
dalił w ciągu 24 godzin pod zarzutem orga
nlzowanla zamachu. Przed rokiem władze
sowieckie oskarżały Japonję o intrygi we

Władvwostoku i zamknęły tam wielki bank.

Nie byle wogóle większych państw, któ

rychby Sowiety nie posądzały o intrygi.
Od roku 1928-1932 rzucano oskarżenia

pod adresem Polski Niemiec, Francji, An
glji, Czechosłowacji i Japonji.

Obecne zaczyna się kolejka znowu na

nowo, Orłatn'e oskarżenie pc d adresem

grupy obywateli polskich, co jest absolut
nie nieprawdą, ma na celu wywołanie kom

plikacyj międzynarodowych
Berlin, 12, 3. (PAT). Prasa n em'ecka

ogłasza znany kom unikat moskiewskiego
Narkomindiełu, inkryminujący zamachów
com Sternowi i jego wspólm'kow! W as'lje
wowi działanie na skutek podżegania pew
nych obywateli polsk.eh,

,,Voss ?che Ztg
"

opatruje wiadomość

powyższą następującym komentarzem Spra
wa przed najwyższy'm sądem wytsśu5, co

sądzić naif-'źy o zeznaniu zamachowców, ie

byli on' Inspirowan. przez obywateli obce
go państwa Trzeba będzie zaczekać, czy

zapowiedziana sprawa sądowa wyświetli
tajemnicze podłoże zamachu. Odnoś się
wrażenie że raczej starają się fakt zatu
szować niż wyśwłetilć, p rzyczem zagadko
wa role odtfrywa GPU.

Kto wwslra*?

Warszawa, 12. 3. (PAT.) . Wczoraj w dru

gim dniu ciągnienia pierwszej klasy Loierji
Państwowej główniejsze wygrane padły na nu

mery: 10.000 zł. na nr. 47.46.1, no 5.000 zl tu.

n-ry 120.530 i 33.903.

Wnuk króla szwedzkiego odmówił
m ato pomocy materialne!

WViba bs fS'łrfa Pawłówna iyfe w sbratoel Bedzn
Londyn, 12. 3 . (PAT), ślub księcia Le

narta, wnuka króla szwedzkiego Gustawa
i syna wielkiej księżnej Marjl Pawłówny z

Nisstrandt córki przedsięb'orcy budow'a
nego ze Sztokholmu, u j a w n i sensacyjne
sprawy rodzinne, w których trag'czną rob*

odgyrwa księżna M aria Pawłówna, wnucz
ka cara A eksandra II.

Ma tk a Lenarta nie była obecna na ś'u

bie, wogole nie w działa się ze swym sy
nem. Stosunki między synem a matką ule
gły zerwarJ'u. Doprowadźmy do tego dw'e

okoliczność.;, mianowicie, że L erart wbrew

życzeniu wielkiej księżny Marji Pawłówny
postanowił wziąć ślub cywilny. W wyw ia 
dzie prasowym w ie lk a księżna oświadcz zła,
ie rodzioa Romanowych nie uznaje ślubów

cywilnych Jej zdaniem, ślub w n :en s:ę od

być w kościele w sposób uroczysty. Z tych
względó.y nie była ona obecna na ślubie.

Drugim tut tywem zatargu było nieporozo
mienie na tle majątkowem. Swego czasu

gdy księżna Marja Pawłówna zn'echęcona
sztywną atmosferą szwedzkiego dworu kró
lewsk ego opuściła swego małżonka,
szwedzkiego następcę tronu, nie zwrócono

iej posagu, stanowiącego wielki majątek
Majątek ł eo przelano na syna je, co stano
wiło pod.r.awę utrzyman'a księcia Lena: ta.

Po wybu. hu rewolucji rosyjskiej księżna
Marja Pawłówna znalazła się w nędzy
Wówczas zwrócono jej ze Sztokholmu klej
noty, które umożliwiły wyjazd do Amery
ki i skromną egzystencję. Obecnie ks'ęż
na znajduie się w krytycznej sytuacji ma
terialnej zażądała od syna zwrotu części
majątku, pochodzącego z jej posagu. Ksią
żę L en a rt stanowczo odmówił temu zada
niu, jak 'ćwnież udzielenia matce jakiejkol
wiek stai:-j pomocy finansowej. W kołach

legitymis'ycznych em'gra cii rosyiskej w

Londynie oraz sferach dworskich i arysto
kratycznych Anglji postępek ten wywołał
wielką niechęć do osoby księcia Lenarta

Polski weśłel dla kolei
smeiiikich

Sztokholm, 12. 3. (P AT .) . Szwedzkie koleje
państwowe zakupiły 32.500 ton węgla pol
skiego.

1 'twa n’e wnuścMa
p. lednickiego do Honna

Kowno, 12. 3. ( P AT .) . Ministerstwo spraw

zagrań, nie podzieliło punktu widzenia mini
Aterstwa spraw wewn, i odmówiło wizy wjaz
dowej p. Aleksandrowi Lednickiemu.

Sprzedaż detaliczna przy W i n i a r n i poleca na nad
chodzące iftvŁffta W ielkanocne w dużym
wyborze

Wina i^irągtmmifa
naforzedniefszef Jakości po cenach 67

- - tkonSktswnczfjnĘgmgk. - -
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Wobronie gospodarstwa narodowego
Przemówienie p. premiera Prgsiora w Selmie

Pierwsze czytanie pro jektu ustawy o pełno
mocnictwach dla p. Prezydenta Rzeczypospo
lite j w Sejmie poprzedziło przemówienie p.

premjera Prystora. Z przemówienia tego po
dajem y poniżej obszerne streszczenie.

Pro jekt ustawy o pełnomocnictwach usta
wodawczych dla Prezydenta R zplitej przedło
żony przez rząd Sejmowi przewiduje dwie ka
tegorie tych pełnomocnictw. Jedne z nich ob
liczone są na okres kilkumiesięczny, to jest
na czas od chwili wejścia w życie obecnej u

stawy7 do dnia, na który zwołana zostanie na
stępna sesja zwyczajna Sejmu. Druga kate-

gorja obejmuje dłuższy, bo niemal 3-letni
okres czasu i dotyczy tylko zagadnień/związa
nych z reorganizacją administracji.

Reforma adminisiracii
Wystąpienie o pełnomocnictwa ustawodaw

cze z okresu reformy administracji, jest pro.
irtą konsekwencją, składanych w tej Wysokiej
Izbie i w komisjach Sejmu i Senatu oświad
czeń, że zagadnienie usprawnienia administra
c ji uważa rząd sa jedno z najważniejszych
swych zadań. Jest to również wyciągnięciem
konsekwencyj z przeprowadzenia już i poważ
nego posunięcia naprzód prac w tej dziedzinie.

Stan administracji państwowej pomimo
niezaprzeczonego postępu, osiągniętego w o-

statnich kilk u latach wykazuje wiele jeszcze
niedomagań. Wyrażają się one: w istniejącej
do dziś jeszcze nadmiernej odrębności resor
tów, w nadmiernej koncentracji nietylko czyn
ności kierowniczych, locz i wykonawczych, w

niejasnem rozgraniczeniu kompetencyj. Przy
czyny tych niedomagań, tkwiąee w warunkach,
w jakich powstał i rozwijał się aparat admini
stracyjny Polski, był różny i nieraz już o nich

była mowa. W ynik był jeden : zbyt mała spra
wność aparatu państwowego w stosunku do

kasztów jego utrzymania.
Pian reformy administracji, który zamie

rzamy realizować obecnie, obejmuje z jednej
strony organizacje włada i urzędów państwo
wych oraz zagadnienia z nią związane,

fiu dalsze! unifihacfl
prawa

Druga kategorja pełnomocnictw, obliczo
nych na czas między jedną a drugą zwyczajną
sesją sejmową, obejmuje m. in. sprawy upo
rządkowania stanu prawnego w państwie. Te

same zagadnienia w tem samem sformułowaniu
zawarte były w ustawie o pełnomocnictwach z

dn. 2 sierpnia 1926 r. Plon pracy wykonanej
wówczas na podstawie pełnomocnictw był bar
dzo poważny i dodatnL Najbardziej nieprzy
chylna k ry tyka ówczesnego dorobku legisla
cyjnego nie podnosiła pod tym względem po
ważniejszych zarzutów rzeczowych. Wydany
został wówczas cały szereg systematów praw
nych, zunifikowano prawo na wiełu polach i
w w ielu przypadkach usunięto chaos istnieją
cy w stanie prawnym. Pomimo jednak tego
ówczesnego dorobku I całej następnej pracy
ustawodawczej, prowadzonej w ciałach usta
wodawczych, pozostaje jeszcze w sprawie upo
rządkowania stanu prawnego wiele do zrobie
nia.

Rząd występując z projektem pełnomoc
nictw ustawodawczych.dla Prezydenta Rzeczy
pospolitej w tym zakresie, zmierza do tego, by
unifikacja prawa w Polsce, dokonywana w o-

statnich czasach w szybkiem tempie, mogła
być prowadzona nieprzerwanie.

Położenie gospodarcie
w Polsce 1 zagranico
Przechodząc do dziedziny spraw gospodar

czych i finansowych, która ma być objęta peł
nomocnictwami, zakreślonemi na okres do na
stępnej sesji zwyczajnej Sejmu, chcę pokrótce
wskazać na obecną sytuację gospodarczą i f i .

nansową w świecie i u nas. Nad sytuacją tą
dominuje, jako zjawisko naczelne, ciężar k ry
zysu światowego, któ ry dotychczas nie zelżał,
Dane i cyfry, czerpane z ostatnich nawet ty
godni, świadczą bez przerwy o rozmiarach

zniszczenia, jakie kryzys poczynił i czyni do
tychczas w gospodarce wszystkich niemal k ra 
jów k u li ziemskiej. Niema poprostu dziedziny,
którąby oszczędził, niema miejsca, któreby o-

minął.

Pod hosicflBBrównowagi
Iradicfowc!

Na czoło najważniejszych zagadnień pań
'stwowych wysunęła się - nietylko zresztą w

Polsce — kwestja zrównoważenia budżetu pań
stwowego. W dobie kryzysu jest to zagadnie- j
nie skomplikowane, i trudne, czego dowjbdezu,!
jest, i *

np. w St. Zjedn, W. Brytanji, Niem- i

ezech lub Francji, wydatki skarbowe w dal
szym cdągu są znacznie wyższe od dochodów.

Nasz deficyt za 10 miesięcy roku budżetowe
go 1931.32 wyniósł 6 prac, strony rozchodo
wej. W Czechosłowacji 9,5 proc., A u s trji za

rok 1931 10 proc., Niemczech za okres od
kwietnia do grudnia 1931 r. 17 proc., Węgier

od lipca do grudnia ub. r . sięga 18 proc., Stan.

Zjedn. za pierwsze 7 mies. b . r . budżetowego
1.481 m ilj. doi., czyli 7 razy więcej aniżeli w

1930-31 r.; za cały zaś rok budżetowy przewi
duje się w tej chwili w Ameryce deficyt w su
mie 2 miljardów 122 miljonów dolarów, co sta
nowi 54 proc. strony roEchodowej,

ważnie powiększone, prowadzone będą pewne
roboty dla zatrudniania choć w części be*ro-

botnych. Jednym z poważniejszych środków

złagodzenia skutków bezrobocia jest utrzyma
nie na najwyższym możliwie poziomie ilości

zatrudnionych, a to za pomocą utrzymywania
w ruchu warsztatów pracy. Jest to też jeden
z podstawowych względów, którem i się rząd
'kieruje, starając się udzielać możliwie ulg i

pomocy produkcji, nastawionej na eksport. Do

tej samej kateg orji należą też prowadzone o-

becnie studja i prace nad potanieniem kosztów

produkcji.

Pclntnnticiiicfwa, lctfórc
potrzebne są pańsiwii

W okresie takim , jak obecny, naczelnem
zadaniem każdego rządu je st i być musi bez
ceremonialna, a nieraiz bezwzględna obrona

gospodarstwa narodowego. M usimy być przy
gotowani do przetrwania okresu przełomowego
i przejściowego, gdyż likwidacja skutków k ry
zysu będzie uporczywa i kosztowna, Sfera za
gadnień stających każdego dnia przed p olity
ką gospodarczą państwa stała się tak skom
plikowana, a zmiany w nich zachodzące są
często tak nagłe, że każdy rząd zmuszony jest
w tych warunkach do niesłychanej czujności
i szybkości decyzji.

Jako naturalny wniosek wynika stąd w sze
regu k ra jów potrzeba zwiększenia uprawnie
n ia rządu w zakresie polityki gospodarczej.
Na tę drogę wkroczył ssjereg państw, udziela
jąc rządom pełnomocnictw m niej lub bardziej
daleko sięgających. Najdalej poszły Niemcy,
gdzie prezydent republiki wydaje rozporzą
dzenia z mocą ustawy, mające na celu ochronę
interesów gospodarstwa, a sięgające wprost
do podstawowych zagadnień życia gospodar
czego i obejmujące swoim zasięgiem jego ca
łokształt. W A ustrji rząd otrzymał od parla
mentu szerokie upoważnienia. W tym samyin
kierunku poszły i inne państwa zachodniej Bu.

ropy, a mianowicie Wielka Biytanja, Francja
i Holandja, gdzie rządy upoważnione zostały
do regulowania stosunków wymienionych g in- v

nemi. krajami.
Rząd mój, występując o pełnomocnictwa

'w zakresie spraw gospodarczych i finanso
wych, zakreślił czas trwania na okres dzielący
nas od następnej sesji zwyczajnej, wychodzą*
z założenia, że na ten okres dzisiejszej zmien
nej i pełnej niespodzianek sytuaeji, istnieją
cej naokół naszego kraju, pełnomocnictwa ta
kie są rzeczą konieczną, to jest postulat na
szego zdrowego rozsądku.

Przefrw ąlliiiiij ciężkie
czasu i wytrwaniu

w pracy
Chaos i rozprzężenie gospodarki między

narodowej nie zdołały naruszyć podstaw na
szego gospodarstwa. Nasz budżet zamyka się
deficytem bee porównania mniejszym, aniżeli

budżety wielu państw przodujących, starego
i nowego świata i jest pokrywany, jak dotych
czas, z nagromadzonych uprzednio rezerw.

Nasza w aluta należy do nielicznych walut Eu
ropy, które nie zeezły poniżej swego parytetu.
Pomimo istniejących trudności, płacimy jed
nak zobowiązania państwa i samorządów i

przedsiębiorstw prywatnych wobec zagranicy, u

chociaż dookoła raz po raz słyszymy głosy o

zaniechaniu w ypłat zagranicznych i o mora-

torjach. Proces odpływu lokat zagranicznych
odbywał się stopniowo i bez wstrząsu, banki
równomiernie i sprawnie ściągają udzielone

przez siebie kredyty, mobilizują własne środ
ki i tylko w niewielkim stosunkowo stopniu
korzystają z poinocy skarbu państwa i Banku

Polskiego.
Umieliśmy zachować spokój w momentach

trud nyc h, przetrwaliśmy zwycięsko okres

wstrząśnień finansowych w Niemczech w lipcr
z. r . załamanie się funta we wrześniu, nie licie,
kająe się do żadnych ryzykownych posunięć.
Wytyczne naszej polityki gospodarczej nie ule
gły i nie ulegną zmianie. Wyrażają się one w

podporządkowaniu interesów wszystkich grup
odłamów i czynników gospodarczych czy spo
łecznych interesowi całości i interesowi pań
stwa.

Wspólny solidarny wysiłek, ogólno-pań-
stwowe podejście do każdej sprawy, mę3kie
spojrzenie prawdzie w oczy, podejmowanie de
cy zji bez względu na ich popularność, oto wy
tyczne, które doprowadzić nas powinny i mu
s(zą do zwycięskiego przetrwania obecnego
ciężkiego okresu i do wejścia w okres lepszy.

k

Solidarng wysiłek wszgsikich
Jest bowiem w ch wili obecnej naczelnem

zadaniem powoływanie do współpracy i do

nieodzownych niestety, o fia r wszystkich
warstw i grup zawodowych i społecznych.
Tam, gdzie chodzi o dobro kraju, o utrzyma
nie prestige'u i ro li państwa polskiego, o za
pewnienie trwałego kursu waluty, która jest

regulatorem życia i wskaźnikiem zdrowia go
spodarki narodowej — tam tylko solidarny
wysiłek wszystkich, wzajemna pomoc i wspól
na praca całego k ra ju są jedynie skuteczne.
I dlatego też były one i są dotychczas nieod
zowne.

W obronie naszego eksportu
W rezultacie, nieustannego i powszechnego

podwyższania m urów celnyeh, wprowadzania
zakazów przywozu - zwęża się z dnia na

dzień pojemność ry nk u zagranicznego dla to 
w arów polskich. To też pomimo znacznego wy'
siłku i ofia r ze strony państwa i społeczeń
stwa, eksport nasz zmniejszył się poważnie.
W 1931 r. wywieźliśmy towarów o 23 proc.
mniej, niż w 1939 r.' Styczeń 1932 r . dal

zmniejszenie wywozu o 39 proc. w porówna
niu ze styczniem 1931 r. a o 54 proc. w po
równaniu z przeciętną miesięczną 1930 r. Nasz

surowcowy eksport rolny w styczniu 1932 r.

spadł w swojej wartości (nie ilości) o 18 proc.
wobec stycznia 1931 r.; eksport zwierząt ży
wych o 77 proc., mięsa o 48 proc., jaj i masła
o 42 proc., drzewa surowego i napółobrobio-
uego o 47 proc., węgla o 17 proc., tkanin ba
wełnianych, wełnianych i jedwabnych o 54

proe.it.d.it.d.

Jesteśmy zmuszeni do zdwojenia wysiłków
i ofiar na rzecz utrzymania wywotzu węgla,
Rząd stoi jednak na stanowisku, że ciężar u-

trzymania eksportu węgla nie może spadać
wyłącznic na barki 'robotników. Ofiary muszą

ponieść wszyscy solidarnie. Obniżone być mu
szą uposażenia i tantiem y zarządów, rad nad
zorczych i dyrekeyj przedsiębiorstw górni
czych.

Rząd widział się zmuszony do przedsię
wzięcia kroków, mających na celu utrzymanie
należytego układu obu stron polskiego bilan 
su płatniczego. Szereg ostatnio: wy'danych w

te j mierze zarządzeń celnych spowodowany
został przez te wszystkie zarządzenia regla-
mentacyjne i celne, wydane w bardzo wielu

państwach, które krępują nasz wywóz przez

swoje restrykcje dewizowe. Nasze zarządze
nia reglamentacyjne i celne są posunięciami o

charakterze raczej doraźnym i przejściowym.

Rolnictwo, przemysł i polligka karteli
P. premjer omówił następnie położenie roi- ;

nictwa i przemysłu. Specjalne środki zarad
cze mają na celu ułatwienie sytuacji rol
nictwu. Wprowadzają ulgi w zakresie egzy
stencji, w zakresie spłaty kredytów i zaległo
ści podatkowych. Zdając sobie spraj V .s o ń s
kiej sytuacji naszego przemysłu, należy yfedńak
stwierdzić, że stoi on już w obliczu 'wyczerpy
wania się z zapasów, wyprodukowanych towa
rów, że zatem istnieją pewne objektywue prze
słanki do przejścia z okresu depresji w okres

poprawy komjunkturałnej.
P. premjer poruszył działalność karteli i

podkreślił, że rola i ich zadania niezawsze są
u nas odpowiednio rozumiane. Niezadowolenie

zaś, jakiemu nieraz daje wyraz rolnictwo, rze
miosło i handel z powodu zbyt jednostronnej
polityki karteli jest nader często usprawiedli
wione. Pozatem domaga się re w izji usztyw-

- .uiojrVr.MP:yką karteli poziom cen niektórych
artykidow . Przed przemysłem skartelizowa-

nym stoi dziś konkretne zadanie zdobycia ryn
ków, czy to przy pomocy t. zw. preferencyj
wewnętrznych, czy też w drodze generalnej
obniżki Cen.

Na froncie w a lk i z bezrobociem
Najtragiczniej dotkniętą, przez kryzys dzie

dziną naszej wytwórczości jest praca fizycz
na i umysłowa. W alkę ze skutkami bezrobocia
i pracę nad ic h złagodzeniem prowadzimy
przy pomocy metod mniej jaskrawych i mniej
ryzykownych, niż to czynią niektóre inne pań
stwa, nie cofające się nawet przed stosowa
niem w tym celu inflacji. Mi'mo to akcja nie

jest bezskuteczna, Z zasiłków funduszu dla

bezrobotnych korzysta w c h wili obecnej około

180.000 osób. Pozostali bezrobotni znajdują
opiekę i pomoc z głównego kom itetu dla spraw
bezrobocia. Pomoc ta niewątpliwie nie jest do
stateczna, lecz badane są możliwości jej roz
szerzenia i ulepszenia. Nadto w miarę sił i

środków, które w najbliższym czasie będą po

S%ezewa różnica...

Kiedy na egzaminie wstępnym w pewnym
korpusie kadetów zapytano kandydata, co to

są treny, wyrecytował bez zająknienia: ,,Tre,
ny napisał Kochanowski po śmierci Urszulki

Ud.".. Powiedział wszystko szczerze, ile wie,
dział, ałe reszty nie dokończył, bo na tem

przerwano dalsze egzamin,cwanie mlodziem
ca.

Kiedy podnieśliśmy sprawę pogotowia o,

bronnego Pomorza, znajdującego swój wyraz
w tworzącej się armji rezerwowej związków
b. wojskowych, - prasa Stronnictwa Naro,
dowego Wyrecytowała jak z nut:

,,Mamy armję, mamy flotę, dajemy
władzom wojskow'ym 812 miljonów zlot

tych, co stanowi 34 proc. całego budżetu,
wynoszącego obecnie 2.392 miljony . Na, :

czelnym obowiązkiem kierownictwa wójt
'

skowego jest więc dbać o to, aby bezpie,
czeństwo granic najbardziej zagrożonych
było w sposób całkowity zapewnione. N ie
wolno zwalać troski o bezpieczeństwo na

barki społeczeństwa"...
Urn... I jakże tu wytłumaczyć prasie Str.

Narodowego, że jednak dość już dawno minę
ły czasy, kiedy to państwo za ustaloną kwotę ;

tylu a tylu tysięcy dukatów czy miljonów j
złotych wynajmowaló sobie armje i floty, za,

pewniając sobie u' ten sposób całkowicie bez,
pieczeństwo granic? I jak wyttómaczyć, że

kierownictwo naszej Arm ji, zapewniwszy w

r. 1920, bezpieczeństwo nietylko Potski, ale i

Europy, rów-nież i w roku 1932, nawet i bez

zasadniczych pouczeń ze strony dzienników
Str. Narodowego, napewno nie, co i jak jest
iego naczelnym obowiązkiem. Ale z tem je,
szcze byłoby pół biedy. Gorzej natomiast,
gdy kandydaci do pisania o zagadnieniach o,

bronnych z rozbrajającą szczerością wykazu,
ją brak elementarnej wiadomości o tem, że

od czasn wielkiej wojny wszystkie państwa
dawno już w kąt zarzuciły pojęcie: ,,1'armee
nationale", armja narodowa, zastępując je
znacznie sluszniejszem i do faktycznych po,
trzeb obrony przystosowanem pojęciem: ,,la
nation armee", naród pod bronią. I to cały
naród, — dlatego poprostu cały, że ewentual,
na przyszła wojna ze swemi gazami, lotnict,
wem itd. nie byłaby, jak 'lito tempore, tylko
walką armji przeciw armji, ale właśnie spa,

dlaby także — na barki społeczeństwa.
Nie podejmujmy się tlómaczyć organom

Str. Narodowego tej różnicy. Jest ona bo,
wiem właśnie taka, jak między ,,Trenami" Ko

chanow'skiego, a trenami wojskowemi. Na,
tomiast nie obawiamy się, by jej nie rozumie,
li wszyscy bez wyjątku b. wojskowi na Porno,
rzu. Oni napewno wiedzą, że zwrot pieśni:
,,Twierdzą nam będzie każdy próg” ,

— to ant

frazes retoryczny, ani nie ,,pokrywka dla u,

prawienia sanacyjnej polityki", tylko realna
troska każdego żołnierza — obywatela o ca,
łość swego państwa. 1 troskę tę wezmą —

właśnie na swoje barki.



Polsko w bloku państw rolniczych
Sen. Targowski o inictatawte Francji w sprawie

u n ii gospodarcze!
W związku z dyskusją, jaka wywiązała

się w ostatni eh dniach w prasró polsc'ej i

zagranicznej na temat projektowroei t. zw.

unji naddunajskiej, p, scnaf or .*ózei T a r 
gowski, orzebywający — jak w adomo —

od dłuższego czasu w Paryżu w charakte
rze łącznika między polsdęnr i t'ancusk.e -

mi czynn'kami - Nudzie.ił w tej sprawie
szeregu wyjaśnień. Sen. Targ-wski bo
wiem rep ezentował Polskę na ld-em Zgro
madzeniu Ligi Narodów, brał u łział w je
go praca h gospodarczych oraz pracach,
związanych z problemem stworzenia bloku

państw rolniczych.
Podjęta prze z nas swego czasu o-

świadczył sen. Targowski — inicjatywa
zbleżenia państw środkowej i wschodniej
Europy w

* wspólnym bloku rolmezym wy
pływała z dobrze rozumianej p*:cz kiero
wnicze stery polskie kon'ecznośn- zbliżenia

szeregu państw, posiadających podobną
strukturę społeczną i gospodarczą oaństw,
których konsolidacja w bloku naturalnych
układów ; umów winna przyczynić się do

złagodzenia kryzysu i stabilizacji pokoju.
Zasadnicza idea, która skłoniła szereg

państw Europy środkowej do coraz w ięk
szego zbliżenia i zacieśnienia swej pracy -

o tyle zdrowej i celowej, źe nie skierowa
nej przeciwko nikomu — zyskuje obecnie

poparcie . jest rozwijana przez tak auto
rytatywny czynnik polityki śwuatowej, ja
kim jest rząd francuski.

Podkreślić należy, iż odpowiednie po
sunięcia rządu francuskiego zostały po'la
ne do wiadomości rządu polskiego % całą
lojalność ą. Daje to nam rękojm'ę uwzglę
dnienia również i naszych interesów. Wspo
minając moje skromne dośw adczenie z za
kresu jesiennego Zgromadzenia Ligi Naro
dów muszę stwierdzić, że rozmowy, które
na temat naszych wspólnych koncepcyj go
spodarczych w bloku rolnym n rałe m pod
ówczas sposobność z delegacją francuską
przeprowadzić — były pełne zaufania i

wzajemnej szczerości. Inicjatywę Francji
należy pojmować, jako wstęp do ewentual
nych zasadniczych rokowań, oraz jako o*
twarcie *vrót do innych rozmów i poszcze
góln-ych umów między zainteresowaneuii

państwami. Koncepcja ta nietylko nie za
wierała i c sprzecznego z interesami na-

szemi, ale przeciwnie, powinna zastrzec na

przyszłoś^ — jeżeli chodzi o interesy Pol
ski — utrzymanie wszelkich naszych nmów

kontyngentowych, celnych i Innych przez
państwa, mające wejść w skład przyszłego
bloku.

Katolicy 1 stronnictwo
Hdeiwa b sK. Strasbarshicfgo

,,B ulletin ecclesiastiąuc" djecezji strasbur*

skiej publikuje p. tyt.: ,,Katolicy a partje" na*

stępującą odezwę biskupa strasburskiego, ks.
Ruche:

,A rtykuły, publikowane świeżo w pismach
czytywanych przez katolików , artykuły anoni
mowe, ale uchodzące za pisane przez księży,
zmuszają biskupa Strassburga do powtórzenia
raz jeszcze co następuje: Jako pasterz djece*
zji, dla spełnienia obowiązku zgodnie z mc*

jem powołaniem, stwierdzam, że k atolik mo*

że bez żadnej przeszkody być członkiem U.

P.R,alboteżA.P.N.T.(dwawałczącez
sobą stronnictwa w Alzacji). Jeśłi księża
twierdzą przeciwnie, to albo występują jako
osoby prywatne, a wówczas ich zdanie, poz*
bawione wszelkiej wartości oficjalnej, nie oba

wiązuje absolutnie sumienia wiernych para.
fjan czy penitentów, albo też twierdząc, źe

występują jako przedstawiciele Kościoła i

przewodnicy dusz, a wypowiadając zdanie

przeciwne prawdzie, popełniają nadużycie wła,
dzy, kompromitują Kościół, poddając go par*
tji wbrew rozkazom, powtarzanym przez Sto*

licę Apostolską. T akie rozkazy nie nakładają
więc absolutnie obowiązku posłuszeństwa".

Tydzicfi
Czerwonego Einyźa

Dorocznym zwyczajem Polski Czerwony
Krzyż organizuje wiosną propagandowy ,,Ty*
dzień PCK". W roku bieżącym ,,Tydzień" od

będzie się w maju, przyczem, ja k zwy-kle, Pol

ski Czerwony Krzy'ż zwróci się o objęcie pro
tektoratu do P. Prezydenta Rzplitej.

Tegoroczny ,,Tydzień PCK" organizowany
będzie pod hasłem obro ny przeciwgazowej i

w alki z klęsk-ami żywiolo-wemi.

Jeżeli dziś odzywają się pswne głosy
sceptycyzmu, które są wyrazem zaniepoko
jenia, źe Polska jakoby w tym bloku m'a
ła być pom nięta i miała nie wejść bezpo
średnio w jego skład, to świadczy tylko,
że niektóte czynniki nie biorą pod uwagę

ani realnych momentów geograficznych,
ani interesów Polski mocarstwowej, która,
mając 32 miijoiry ludności, musi prowadzać
własną po'itykę układów' międzynarodo
wych.

Zagranicą a u nas
Prasa wiedeńska o pełnomocnictwach

Znany dziennik wiedeński ,,Neues V e-

ner Journal” zamieszczając na naczelnem

miejscu depeszę swego warszawskiego ko
respondenta o uchwaleniu prze z Sejm pol
s ki uprawnień dla Prezydenta Rzeczypos
politej, na ten temat pisze:

— ,,Wadomość o tem, że w Polsce rząd
otrzymuje prawo rozstrzygania bez parla
mentu niecierpiących zwłoki spraw gospo-

darczo-politycznych, ma szczególne zna
czenie dla Austrji. Ludność Austrji bow cm

od lat domaga się takich właśnie urządzeń.
Rozwój Austrji pokazał również, że p arla
mentaryzm nie jest zdolny do załatwienia

ze wskazaną szybkością spraw polityczno-
gospodarczych w czasie kryzysowym

Racje wskazane przez polskiego prem
jera, jako uzasadnienie ustawy o upraw
nieniach, są w pełnej nrerze stosowne

również i dla Austrji Jest rzeczą mezbę-

! Polsce
dną, aby również i w Austrji została w

najbliższym czasie wprowadzona dyktatu
ra gospodarcza."

Oczywiście, — określenia: ,,dyktatura
gospodarcza" ni'epodobna brać dosłown'e
w odnies-en'u do uchwalonych przez Sejm
pełnomocnictw dla Prezydenta RzpPtei,
Faktem jednakowoż jest, że kiedy zagrani
cą opin,:i publiczna domaga się wprowa
dzenia u s.ebie na okres kryzysowy tego
rodzaju zarządzeń, — u nas w Polsce spo
tyka się tu i ówdzie czynniki ,,polityczne",
które nie rozumieją wogóle ani znaczen'a,
ani'; celowości pełnomocnictw dla Głowy
Państwa, podnoszą na ten temat krzyk, z

zadziwiającym prymitywizmem dopatrując
się w nieb,., ,,zamachu na prawa parla
mentu".

Dlatego zapewne nie lubią, kiedy się pi
sze o zag-snicy.

Z teki karykaturzysty

Polska teza
w komisii wydatków

wolskowyck w Genewie
W dniu 10 marca zebrała się w Genewie

poraź pierwszy dla obrad merytorycznych ko*

misja wydatków wojskowych. W rezultacie

dwugodzinnej dyskusji, na wniosek kierownika

grupy polskiej, m inistra Modzelewskiego, po*
stanowiono upoważnić prezydjum komisji do

przedstawienia szczegółowego programu prac
w ramach raportu ekspertów budżetowy'ch —

sporządzonego w r. 1931. Wniosek ministra

Modzelewskiego zyskał poparcie większości
delegacyj, ale napotkał na sprzeciw delegacji
niemieckiej, wskazującej na rzekomą niereal*

ność raportu ekspertów budżetowych w obli*
czaniu spadku wartości niektórych w-alut. —

Pozatem delegacja niemiecka wyraża życzenie,
ażeby komisja wydatków wojskowych zajęła
się tymczasem tylko kwestją ujawniania bud*
żetów wojskowych, pom ijając sprawę ogra*
niczenia budżetów. Minister Modzelewski, któ

ry przemawiał na komisji czterokrotnie, prze,
ciwstawił się tezie niemieckiej, wysuwając za*

sadniczą tezę polską, w myśl które j jednym z

najbardziej celowych sposobów ograniczenia
zbrojeń jest ograniczenie wydatków budżeto*

wych. Komisja przyjęła stanowisko ministra

Modzelewskiego, ustalając, że prace j e j toczyć
się będą w ramach raportu ekspertów budże*

towych z 1931 r., który za zasadę przyjmuje
ograniczenie w ydatków wojskow'ych. Stano,
wisko m inistra Modzelewskiego poparł m. in.

kiero-wnik grupy sowieckiej w ko misji wydat*
kćw wojskowych, komisarz Łunaczarskij.

Imieniny Marszalka
w Jugosławii

Liga polsko,jugosłowiańska przygotowuje
v całej Jugoslawji obchody imienin Marszalka

Piłsudskiego w dniu 19 marca, chcąc dać tem

wyraz swego hołdu dla twórcy Odrodzonej
Polski, Obchody takie, połączone z uroczy*
stemi akademjami, odbędą się w miastach

_

gdzie istnieją koła Ligi, a więc w Białogrodzie,
Zagrzebiu, Lublanie, Skoplje, Sarajewie, Spli*
cie i innych.

kolonia polskawLipsku
ł*M cjm^I i , u. ks. isiskupu

H atndursta icg o

Kolonja polska w Lipsku urządziła uroczy*
ste zebranie, na które m uczczono pamięć
zmarłego ks. biskupa Bandurskiego. W związ
ku z tem konsul R. P. w Lipsku wysłał w imie
niu w ychodźtwa polskiego w Niemczech środ*

kowych na ręce p- wojewody wileńskiego de
peszę kondolencyjną.

Japończyk: - Ci głupi chińczycy nie chcą wcale zrozumieć, że niosę im pokój..

Sun ministra
amerykańskiego
na slu*tto*c suw ecb-ei

,J?rager Presse" donosi, że Robert Lament,
syn amerykańskieg-o m inistra handlu, udaje
się w* tych dniach do ZSRR., g dzie ma objąć
naczelne kierownictwo hodowla bydła. Rząd
sowiecki ofiarowuje mu podo'bno roczną pen,
sją w wysokości 50.000 dolarów.

Robert Lamont jest znanym fachowcem w

dziedzinie hodowli i posiada w pobliżu Den*

ver duży majątek ziemski, w którym utrzy
muje wzorową hodowlę bydła.

Psychoza polska w Prusiech Wsch.
Trzeba mleć oczy otwarte

Znany organ bojo-wy nacjonalizmu nle-

mieckdeg.:* ,:A ng riff" omawiając różne enun

cjacje niemieckie z ostatnich dn., stwierdza
z zadowoleniem, że ,,prasa gdańska 1 wscho

dnio-pruska spełniła swój obowiązek naro
dowy,"

Zapewne manifest do ludności w spira-
wie ,,sankcyj wschodnich” i drukowanie re

welacyjne; ,,opowieści przestrogi" Nitrama,
ciągłe judzenie histeryczno-demagogiełne
przeciw Polsce zasługują na poklask naro
dowców niemieckich. Natomiast radjo-sta-
cja Królewiecka otrzymała wymówkę I to

nawet sprecyzowaną w formie bardzo o-

strej pod tytułem: ,,Skandal na fali Kró
lewieckiej". Oto co pisze ,,Angilff":

Radi'ostacja Królewiecka, która mogła
zająć wy,ątkowo skuteczne stanowisko w

sprawie zsmachu stanu w Kłajpedzie,
okryła się milczeniem i tylko w krótkich,
bezbarwnych wyrazach podała fakty, któ
rych się już nie da wymazać z historji(!)
Nie dodała żadnych własnych komentarzy,
jak to było jej obowiązkiem lecz zaledw e

wspomniała o tem, jakie bezgraniczne obu

rżenie panuje w całych Niemczech z tego
powodu; zamilczała również o manifesta
cji(?) studentów polsk.ch w Gdańsku, gdzie
padały zapowiedzi(I) że Polacy wmaszeru-

ją niebawem do Gdańska i do Prus Wscho
dnich(?!) Najprymitywniejszym obowią
zkiem radjostacji królewieckiej byłoby wy
jaśnienie radiosłuchaczom, że Niemcy, że

Prowincje Wschodnie, że nawet ta sama ra
di'ostacja znajduje się w niebezp.eczeństwie
(okropność!!), że trzeba pracować nad we-

wnętrznem umocnieniem wschodnich pro-

wincyj!"

Dale) biada ,,Angriff", że z przemówień,
które m iały być wygłaszane przez radio
stację królewiecką cały szereg zdań cha
rakterystycznych uległo skreśleniu. A my

t.j, hitlerowcy potrzebujemy tej radjostacji
i będziemy umieli z niej korzystać... potem.
Ludność Pius Wschodnich i Zachodnich ma

prawo się domagać, by radjostacja, która

żyje z ja: pieniędzy, pracowała dla niej,
nie - przeciwko niej!.,/'

— ,,Kędyś powie 'ta ludność swoje
ostatnie słowo o radjostacji królewieckiej!

— grozi zaciśniętą pięścią na zakończeni*

,,Angrćff".
*

O psychozie Prus Wschodnich, które ca
łe chrzęszczą od zbrojeń przeciw rzeko
mej ,,ofenzywie i zamachowi" polskiemu,
piszemy i pisać będziemy ciągle, czujnie i

bacznie, bez względu na t-o, czy zwraca
nie przez nas uwagi ludności Pomorza na

tę sprawę idzie czy nie ;dzie na rękę ta
kim lub innym czynnikom po tej i po
tamtej stronie bliskiej granicy. Sprawa jest
zbyt ważne i zbyt obchodząca Pomorze,
ażeby dla jak'chkolwiek powodów lub po
zorów wonno ją było zasłaniać przed o-cza
mi społeczeństwa drugorzędnemu tematami,
albo ażeby wolno było choć przez chwilę
usypiać opinję publiczną w tym kierunku.
Na szczęście, w tem zapatrywaniu nie je
steśmy na Pomorzu odosobnieni. D z elą
je z nami te wszystk.e, zdrowo myślące źy
w ioły po'morskie, które rów nież nie mają
spokojnego snu o bezpieczeństwo, granic
państwowych ani też nikomu nie pozwolą
się uśpić kołysanką pięknego a beztreści-

wego frazesu.
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Illło ^ l (ldcbw ogłoszeniach
Co można wsjczyial - Wspólna praca - Hażila propozgcfa dobra

Podobno prawdziwy, rasowy Amerykanin,
przyjechawszy do jakiegoś nieznanego miasta,
studjujo przcdewszystkiem ogłoszenia w gaze
tach, aby wywnioskować, czem to miasto żyje.
Jest w tem dużo słuszności. W ogłoszeniach
odbija się duch czasu. Ogłoszenia dzisiejsze
już bardzo różnią się od tych, które czytywa
ło się przed wojną. B a ! nawet po wojnie, ale

przed kryzysem. Bo kryzys stanowić będzie
taką samą epokę, ja k wojna.

Poza całemi szpaltami posad poszukiwa
nych — smutny znak czasu w monotonji swej
nie wyróżniających się niczcm szczególnem,
uderza niezmierna ilość ogłoszeń, w których
mężczyzna ucieka się do pomocy kobiety dla

zdobycia chleba.

, ,Poślubię niewiastę, która wyrobi odpo
wiednią posadę. Listy pod ,,Brunet 30, wy
kształcenie akademickie".

Więc nawet tak? Czy człowiek z wykształ
ceniem akademickiem, uciekający się do takiej
drogi, może to traktować inaczej, j a k akt roz
paczy? Zwłaszcza, że praktycznie rzecz biorąc,
posada ,,odpowiednia" po miesiącu może oka
zać się nieodpowiednią dla obu stron i z jed
nej strony nastąpi wypowiedzenie. Trudniej
będzie zrobić to z małżeństwem.

,,'Urzędnik na posadzie, kawaler, rzym. ka

tolik, lat 36, ożeni się z panną, posiadającą
urządzone mieszkanie, p racującą zawodowo,

miłą i zgrabną. Listy pod ,,Wspólna praca" .

Tu ta j wymagania są większe. Urządzone
mieszkanie, m iła i zgrabna, i — żeby nie było
żadnych złudzeń - wspólna praca. Równie

prosto z mostu, bez ilu z ji zapowiada pewien
inwalida:

,,P anią z gotówką 300 zł. zapozna inw ali
da, celem postawienia kiosku. Cel matrymo-
njalny. Pośrednicy wykluczeni".

Uderzająca jest ilość wymienianych kwali-

fikacyj, jeżeli chodzi o posadę. Wobec szalo
nej konkurencji kwalifikacje muszą być rozle
głe, bo nuż przypadkiem tr a f i się właśnie po
sada nie w tym fachu, który się zna? Trzeba

brać, co jest i trzeba wszystko umieć. Coraz

mniej jest ścisłych fachowców. Oto jaskrawy
przykład:

,inteligentny, młody człowiek, pracowity,
g ładnem pismem, średniem wykształceniem,
ukończony fach tapicerski z dyplomem, zna

się na stolarstwie, na fotografji, poszukuje
jakiejkolwiek posady. Może być woźnym,
magazynierem , dochodzącym do samotnych
osób itd. Może kształcić się w innym fachu,
być pomocą podręczną w p racy naukowej,
lub jako towarzysz o niecodziennej kulturze

ducha i skrom nych wy maganiach. Zgłoszenia
pod ,,Każda propozycja dobra" .

Można dostać zawrotu głowy od tych wszy
stkich umiejętności. Tapicerstwo, stolarstwo —

i pomoe pracy naukowej! Woźny, magazynier,
niecodzienna kultura ducha... Jednem słowem,
,,każda propozycja dobra". A z każdego słowa

krzyczy rozpacz bezrobocia i chęć pracy za

wszelką cenę.

Są też ogłoszenia proste, uczciwe i — bar
dzo smutne. Wyziera z nich borykanie się mło
dzieży z trudnemi w a ru nkam i, oddawanie

swych sił, wiedzy i pracy — za bezcen. N a po
rządku dziennym są ogłoszenia:

,,Z łoty godzina. Studentka udziela lek cji''.
,,25 miesięcznie. Student ratuje zagrożone

promocje."
,,A kademik-pedagog pod gwarancją przy

gotowuje do egzaminów. Spec. matematyka,
fizyka. Godzina 90 groszy."

Konkurencja in minus. Widać, że i złotów
kowych Iekcyj zabrakło. Za 90 groszy można

już dostać obiad w stołówce studenckiej.
Wracając jeszcze do fachowców, lektura

ogłoszeń może być bardzo pouczająca. Bo oto

dowiadujemy się o fachach, o jakich nam się
nie śniło. Czytamy:

,,Monte-Carlo. Doświadczony gracz specja
lista w trente et ąuarante szuka partnera z

kapitałem 10.000 zł. celem wspólnego w yja
zdu. Ryzyko wykluczone. O ferty pod ,,Masse
egale' 1.

Ryzyko wykluczone... I my tak myślimy.
Wszystkie podane ogłoszenia są autenty

czne.

Fałszywi szelkowie w ro li gigolo
Gwiazda Flahomeia ben Ali zgas'a

Pilm y z szeikiem, jako bohaterem, wywodzą
ce swój ród od Szeika w kreacji Rudolfa Valen

tino, wywołały swoisty oddźwięk w sferach za
możnej publiczności, rodzaju żeńskiego, oczywi
ście. Niejedna Amerykanka, Angielka czy Fran
cuzka o usposobieniu romantycznem, przesycona

rozrywkami i wrażeniami, wybrała się w podróż
do ojczyzny Szeika, do Algieru, Marokka, czy

Tunisu, aby poznać prawdziwego Szeika i móc

później w salonach swych znajomych opowiadać
o niesłychanych, arabskich przygodach, przeży
tych pod afrykańskiem niebem.

W naszych czasach każde zapotrzebowanie
stwarza podaż, przeto na brzegach północnej
A fry k i zaroiło się wkrótce od wietrzących łatwe

zyski awanturników, którzy występowali pod
maską i w p rzebraniu filmowego szeika.

W ten sposób narodził się w nocnych loka
lach i dancingach K airu, Algieru, czy Fezu no
wy typ i nowy zawód: fortancerza — fałszywe
go szeika arabskiego. Przebrani w szaty, burnu
sy i zawoje beduinów, rzekomi szeicy zawiązy
wali znajomości z damami żądnemi przygód a

zasobnemi w pieniądze i biżuterje, poczem ogra
biali je z jednego i drugiego. Zaw ój paryskiego
gigolo przeflancowany został żywecm na grunt
afrykański.

Jednym z takich gigolo-szeików, który zyskał
niejaką sławę, był Mahom et ben A li , fortancerz

w lokalach nocnych i kabaretach glidah. Maho
met ben A li rozpoczął swoją karjerę, jako po
ganiacz wielbłądów, wywindował się na ,(W y ż 

sze" stanowisko oprowadzacza turystów, wkoń
cn zaś, przyswoiwszy sobie zasady ogłady i ele
gancji towarzyskiej, objął posadę fortancerza w

dancingach w oazie Blidah.

Mahomet zdobył sobie szybko, dzięki wrodzo
nemu sprytowi, wybitne stanowisko wśród tłu
mu miejscowych gigolo. Zdobywał szturmem nie

tylko serca dam, ale i ich kasetki z biżuterją
i pieniędzmi. Grasował tak długo, póki wreszcie

pewien miljoner amerykański z Denver nie

wniósł nań skargi do policji o przywłaszenie so
bie klejnotów.

I na tem skończyła się karje ra afrykańskie
go gigolo vel szeika. Poszedł do więzienia. Ale

Po 5n?egu i lodzie w boś*
Ijamie bopieiowyan

Niektóre zapalone zwolenniczki jazdy sanecz

kowej uprawiają ten sport nawet w czasie

większych mrozów w stroju kąpielowym,
prawdopodobnie dla większej swobody rut

chów, - Wesoły uśmiech dziewczęcia, przedt
stawionego na naszej ilustracji, dowodzi, źe

mimo lekkiego ubrania, nie. jest mu za zimno.

zostali jego poprzednicy i naśladowcy, oraz spo.
r a liczba naiwnych cudzoziemek, wyobrażają
cych sobie, iż prawdziwi szeicy arabscy tańcują
po nocy w lokalach, gdzie ,,rum i" (niewierni)
raczą się szampanem, likier ami i innemi trunka
mi alkoholowemi, zakazanemi przez Mahometa.

raiesikańcg księżyca
Hewclactc naukowe i literackie

Nauka dzisi'ejsza uważała księżyc za pla*
netę zupełnie zamarłą, która dzięki brakowi

powietrza i wody nie może utrzymać przy ży
ciu istot żyjących... Natomiast co do innych
ciał niebieskich — zdania w tym względzie
są — jak wiadomo — podzielone... Najwię*
cej prawdopodobieństwa w tej mierze posias
da hipoteza, stwierdzająca, że na Marsie ży
ją istoty, podobne do ludzi... Prawdopodoa
bnie również Wen era. posiada życie organii
czne, stojące jednak na stopniu niższym,
wcześniejszym niż życie ziemskie...

Nie zawsze jednak wiedziano, że życie na

księżycu jest zupełnie niemożliwe... M ij a wla*

śnie lat sto od chwili, w której głośriy w

swoim czasie uczony monachijski Gnrithuisen

wystąipil z rewelacyjnem ,,odkryciem", źe

księżyc jest zamieszkały przez istoty intelit

gentne, pokrewne nam - ludzom...

Odkrycie swoje Gruithuisen uzasadniał w

ten siposób:
,,W pobliżu równika znajduje się na księ*

życu zupełnie regularna budowa, ułożona
ściśle według wzorów matematycznych, będą*
ca niewątpliwie dż'elem rozum/nych istot...

Jest to — mojem zdaniem — olbrzymie mia

sto, stworzone przez mieszkańców księżyca
których nazwaóby można Selenitami... "

Z tej obserwacji wysnuł uczony daleko
i idące wnioski. Pisał nietylko o trybie życia
*

rzekomych Selenitów, ale nawet o ich - re*

ligji... Wszystkie te wnioski opierały się JeJ

trak — jak twierdzą uczeni późniejsi na prze*
siankach i założeniach całkowicie — falszy*
wych... To bowiem, oo wydawało się temu u*

czonetniu, miastem - jest tylko regularnym
kraterem wygasłego vmlkąnu.

Teorja Gruithuisena została wprawdzie o*

balona przez późniejszą naukę, niemniej je*
dnak podziałała ona zaptadniająco na literat

turę... Gały szereg pisarzy, także polskich
(Żuławski w swej znanej trylogii: i,Na srebr*

nym globie", ,,Zwycięzca" i ,,Stara ziemia")
przyjęło istnienie życia na księżycu i stwo*

rzyło dzielą, odznaczające się wspaniałą wy*
obrażnią...

J. O. CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
Pon eśt

PrzeMad anrorifzowaiig Jerzego !*lar)tcza
— K potem — podjął rzecz nano*

\vo — Donald wróci! raz z Dawson,
pół przytomny i oznajmił, iż znalazł
swoich ludzi. Jednym był John Bar;
kley, bogaty spekulant leśny, drugim
Kedsty, inspektor policji z Athabaska

Landing.
Kent nie usiłował nawet głosu do

być. Zdumienie całkowicie odebrało
mu mowę. Wargi miał suche, jak w

gorączce. Skinął tylko głową, na znak
że słucha i prosi mówić dalej.

— W iedziałem , co się stanie, jeśli
Donald przychwyci Barkleya, lub

Kedstyego! — ciągnął Mac Trigger. A

zatrzymać go nie umiałem, oszalał
człowiek i tyle. Pozostało mi więc jed
no. Pierwszy ruszyłem w drogę, by
tamtych dwu przestrzec. Wobec po*
siadanych przez nas dowodów — nie

mogli się do w iny nie przyznać. Choć

hy byli najbogatsi, najpotężniejsi, —

musieli uciekać, nietv1ko przed zem*

stą szaleńca, ale rów nież przed grożą*
cem im więzieniem.. Usiłowałem Do*
nałdowi wyperswadować, że lepiej
oddać sprawę do sądu, ale on żądał
krwi. Ruszyliśmy w drogę jednocześ*
nie. jako młodszy jednak miałem zna

czną przewagę. A le popełniłem błąd
Sądziłem, że zdążę pojechać jeszcze
do Montrealu i wrócić, zanim on się
zjawi. Chciałem uprzedzić Marette,
że w razie jeśli ią odwiedzi, musi skie
rować myśli jego na inne tory. Ale

Marette, odebrawszy list w którym
zapowiadałem swój przyjazd i wspo*
minąłem pokrótce co mnie sprowa*
dza — nie czekaiąc mego przvbvęia
ruszyła zaraz do Athabaska Landing

Zam ilkł na chwilę i zgarbił się iak

by postarzał.
- Wiesz co było dalej, Kent. Do*

nald mnie wyprzedził. Przybyłem na*

zajutrz po śmierci Barkleya. Traf

chciał, że poprzedniego dnia ustrzeli*
łem sobie cietrzewia na obiad, a la*

Piąc rannego ptaka zakrwawiłem rę*
kaw. Aresztowano mnie. Poszlaki bv

ły miażdżące. Protestowałem oczywi*
ście, zapewniając o mej niewinności,
ale jedyną skuteczną obroną byłoby
wskazanie istotnego zabójcy, a tego
nie mogłem uczynić ze względu na

brata!
— Wypadki potoczyły się teraz

szybko. T y przyjacielu, złożyłeś fał*

szywe zeznanie, by ocalić człowieka,

który ci kiedyś drobną przysługę od*
dał. Jednocześnie niemal M arette

przybyła do Athabaska Landing. Zja
w iła się nocą, nie postrzeżenie i udała

się prosto do Kedstyego. Opowiedzia
ła mu wszystko i pokazała kopję piś*
miennego zeznania złożonego przez
pierwszego wspólnika, dodając, że o*

ryginał znajduje sie w pewnych rę*
kach. Zdobyła nad nim z punktu wla*

1dzę prawie nieograniczoną. Obiecała,
że będzie milczeć, lecz zażądała wza*
mian by natychmiast wypuścił mnie
na wolność, jednocześnie ty złożyłeś
swoje zeznanie i to dało Kedstyemu
wymarzoną okazję.

— Kedsty wiedział, że ty kłamiesz

Wiedział, że Barkleya zabił Donald.
Gotów był jednakże poświęcić ciebie,
by samego sobie ocalić. M arette

została w domu inspektora strzegąc
go przed zemstą szaleńca, gdy tym*
czasem ja szukałem brata w okolicach
Athabaska Landing. Wiedzieliśmy
wszyscy troje, co grozi inspektorowi
Kedsty, jeśli Donald zaskoczy go znie
naćka. Wreszcie, Marette łamała so*
bie- głowę, jakby ocalić również —

ciebie!

- Kochała cię Kent! Pokochała
ciebie od pierwszej chwili widzenia w

szpitalu. Usiłowała wytargować two*

ją wolność. Lecz Kedsty sie uparł. Bał

się ściągnąć na siebie podejrzenia. A
może mu się także trochę rozum po*

mieszał z tego wszystkiego. Oświad*

czył, że raczej sam zawiśnie na szu*

bienicy, niżby miał cię puścić wolno.
Wtenczas wyswobodziła ciebie na

własną rękę, a tejże samej nocy Do*
nald wtargnął do domu i zabił inspek
tora!

— Marette pierwsza znalazła tru*

pa. Donald znikł. Marette kochała cię
Kent i serce jej krwawiło gdyś o mor

derstwo posądzał. Ale bała się o Do*

nałda, to też tobie nawet, do czasu

wolała nie powierzać strasznej jego
tajemnicy. Z czasem miała ci wyznać
wszystko Ale wodospad was rozdzie
lii...

— I O'Connor sie tego wszystkie
go domyślił? — pytał Kent bez tchu.

Mac Trigger przecząco ruszył gło*
wą.

— Właściwie nie. Przypadek mu

dopomógł. Jak sobie przypominasz
zapewne, Kedsty wysłał go do fortu

Simpsona, ale Ó'Connor wyłamał się
z pod dyscypliny i uszedłszy załed*
wie kawał drogi zawrócił do Athabas
ka Landing Na szlaku znalazł Dónal*
da konającego. Sądzę że chciała tego
opatrzność. Donald, przed śmiercią
odzyskał na chwilę zdrowy sąd i zło

żył przed O'Connorem wyczerpujące
zeznania. Teraz historia ta stała się
głośna w całym kraju. Dziwne popro
stu, żeś jej z niczyich ust nie słyszał.

(Ciąg dalszy nastąpi)
4
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Samorząd terytorialni! w R-tn (eza(h
Z obrad sejmowe) komis)! konslutacgjne)

Na posiedzeniu sejmowej kom isji konsty
tucyjnej pos. Duch (BB) wygłosił referat o

samorządzie terytorjalnym , wysuwając nastę*
pujące tezy:

I. Dla celów administracji rządowej Pań*
stwo podzielone będzie pod względem te*

rytorjalnym na województwa w drodze usta*

wodawczej. Rada ministrów w drodze rozpo*
rządzenia ustali podział województw na po*
wiaty, powiatów zaś na gminy miejskiej i wiej
skie. Województwa, powiaty i gminy będą
równocześnie. jednostkami samorządu te ry

totjalnego. G miny miejskie mogą w warun*
kach określonych ustawą państwową, otrzymać
w zakresie administracji ogólnej oraz samo*

rządu uprawnienia powiatu, względnie woje*
wództwa grodzkiego.

Organizacja jednostek samorządom
wych.

U. Jednostki samorządowe posiadają oso*
bowość publiczno'prawną i władne są wyda*
wać w zakresie, określonym ustawami państ*
wowemi normy ogólne w formie rozporządzeń
i statutów oraz normy indywidualne w for.

mie zarządzeń i orzeczeń. U s tawy państwo*
we mogą ponadto przekazać jednostkom ta*

morządu wojew'ódzkiego prawo wydawania u*
staw w zakresie administracji miejscowej, a

zw'łaszcza z zakresu gospodarstwa, higjeny,
kultury i opieki społecznej. Ustawy, uchwa.

lone przez jednostki samorządu wojewódz.
kiego, podlegać będą sankcji Prezydenta Rze*

czypospoiitej. Ustawy te mogą być uchylo
ne i zmieniane przez ustawy państwowe. Po*

zatem wolno jednostkom samorządowym po*
dejmować każde zadanie niesprzeciwiające się
ustawom państwowym oraz dobru Państwa,
celem podniesienia ogólnego dobrobytu oraz

kultury duchowej i materjalnej.
III. Jednostki samrządowe, jako osoby pra*

wa prywatnego, mogą zarządzać swem dobrem
i majątkiem oraz uczestniczyć w spółkach obli

czonych na zysk, w tym ostatnim wypadku
tylko ściśle określonej kwocie udziału i od*
wowiedzialności.

Gromady lub sołectwa.
IV . Jednostki samorządowe mogą się łą*

czye w związki dla przeprowadzenia zadań,
wchodzących w zakres samorządu. Ustawa mo*
że nadawać tym związkom osobowość pubłicz*
tiO'prawną, jako też tworzyć takie związki w

drodze przymusowej. Jednostki samorządu
gminnego mogą dla celów administracji ogól.
nej lub wykonywania zadań samorządowych
być podzielone w warunkach, przewidzianych
ustawami na gromady lub sołectwa.

Rady samorządowe.
V. Prawo stanowienia w sprawach należą*

eych do zakresu działania samorządu, przy*
sługuje z reguły radom obieralnym. Ustawa
może przewidzieć udział w tych radach pew*
aej liczby członków, nie pochodzących z wy*
boru, która nie może jednak przekroczyć je*
dnej trzeciej ogólnej liczby członków. Czyn*

' ności wykonawcze samorządu wojewódzkiego
i powiatowego należą do organów, utworzo'
n ych na zasadzie zespolenia kolegjów, obie*

lanych przez rady z przedstawicielami pań*
stwowych władz admnistracyjnych pod prze*
wodnictwem wojewody lub starosty.

VI. W wypadkach rozwiązania rady obie*

ralnej z przyczyn, przewidzianych w ustawie,
władze administracji ogólnej upoważnio*
ne są zastąpić ją zarządem komisarycznym,
uprawnieniami ciała, stanowiącego i wykonaw*
czego z ewentualnemi ograniczeniami, wyni*
kającemi z ustawy.

Źródła dochodowe.
V II. Źródła dochodowe państwa i samo.

rządu będą ustawami rozgraniczone. Podział

| Cbudźmy się i łączmy;
IcśfOKJKiodmett

Ctkręg (forno* ski |

Skoncentrowane promienie słoneczne w

butelce,- to Tranowa Emulsja Scotta — naj*
lepsza i najtańsza odżywka witaminowa.

Emulsja Scotta krzepi ciało i wzmaga odpor*
nośe organizmu przeciwko skrofułom, krzy*
wicy (angielskiej chorobie) i ćhrobom zakaź,
nym, jak: grypa, koklusz i gruźlica. Emulsja
Scotta jest latwostrawna ; przyjemna w sma*

ku- i dlatęgo przez dzieci chętnie przyjmo*
waina. W alory te posiada tylko prawdziwa
Emulsja Scotta! Dla naszych dzieci niema

aic lepszego!

źródeł dochodow'ych między Państwo i samo*

rząd winien być proporcjonalny do zadań —

przekazywanych przez państwo samorządowi.

Nadzór,
VIII. Nadzór nad działalnością samorzą*

du sprawuje państwo przez organa administra*
c ji ogólnej, a mianowicie nad samorządem
gminnym przez starostę, nad powiatowym
przez w'ojewodę, nad wojewódzkim przez Mi*

nistra Spraw' Wewnętrznych w porozumieniu
z właściwymi ministrami. Rada Ministrów

może nadzór nad działalnością samorządu
gminnego i powiatowego przekazać w drodze

rozporządzenia jednostkom samorządu wyż.
szego stopnia, zwłaszcza w zakresie własnych
zadań samorządu. Ostateczne orzeczenia

władz nadzorczych mogą być przez jed nostki

samorządowe zaskarżone przed sądami admi*

nistracyjnemi, o ile ustawy nie przewidują
wyjątków'.

Zasada dekoncentracji.
IV. W organizacji administracji rządowej

obowiązuje zasada dekoncentracji. Organa
administracji rządow'ej w poszczególnych jed*
nostkach terytorjalnych powinny być z wy*
jątkiem wojska i sprawiedliwości połączone
pod zwierzchnictwem w ojewody lub starosty,
będących jedynemi przedstawicielami Rządu
i szefami całej administracji rządowej na wła*

ściwym obszarze.

X. Personel urzędniczy administracji sa*

morządowej wszystkich stopni samorządu te*

rytorjalnego może być w całości lub w części
przejęty na etat urzędników państwowych lub
też przez urzędników państwowych zastąpiony
w trybie przepisanym ustawą.

XI. Odwołanie od orzeczeń organów za*

równa rządowych, jak i samorządowych, do*

puszczone będzie tylko do jednej wyższej in*

stancji, o ile ustawy nie przewidują w tym
względzie wyjątków .

Akcfa pacyfistyczna na feresiie wafle japaPslfo-
cbifiskich

Na zdjęciu naszem widzimy grupę misjonarek europejskich, nawołujących na jednej z

u lic Szanghaju do zaprzestania działań woje nnyćh.

Sen. Borah może otrzeźwicie
Paisze szczegóły lisfia Opisersdorffa

W kołach politycznych Waszyngtonu
omaw iają z dużem zainteresowanaem szcze
góły lista otwartego hr, J J. Oppersdorffa
do senatora Boraha,

W liście tym, jak już donosiliśmy, hr.

Oppersod( lff zajmuje się sprawą Górnego
Śląska i Pomorza. W obszernych 1 bardzo

ciekawych uwagach na temat pleb.scytu
śiąskcego hr. Oppersdorff mówiąc o preten
sjach niemieckich, dotyczących rozumienia
rezultatów plebiscytu stwierdza, że: 1) ple
biscyt o loył się zgodnie z przyjętym przez
Niemcy punktem 13 programu Wilsona z

8. 1 . 1913 r., 2) Niemcom znany był mający
nastąp:ć podział terytorjum wedle art. 88

traktatu pokojowego, 3) pod uwagę były
brane ty.ko wyniki głosowań gminnych we
dle ilości ; położenia (uzyskane w łonie ka
żdej gminy na zasadzie w'ększośoi głosów)
4) ten sposób wyborów gminnych został

przyznany na życzenie Niemców, 5) część
oddana Polsce i większy obszar Górnegp
Śląska na krótko przed wojną światową zo

stał wed-ug urzędowych źródeł niemiec
kich, oraz zarządzeń rządowych określony
jako przeważnie polski. Że wobec tego
urządzenie i odgraniczenie terenu pleb'scy-
towego, a następnie odgraniczenie części
przyznane; Polsce opierały się na niemiec
kich naukowych i urzędowych podstawach

Hr. Oppersdorff omawia następu e ob-*
szernie przedwojenne usiłowania n:em;ec-
kie w kierunku germanizowania Górnego
Śląska, bowiem źródła urzędowe stw ei%.zi-

ły, i e nicmieckość na Górnym Śląsku jest
poważnie zagrożona. Pisze hr. Oppersdorff
o ,,krucjacie przeciw dzieciom", jaką orga
nizowano przy pomocy nauczyciel', ludo
wych.

Uwagi hr. Oppersdorffa na temat ślą
ska wywołały w Waszyngtonie duże wra
żenie. Również w kołach politycznych ob
szernie są komentowane inne części listu

otwartego do senatora Boraha. których
szczegóły podamy w najbliższym czasie.

Straszak klafpedzki
Spazm *

prasy niemieckie!
Frankfurter Zeitung donosi z Kowna: ,,fco-i

fli'kt kłajpedakj zaczyna ukazywać rezultat jr
także w dziedzinie stosunków handlowych
litewsko a niemieckich. Liczine firm y litewskie

otrzymują od firm niemieckich pisma, zawia*

damające że do czasu uregulowania kon fliktu

dana firm a niemiecka nie jest w* stanie dostar

czać na Litwę towaru ani też udzielać firmom

litewskim kredytu".
Dziennik cytuje wreszcie artykuł b. mini*

stra finansów Iozasa w Lietuwos Aidas. Icza?

wypowiada się za zmianą kursu polityki haiu

dlowej, co motywuje niemieckim bojkotem
handlowym. Litwa musi wejść w bliższe sto*

sunki z Anglją także w dziedzinie kulturalnej.
Młodzież litewska nie powinna studjować dlu

żej w Niemczech, gdzie narażona jest na róż

ne napaści, lecz w A nglji. Także nad możliwo

ścią zmiany polityki w stosunku do Polski
musi się Litwa zastanowić.

Duesterberg publikuje w sprawie Kłajpedy
wielki artykuł na lamach ,,AJIensteiner Zei*

tong", gdzie daje wyraz obawie przed grozą
polskiego niebezpieczeństwa" Największy ~

czytamy m. in. i najgroźniejszy wróg Niem iec
na Wschodzie, Polska czerpać będzie ze sła*

Laści Niemiec (w stosunku do Litwy) zachętę
| aby poprowadzić podobną p olitykę gwałtu

wobec Małego Gdańska i Prus Wschodnich.

O czemby Niemcy nie pisali zawsze mu*
i szą nawrócić do naszych granic! T o już mam*
'

ją prześladowcza, n a którą niema rady.

3odzięfkowamie.

Wielce Szanowni Panowie!

Od lat kilkunastu strasznie cierpiałem na

reumatyzm nabyty podczas wojny światowej,
a następn e do reszty zostałem zgnębiony reu-

mtyzmem, a łużąc w Policji Państwowej w Ło
dzi od la t 13 Myślałem, że już niema dla mnie

ratunku, ponieważ wszystkie śrcdki i rady wy
czerpałem. Przeglądając mieiscpwy dziennik
znalazłem ogłoszenie o pewnym środku Toga-
lu, który ma być radykalnym środkiem na reu
matyzm. Z niedowiarą zaryzykowałem i k u
piłem pudełko Togalu, a następnie drugi* po
którym odczułem pewną ulgę. Widząc, że śro
dek ten |ts ł wprost idealny, kupiłem ieęzcze
dwa pudrtka, dziś czuję się już lepiej i nie
mam słów podzięki dla Panów za Ich idealny
i niezawodny środek przeciw reumatyzmowi
Każdemu cierpiącemu na reumatyzm polecam
bez żadnych wahań t ylko Togal.

Łódź, ul Wysoka 33.

Zpówaźaniemi
Jan Rojewskt,

Dodathnwe oplafy
na bezrobotnych

Z dniem 14 kwietnia br. przestaje obowią*
zywać rozporządzenie o dopłatach do opłat
pocztowych i telegraficznych na rzecz bezro*

botnych, t dniem 1 maja zaś o takich samych
dopłatach do opłat tel'efonicznych. Zarządzę*
nia te wydane zostały w swoim czasie na prze

ciąg 6 miesięcy.
Sprawa ewentualnego utrzymania tych o*

płat w dalszym ciągu nie jest jeszcze zdecy
dowana i stanowi obecnie przedmiot rozwa*

żań czyn ników decydujących.

O potanienie Kosztów
przewozu węgla

Z obliczeń kosztów transportów węgla via

Herby*Skiermewice*Toruń, z uwzględnieniem
kosztów próżnego przebiegu wagonów gwro,
tnych, wynika, że najtańszym dla kolei jest
przewóz w wagonach 20*tonowych, kt ó ry kal*

kuluje się przeszło 5 proc. taniej od kosztów

przewozu w wagonach 30*tonowych, a o pra*
wie 19 proc. taniej niż w wagonach 154ono*

wych.
Powyższe obliczenie dokonane zostało ee*

lem wydania decyzji o wyborze nowych ty*
pów wagonów dla potanienia kosztów prze*
wozu węgla.

Nowa taryfa baletowa
dla przewozu drobnicy

Ministerstwo komunikacji zamierz* zre*

formować taryfy kolejowe dla przewozu drob

nicy. Obecny system,, dzielący przewoay na

5 klas ma być zmieniony w ten sposób, ie

pierwsze 4 klasy zostaną połączone w jedną,
z jednakowemi stawkami przewozowemi. Na*

torni ast nowa klasa zawierać będzie 4 szcse*

blc, zależne od wzrostu wagi. Projekt przewi*
duje podwyżkę specjal'nie dla przesyłek zali*

czonych obecnie do kl. III i IV , które sięgać
będą 25 - 40 proc. Jednocześnie mają być
stworzone pewne ulgowe przepisy dla nsektó*

rych towarów, celem zwalczania konkurencji
samochodowej.

Zbyt cubru w hraiu
I zagranicy

Sprzedaż cukru na rynku wewnętrznym w

lutym wyniosła 22,9 tys. ton, wobec 23 t. ton w

tymże miesiącu kampanji ubiegłej. Ogólna
sprzedaż cukru w ciągu 5*ciu miesięcy bieżą*
cej kampanji wyniosła 119,5 tyś. ton, w po*
równaniu do 133,8 tys. ton w tymże okresie

kampanji ubiegłej.
Wywóz cukru zagranicę, wykazał dość zna*

czny spadek i wynosił w lutym 3.593 ton wo*
bec 7.440 ton w tymże miesiącu kampanji
ubiegłej. Od początku kampanji bieżącej wy*
wieźliśmy zagranicę 167,505 ton cukru, w po*
równaniu do 194.600 ton, wywiezionych w kam

panji ubiegłej. W lutym prawie wszystkie
transporty cukru szły przez Gdynię do A nglji
i Holandji.

Zniżka sfnyn dyskon
towe? w Anglii

Londyński korespondent Aje n cji ,,Iskra"
donosi, że Rada Banku Angielskiego na dzisiej
szem zwyczajnem posiedzeniu tygodniowera
postanowiła obniżyć dotychczasową stopę dys
kontową z 5 proc. na 4 proc. Obniżona stopa
dyskontowa obowiązuje od dn. 10 b.rn. Jest to

druga żniżka stopy dyskontowej w A nglji w

ciągu ostatnich dwóch tygodni. N a decyzję
obniżenia stopy dyskontowej wpłynęła obawa

przed zbyt gwałtowną zwyżką funta oraz

przed wzmożonym dopływ'em kapitałów ś lof
kat zagranicznych na rynek angielski
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Wolna (jfwnfiuna

Uwagi na czasie
O solidni stosunek dłużnika do wierzyciela

Poniższe uwagi otrzym ujem y od jedne*
go z naszych czytelników, który porus/a
aktualne bolączki chwili obecnej. W arto

nad niemi się zastanowić i byłoby pożąda*
nem, aby wywołały rzeczową wymianę
zdań, gdyż przyczyniłoby się to do usunięcia
zachodzących nieporozumień, jak i do

obustronnej realnej oceny poruszonej po*
niżej kwestji. (pr/yp. Red.)
Jesteśmy krajem wybitnie rolniczym, kra?

jem o niewyczerpanym źródle zasobów natu*

ralnych, ale jesteśmy jako naród w swoim

charakterze stale w ,,dysproporcjach", jak to

słusznie w swojej książce przedstawia b. m
'*

nister p. Kwiatkowski. Niewyczerpanem źró
dłem i materjałem co do badań tematu dyspro
porcji, jest nasze rolnictwo. Podług pojęć
przedwojennych rolnik uważany był zawsze

jako element solidny, uczciwy, rzetelny, ele*

ment, który cieszył się zawsze opieką swoich

wierzycieli, mających zrozumienie dla dłużni*

ka*rolnika. Czy rolnicy dzisiejsi nie chcą
czy też nie mogą zrozumieć tego, że ich dzi
siejszy sposób i metoda traktowania wierzy
ciela na długie Jatą, a nawet do następnego
pokolenia, będzie stale się odbijała na nich

samych? Są oczywiście w yjątki, ale dziś jak*
że mały1procent kieruje się odmiennemu kry*
terjśmi, jakie obowiązywały dawniej w sto*

sunku do wierzycieli.
. Na jednem niedawno odbytem zebraniu

rolników poruszano aktualne sprawy. Ta wy*
miana zdań, jakie słyszeliśmy w toku' prze*
mówień, dostarczyła wiele m aterjału do spo*
strzeżeń i pewnych uwag. Byli tacy, którzy
demonstrowali, że tylko państwo i rząd ma*

ją stale myśleć nad tem, jak rolniksdlużnik

ma płacić swoje zobowiązania. B yli i tacy,
którzy radzili życzliwie, że ,,rolnik sam powii*
aien podejść do, swojego wierzyciela, celejń
ustalenia z nim możliwości płatniczych" . Ale

cóż - nie przypadły, te rozumne rady do

przekonania tym , którzy zawsze i wszędzie
żądają stale pomocy* i ratunku od państwa i

liczą na jakieś niezdrowe wstrząsy finansowe,
snując w ybitnie pesymistyczne przypuszczenia.

Dobrze stało się jednak, że ,,górę" wziął
zdrowy rozsądek i umiar w traktowaniu rzę*
czy tak poważnych, jakiemi są sprawy gospo*.
darcze w dzisiejszych tak skomplikowanych
czasach.

,,Cudów" żadnych dokonać nie można. -

Trzeba tylko pracy i realnej oceny dzisiejszej
rzeczywistości, trzeba również hołdować etycz
liym zasadom w stosunku do swoich wierzy*
cieli. Nie wolno do-puścić do tego stanu, aby
tozwielmoźnił się dziś proceder ,,wymigiwa*
Siia się" ze swych Zobowiązań w tej czy innej
zdrożnej formie. Wierzyciel bowiem, widząc,
że wybuchła nieznana dotąd u rolników cho*
roba biernego uporu i braku solidności w trak

fowaniu wierzyciela, musi myśleć nad obroną
kapitału uczciwie ulokowanego, musi dążyć
do bronienia swojego majątku ulokowanego
w rolnictwie.

Rok bieżący: spowodował dzięki pewnemu
sabotażowi stosowanemu ze stro ny dłużników

wobec w ierzycieli to, że placówki gospodarcze
ż trudem i wysiłkiem stworzone, a które są

wierzycielami rolników', musiały popaść w

trudności i to właśnie wskutek stanowiska sa*

mych rolników . Następstwem tego będzie, że

kapitał który u nas w' kraju jest w dostatecz*

nej ilości jak na nasze stosunki, jeszcze w

większym stopniu będzie unikał przez długie
lata jakiejkolwiek lokaty w rolnictwie, wie*

dząc, że etyka płatnicza jest zachwianą i nie*

pewną. Nie biadaniem i demonstracyjnemi
frazesami, że ,,rolnik, niema na bilet kolejo*
wy", że ma tylko tyle, aby wspólnie z sąsia*
darni ,,wagonem towarowym" zjechać na ze*

branie — pokryje się zdolność płatniczą, czy

,,wyrówna się" zaciągnięte zobowiązania? -

Przecież wystarczy rzetelne i uczciwe poro*
zumienie się ze swoimi wierzycielami i współ*

ne z nimi uregulowanie zobowiązań, wyni*
kających ze stosunków gospodarczych. W

ten tylko sposób może być przywrócona daw*

na solidność rolnicza i tak ją pojmuje ten z

nazwiska nieznany m ałorolny, k tóry zacśą*
gnąwszy w Banku Ludowym w Lidzbarku po*
życzkę w wysokości 400 zł na zakup jednej
krowy, a nie mogąc w terminie tej pożyczki
zwrócić, sam zwrócił się do banku, ofiarując
na uregulowanie swojego długu dwie krowy
i jedną sztukę nierogacizny. Jest to obywa*
telskie zrozumienie i poczucie, że pieniądz lub

towar kredytowany musi być zwrócony i to

zrozumienie pow inno' zwłaszcza dziś wszyst*
kich zobowiązywać.

O tem należy pamiętać! L. C.

Opiniodawczy kom itet dziewięciu
do spraw spółdzielczości

PrOjekfeC'Wanę jest powołanie w najbliż
szym czas it do życia specjalnego komitetu

opinjodawczego do spraw spółdzielczości
rol-niczej p-rzy ministrze rolnictwa Komi
tet ten wydawałby opinje swe o zamierzo
nych nowych zarządzeniach ministerstwa
i rządu, dotyczących spółdz'elczości ro lni
czej, jak też podejmowałby sam inicjatywę
wprowadzania takich zarządzeń, Kom'tet
ten ma składać się z niewielkiej liczby
osób, a mianowicie có najwyżej dziew'ęc'u .

Itricjatywi utworzenia takiego opiniodaw
czego komitetu przy ministrze rolnictwa
w ypłynęła od dwóch największych zrze
szeń spółdzielni rolniczych, a mianow'c -ie

Zjednoczenia Związków Spółdzielni' Rolni
czych oraz Unji Polskich Związków Spół
dzielczych,

Oba te największe w Polsce zespoły
spółdzielcze utworzyły stałą komisję poro
zumiewawczą, która uzgadnia stanowiska

ich w aktualnych i zasadniczych sprawach,
dotyczących spółdz elczoścl, zwłaszcza ro l
niczej, Porozumienie to jest wstępem do

ewolucyjnego połączenia obu zespołów w

jedną organizację. Praca nad połączeń em

central handlowych obu tych zrzeszeń spół
dzielczych dała już pozytywne wyn-ki, Na

terenie Krakowa Syndykat Rolniczy, na
leżący do Zjednoczenia i Ekonomiczny
Związek Kółek Rolniczych należący do

Unji, utworzyły wspólną centralę Również

nastąpiło sfuzjowanie centrali Zjednocze
nia ,,Storol" z odpowiednią centralą han
dlową Unji w Warszawie,

f Icifii harghałurzyslm

Hittler (do Hindenburga): — Fora, slaryj, ze dwora! A jak nie, to zobaczysz.,.

Przed ,,epoisą m arm elady
Nastfrpfe przedwyborcze Niemiec
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Jutro, w dniu 13 marca, odbędą s'ę w

Berlinie wybory prezydenta Rzeszy, Dz eó
ten będzie bezwątpienia jednym z najwa
żniejszych momentów chwili obecnej dla

sąsiadującego z nami państwa, - tem sa
mem też doniosłe ma znaczenie dla wszyst
kich organizmów, w jakikolwiek sposób
zazębiających się interesami swemi z Rze
szą. W szczególny więc sposób zaintereso
wane są: Polska i Francja

Korespondent ,,Matin 'a "
. Kessel nadsy

ła z B e r u a następującą, niezmiernie barw
ną korespondencję o nastrojach przedwy
borczych, panujących w tej chw 'li w stoli
cy Niemiec,

— ,,Z czołem przywarłem do szyby wa
gonu (dojeżdżając do Berlina) dopytywałem
się chciw'e oczami te płaszczyzny szare i

oszron'one, te mury z pociemniałych cegieł,
nieprzyjazne, zamknięte, twarde. Mówi
łem sobie, źe pod tym pozornie lodowatym
spokojem muszą płonąć namiętności coraz

dziksze i gwałtowniejsze, podsycane je 
szcze przez bezrobocie. N e m a tygodnia,
niema nawet wieczora, ażeby w tych dziel
nicach Berlina partje nie walczyły ze scbą
śmiertelnie,.. Pięściami miażdż się twarze,
rewolwery huczą... ";l

W tej chwili istnieje pięciu kandydatów
na fotel prezydenta Rzeszy Naprawdę je
dnak jest ich tylko dwóch: - H itler i Hin-

denburg.
Nagle rozważania moje przerwał silny

wstrząs: Fonad labiryntem szyn, które się
w iązały w węzły metalowych węży, ponad
pociągam., mijającemi się z błyskawiczną
szybkością, ukazał się na tle nieba olbrzy
mi most, pomalowany na jaskrawo czer
wony kolor, ą po bokach jego, wspartych
ca olbrzymich piłastrach, widniały bły
szczące t ałe znak', swastyki. Pomiędzy
niemi jeżył się napis: - ,,WahIt Hitler!"

Znieruchomiałem pod wpływem nieo
czekiwanego widoku, zdum'ony ekw'libry-
styką, której wyraz dali zwolennicy byłe
go malaria kamienic (Hitlera).

—

, ,0 tak, — oni mają dużo śmidfeści!
6Ł- powiedział stojący obok mele konduktor

sleepingu. B y ł on Niemcem., .

Dalej 'opisuje p, Kessel demonstrację,
urządzóńą w Berlinie przez ,,E'serne
Front", która zrzesza w sobie elementy le
wicowe, socjaldemokratyczne.

,,Bojówki te wmaszerowały do Lusi-

garten, hafwuększego placu R eri/na, z mu
zyką na czele wygrywającą marsze wojen

ne. U staw iły się w czterech rogach placu
z oczami zwróconemi ku trybunie, zupeł
nie czerwonej, gdzie m iał przemaw'ać
Wells. Nad nią jaśniały okna dawnego ce
sarskiego pałacu. W sierpniu 1914 w je
dnem z tych okien ukazał się cesarz W il
helm, aby zawołać do narodu, że niema

już partyj — są tylko Niemcy! Minęło od

tej chwil, około 18 lat. Nigdy stronnictwa
nie były tak rozdzielone przeciw sobie i

tak gotowe do rozdzierania się, jak obe
cnie.

Tłum, zgromadzony na placu, nie wyda
w ał się w pierwszej chwili zbyt wojowni
czy: — młodzii ludzie flirtowali z młode-
mi kobietam', robotnicy ubrani jak zacni

mieszczące słuchali muzyki z przyjemn-o
ścią, przekupnie sprzedawali k ;ełbaski...
Tylko na schodach wszystkich gmachów
błyszczały hełmy: — to Schupo! Tylko
wszędzie rozdawano ordynarne jaskrawe
broszury, przedstawiające Hitlera jako
Żandarma., Tylko młode dziewczęta roz
rzucały teksty piosenek hitlerowskmh..,
Oto ich treść:

,,Ab, jak pięknym będzie Trzeci
Re'ch! Będzie on podobny do raju.
Będzie można strzelać, sztyletować hlć!

Będzie się żyło jajc kto chce!

Ach;, jnk pięknym będz'e Trzeci Reich!
Nii* będzie tak jak dziś...

Fabnka(itintii i Czekolad?
W WARSZAWIE

RDRZIAŁ W iSYRIiEOSZCZY

PLAC TEATRALNY vis a vis Teatru

zawiadamia Szanowną Klien telę/że z dniem I*
marca b. r. zostanie otwarty nowy wła
sny oddział fabryczny, prowadzony pod

własnym zarządem, 1892

Zahamowanie przg-
wozu masła z Niemiec

Dotychczasowe obliczenia za luty r. b . wy*
kazują, iż wobec wprowadzenia w dn. 23 sty*
cznia b. r . nowego podwyższonego cła na przy
wóz masła do Niemiec w wysokości 170 mk.

od 100 kilogram przywóz polskiego masła

do Niemiec został prawie całkowicie za*

hamowany. — Szczególnie silnie odczuwa*

ją to eksporterzy masła z Pomorza i Poznań*

skiego, dla których wywóz do Niemiec stano*

w ił 70 proc. całkow'itego wywozu masła.

Poźpczlfi zasfawtwe
w SS-mSfn PolsltlTOt

W roku ubiegłym ogółem Bank Polski

udzielił pożyczek zastawowych na sumę 205

m iljonów zł., z czego na Warszawę przypada
131 milj., Lw'ów — 24,5 milj., Poznań — 11,5
milj., Kraków - 4,3 milj., Łódź - 2.3 milj.,
Wilno 4,4 milj., Katowice 2.1 milj. zł. - Re*

szta pożyczek przypada na mniejsze miasta

prowincjonalne. Ogółem spłacono pożyczek
zastawowych na sumę 165.3 m ilj. złotych. Stan

pożyczek zastaw'owych na koniec grudnia ro*
ku ubiegłego 'wynosił 126 m ilj. zł.

Plars* isslcł^wete--BEiwedey
ostdieczng ics-rasl?* zgl-nszcA

Term in zgłaszania dru-żyn ma Marsz Śnie*
jówe-k - Belweder został przesunięty do dnia'

15 marca godz. 12 Zg-łaszać drużyny można

równo rządowych, jak i samorządowych, do*

Komendy Okręgu Stołecznego Związku Strze

ie-dkiego — Wars-z awa, A l . Jerozolim s-ka 27,
telefon 275*28.,

Zgłoszenia nadesłane po term inie bez*

względnie nie będą uwzględniane. P rzy zgjo*
szeniu należy zaznaczyć, czy drużyna reflek*

tuje na zakwaterowanie i wyżywienie.
Regulamin Marszu Sulejówek — Belweder

otrzymać można w komendach okręgów i po*
wi'atów Związku Strzeleckiego, o-raz Okręgo*
wych Urzędach WF i PW j u oficerów powie
towych WF i PW.

Tegoroczny marsz zapowiada się wspaniale
Il'ość zgłaszanych drużyn codziennie po

większa się.

Daibowlfbitwo zakłada
dddzłały Sirzeiteclfsc

W Goraju, odbyło s-ię pod przewodnictwem
ks. prob. Wielgosza zebranie Związku Strze*

leckiego, przy udziale 130 osób. W wyniku
zebrania pos-tanowiono zorganizować Ko-lo Z'w

Strzeleckiego w Goraju. W ybrano zarząd Ko*

la na cze-le z ks. proboszczem Wielgoszem.

Będzie się gotowym do rozpoczęcia no
wej wojny.

I znowu będzie epoka marmelady!"
W śról tłumu słychać było następujące

r'ozmowy
— Wasz Hfndenbarg tak się boi nas,

Hitlerowców, że pozwolił nam wstępować
do Reichswehry!

- Jesteście wariaci — kryminaliści! —

mówił w oopowiedzi jakiś młody człowiek.
W tej chwili piękny, głęboko metalicz

ny dźwięk przygłuszył wszystk-ie odgłosy
Przelatywał nad nami samolot na któ

rego skrzydłach widniało imię starego Hin
denburga... Za nim dru-gi i trzeć',, P-iloci

zaczęli wykonywać niebezpiecz-ie wiraże i

łamańce w powietrzu z śmiałością grcżną
dla zgromadzonego tłumu 30,000 osób.

Po chwi-li jednak zjawił się jeszcze je
den aeropian, równie śm:aly w swych
akrobatycznych wyczynach który jednak
głosił chwałę Hitlera,

Między aeroplanam-i wywiązała się ,,wal
ka przedwyborcza" w powietrzu. — wy
ścig looprgów 1 fantastycznych karkoło
mnych lotów, — a wszystko w imię wy
bo-rów na prezydenta Rzeszy!

Jutro — zobaczy świ'at, które to aero

plany, bojówki, hełmy i stronnictwa zwy
ciężą ~ - i czy dla Niemiec świta wymarzo
na przez Hitlerowców - epoka krwawe!

niaannaiady"*!
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Sprawy eksportowe rzemiosła
1 działalności Rady izb Rzemieślniczych

Rada Izb rzemieślniczych w swej sekcji
eksportowej w ścisłej współpracy z pań
stwowym Instytutem eksportowym zajmuje
się wszechstronnie sprawam eksportu rze
miosła, O aktualnych tych zagadnieniach
otrzymujemy poniższe dane od kierown ka

polityki handlowej i celnej Rady Izb rze

mle'lniczych p, inż. Stefana Otwinowskiego.

Rozw.jający się pomyślnie eksport kon
fekcji golowych (ubrań, p rzeważnie niż

szych gatunków robotniczych) natraf:ł w

swej ekspansji na znaczne przeszkody, Naj
poważniejszy rynek zbytu konfekcji t j.
Anglja p'j załamaniu sią funta, a obecrre

po wprowadzeniu cła ad valorem (przy
zmniejszał-iu premjii eksportowej na ubra
nia) przescał już wła ściw ie istnieć. Eks
pansja eksporterów nie dała jednak za wy
graną i dz ęki ich energji gruaz'eń ubie
głego roku w eksporcie konfekcji gotowej
był mimo to lepszym od listopada o całe
150 000 zł., co świadczy, iż przy dałszem

popieranm eksportu ze strony Rządu, oraz

wykorzystaniu wszelkich możliwości w uzy
skiwaniu kompensat handlowych w innych
państwach eksport konfekcji może się na
dal utrzymać f rozwijać.

Rok 1931 w dziale sprzedały konfekcji
gotowej (ubrań) dochodził sumy 12.000 000

z!., a główne tereny zbytu były: Anglja.
Danja, H o aodja, Belgja oraz Rumunja. W

ostatnich dniach ogłoszono w holenderskim
dzienniku urzędowym zarządzenie ograni
czające w stosunku do wszystkich k rajów
przywóz do Holandji manufaktury odzieży
i obuwia. Utrata tego rynku jest niewątpli
w ie wielce szkodliwą dla tej gałęzi ekspor
tu.

Podobnie, jak konfekcja gotowa ucier
pieli rękawccznicy w eksporcie do Anglji,
która była idealnym rynkiem zbytu dla

naszych rękawiczek, gdzie wyrob;ły sob'e
one już pewną markę.

Państwo Polskie w stosunkach handlo
wych z państwami europejskiemi posiada
aktywny bilans handlowy, z wyjątkiem
Francji 1 Niemiec, natomiast w ustosunko
waniu się do państw zamorskich bilans

jest bierny. Rada Izb Rzem., widząc w

wytwórczości rzemieślniczej duże możli
wości eksportowe, które jednak z braku

skoordynowania poszczególnych rzemiosł
nce wydały dotychczas należytych rezulta
tów, jest w pracach swych specjalnie zain
teresowana zagadnieniem eksportu zamor
skiego. W tym celu o-dbyto szereg konferen

cjl ze znawcami rynków amerykańskich, jak
np, p. konsulem Edmundem Kaleńskim z

Chicago, oraz z dyr. Polsko-Amerykańskiej
Iżby Handlowej p, Trzecceskim. w kfórvch

wyniku ustalono w ielkie możliwości eksnor
tu wytwórczości rzemieślniczej przy racjo-
nalnem zorganizowaniu eksporterów - rze
mieślników na terenie Polski i przy odpo
wiednich posunięciach na terenie Ameryki
Polska eksportuje dziś do Am eryki zale
dwie na 1.000.009 dolarów, gdy irme pań
stwa, jak np, Czechosłowacja, posiadające
znacznie mniej swych ziomków na terenie

Ameryki, eksportują t. zw . przesyłek dro
bnicowych na sumę od 25-30 000 000 ro
cznie, Jest to najlepszym dowodem, '.i

Am eryka dla eksportu polskiego jest do
tychczas ,,terra iircognita” a właściwie zu
pełnie zlekceważona jako rynek zbytu.

Polska nie posiada dotychczas ratyfiko
wanego traktatu z St. Zjednoczonemi, a

Osfrzeźenie
w sprawie nabuwania

fałszywych czchOw
Według otrzymanych informacyj policji w

Bremie, 'pewien Żyd, lat 30 i Wioch lat 35 są
w posiadaniu sfałszowanych czeków podróż*
nych PółnocnOzNiemieckiego Lloyda, każdy po
50 dolarów łącznie na sumę 1.000.000 dolarów.

Obaj przybywają z Kanady. Różnica między
autentycznemi a fałszywemi czekami polega
na kolorze, gatunku papieru i na wykonaniu.
Odbitka parowca, i czerwone cyfry są niedo*

ktadne, a znaki na tle ,,Norddeutscher Lloyd"
i herb są prawie nie do rozpoznania. Jąk do*

tąd w Ameryce przedstawiono serję C 24000
do. 26000 z stawiskami Mueller, Goethe, Smith,
Haas, Dorfmann.

W razie pojawienia się wymienionych sial*

szowanych czeków ostrzega się publiczność
przed nabyciem i doniesienie najbliższemu
urzędowi policji.

trwający od szeregu lat ,,modus viveBdi''

handlowy ustosunkowuje się bardzo przy
chylnie do Polski, śą nawet starania i to z

ramienia Ameryki o zawarcie traktatu

handlowego przy pewnych dodatkowych
poprawkach i wyjaśnień ach natury tech
nicznej da zaprojektowanego przez Polskę
— Ameryce — swego czasu traktatu. Rów
nież w ostatnich czasach posunęły się zna
cznie naprzód rokowania o traktat han
dlowy m.ędzy Polską a Kanadą sprawa ta

jest tematem rozważań w Ministerstwie

Przemysłu i Handlu i w związku z projek
tem tego traktatu Rada Izb przedstawi w

Ministerstwie dezyderaty rzemiosła.

Programowe wskazan'a w zakresie

eksportu streszczają się w następujących
punktach;

1) Ustanowienie premji eksportowych
dla eksportu produkcji rzemieślniczej w

szczególności w tych branżach w których
eksport d i ęki dewaluacji O'bcych walut nie

może naraz-e pracować bez pewnych strat,
2 ) finansowanie ekspedycji delegatów

handlowych rzemiosła celem wzmożenia

istniejącego eksportu oraz zdobycia nowych
rynków zagranicznych przez zapoczątko
wanie eksportu w szeregu dalszych żywo
tnych branżach,

3) us-lne interweniowanie przez zagra
niczne przedstawicielstwa handlowe w tym
kierunku, aby Polska nie była pomijaną,
albo wręcz ignorowana w przyznawaniu
kontyngentów dla swej wytwórczości, (ja
skrawy przykład: Francja przyznała Polsce
na 1-szy nw artał 1932 zamiast jak dotych
czas około 150.000 kg. wędlin zaledwie
wwozu fi 000 kg.)

4) udzielanie pomocy państwowej orga
nizacjom wewnątrz kraju, których celem

byłoby przystosowanie wytwórczości rze
mieślnicze' do wymagań rynków zagranicz
nych, oraz tym instytucjom które zajmą
się techniczną i handlową stroną eksportu.

1 Gdyni

Wybudowana niedawno w porcie Gdynt olejarnia rozpoczęła odraza prace na szeroką tka*

lę. W związku z fem przybywają do Gdyni bezpośrednio z Ameryki Południowej coraz

częściej okiręły z ładunkiem nasion oleistych. Ilustracja nas-za przedstawia okręt ,,Bore IX "

,

który przywiózł do Gdyni niedawno pierwszy transport tych nasion.

Handel zamorski Polski
IJdiial Gdyni i Gdańska w 1931 r.

W ciąga 1931 r. udział portu gdyńskiego
w całkowtym przywozie Polski wynosił
17,3 proc,, udz.ał Gdańska zaś 15,3 proc,
W wywoź,e Gdańsk ma 40 9 proc. całko
witego wywozu z Polski, Gdynia za' 22,9
proc. L iczby te dotyczą oczywiście, sto
sunku wagowego obrotów zagranicznych
Polski. Udział całkowity obrotów oby
dwóch polskich portów w obrotach handlu

zagranicznego R. P wynosił w 1931 r, 61

proc. Ja-t widać z powyższych liczb, ma
ry ni zacja polskiego handlu zagranicznego
postępuje w bardzo szybkim tempie na
przód. Jeśli chodzi o udział portów wzglę
dem wartości towarów, to przekracza ona

35 proc. wartości całego handlu zagranicz
nego. Tfómaczy się to masowym charakte
rem towarów, przeładowywanych w Gdań
sku i w Gdyni:.

Doroczna pomoc dla handlu
W nioski zrzeszeń kupieckich

Wobec skutków kryzysu gospodarczego,
rujnujących coraz bardziej cały handel poi
ski, powstała konieczność ustalenia dora
źnych śroctków ratunkowych, które, n'e

usuwając istotnej przyczyny wytworzonych
stosunków - zupełnego zamierania ruchu

handlowego, mogłyby jednak przynieść pe
wną ulgę i pomoc szerokim sferom kup'ec
ieim. Program tego rodzaju środków, opra
cowany przez Naczelną Radę Zrzeszeń Ku

piectwa Polskiego, został złożony M n'ster

slwu Przemysłu i Handlu, które ustosunko
wało się przychylnie do tej Inicjatywy. W

związku z tem p. minister Zarzycki, ti-

względniając odnośne wnioski zorganizowa

nego kupcectwa polskiego, zarząd ził zwoła
nie na dz'eń 18 bm. specjalnej narady z

udziałem czynników oficjalnych, przedsta
w icieli centralnych zrzeszeń kupieckich i

samorządu gospodarczego, celem rozpatrzę
nia przygotowanego doraźnego programu

ratunkowego dla handlu i ustalenia odpo
wiednich środków działania. Zwołana kon

ferencja na tle przygotowanych przez N a
czelną Radę Zrzeszeń Kupiectwa Polskie
go konkretnych wniosków i propozycji,
przynieść ma w wynrku podjęcie przez

czynniki rządowe odpowiedniej akql ratun

kowej dla ułatwienia kupiectwu przetrwa
nia kryzysu,

Ubezpieczenie Kredytów
eksportowych

Ubezpieczenia ryzyka kredytu towaro
wego przs eksporcie znajdują coraz szer
sze zastosowanie. T ak np, eksport prze
m ysłowy Niemiec, korzystający na szeroką
skalę z rządowych gwarancyj kredytowych

ubezpieczeń, godzi się na zawieran e tran

zakcyj nawet z małopewnemi firmami za-

granicznemi w krajach zagrożonych powa
żnie w swej ogólnej sytuacji w związku z

kryzysem światowym. Brak możności po
krywania tego ryzyka przez polskie firmy
przemysłowe sprawia, iż w wielu wypad

kach oferty nasze są bądź niekonkurencyj
ne pod względem warunków płatność:,
bądź też nasze firmy ze względu zaufania
do odbiorcy uchylają się od fiaalizacji
umów na dostawy, które wówczas przy
padają w udziale państwom stosującym na

szeroką szalę dumping kredytowy. Po
trzeba stworzenia tego rodzaju organizacji
istnieje obecnie w stopniu bardzo tUnym
i jest ode;uwana przez przedsiębiorstwa
przemysłu przetwórczego, prowadzące eks
port na w'iększą skalę.

Mil|onv dz'eci zawdzięcza
Emulsji Scotta

swe zdrowie! Emulsja Scotta krzepi ciato
i czyni je odpornem przeciwko chorobom za
kaźnym, ja k : grypa, koklusz itp,

W skład Emulsji Tranowej Scotta wchodzą
tak konieczne dla rozwoju organizmu substan
cje, jak: tłuszcze, W'apno, fosfor i wszystkie
w'itaminy, Emulsja Scotta jest przyjemna
w smaku i łatwostrawna. Zalety te posiada
jednakże tylko prawdziwa Emulsja Scotta i

dlatego wystrzegajcie się małowartośeiowych
naśladownietw, E m ulsji Scotta bowiem niczem

zastąpić nie można. Do nabycia we wszystkich
aptekach i drogerjach już od Zł. 2,50.

Nieopodafkowany cu
kier 1planfacfe fgfoniu

Ha uwadze roin h6w

Zarząd powiatowy pomorskiego Towarzy*
stwa Rolniczego pow. toruńskiego podaje do
wiadomości członkom naszym, że na zasadzie

rozporządzenia Ministra Skarbu, z dnia 17*go
kwietnia 1928 r. w'olny jest od podatku cukier

krajowy, cukrzyca oraz odcieki (wszystko w

stanie skażonym) przeznaczone do celów prze*
myślowych, na paszę dla bydła oraz d la pod*
karmiania pszczół.

O pozwolenie na pobór nieopodatkowanego
cukru zwrracać się należy do miejscowego U*

rzędu Skarbowego. Wnioski w powyższej spra
wie z podaniem ilości uli pszczół, ew. bydła,
winny być poświadczone przez miejscowe
władze gminne, które stwierdzają konieczność

nabycia przez dane gospodarstwo rolne cukru
ew. cukrzycy lub odcieków na wyżej wymię*
nione potrzeby.

Gospodarstwa, posiadające pasieki, otrzy*
mać mogą nieopodatkowany cukier w stanie

skażonym, licząc po 2 kg. cukru rocznie na

jeden ul pszczół.
W sprawie plantacji tytoniu w powiecie

toruńskim, Zarząd Powiatowy PTR poczynił
wszelkie starania w kierunku rozszerzenia re*

jonu plantacji tytonio-w'ych. Jednakże ja k

nam donosi Pom. Izba Rolnicza, że od kilku
lat czyni starania w DyTekcji Monopolu w

Warszawie o podniesienie kontyngentu upra*
wy tytoniu i rozszerzanie rejonu tytoniowego.
O ile w pierwszym wypadku starania Izby od*

niosły skutek ponieważ kontyngent wzrósł w

roku b. do 350 ha na Województwo, to w

sprawie rozszerzania rejonu spotkały się z

odmową, ze strony Dyrekcji Monopolu Tyto*
niowego.

memoriał eksporterów
ziemniaków

Związek Eksporterów Ziemniaków w To*
ranki wystąpił do Ministerstwa Przemysłu i

Handlu i Rolnictwa z memorjałem, uzasad*

niającym konieczność pi-zeprowadzenia rygo*
rystycznych przepisów, któreby uniemożliwia

ły skupyw'anie ziemniaków w Polsce przei
różnych pośredników zagranicznych wprost
od producenta, Kupiectwo ziemniaczane u*
zasadni* swoje żądanie tem, że pośrednicy
zagraniczni nie opłacają żadnych świadczeń
na rzecz Skarbu Polskiego, mają znikome ko*

s-zty handlowe, a przy tem niezawsze właści*
we metody kupieckie. Konkurencja zagrani*
canych skupywaczy eliminuje kupca polskiet
go od bezpośrednich stosunków handlowych
i wytwarza przeświadczenie u odbiorców za*

granicznych, że w Polsce ziemniaki można

nabywać tylko przez pośredników obcych.
Podryw* to powagę i zaufanie do naszego

kupca, przyczem korzyści z tego stanu rze*

cwy odnosi obcy skupywacz, natomiast stra*

ty dotykają wyłąoznie polskiego kupca.
Eksporterzy ziemniaków mają niepłonną

nadzieję, ie Ministerstwo Przemysłu 1 Han*
dhł oraz Skarbu znajdą właściwą formę ukró*
ceni* dywersji na wewnętrznym rynku przef
obcych agentów i oczekują obrony interesów

poMkiego kupiectwa prze wydanie natych
miastowych stosownych zakazów.

W razie przeziębienia, kataru, zapalenia gar
dzieli przy bólach nerwowych i łamaniu w ko
ściach, należy dbać o codzienne regularne wy-

próinienie 5 w tym celu używać pół szklanki aa

turalnej wody gorzkiej ,,rranci8Zka-Józefa*'. —

Żądać w aptekach i drogerjach. JJ67
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iw lac n la polowc 1Komp.PW.wTucholi
w gkaialg sprawno^ bofową młodzieży

W ub. niedzielę odibyly się ćwiczenia 1 kom

panji PW . powiatu tucholskiego zorganizo*
wane przez p. dow. 1 Baonu Strzelców w Choj
nicach.

Przebieg ćwiczenia byl następujący. W so
botę dnia 5 bm. o godz. 18 zostały telefomicz*

nie zaalarmowane placówki rozmieszczone w

poszczególnych miejscowościach z rozkazem

natychmiastowego wymarszu do Tucholi na

oznaczony plac zbiórki. Po przybyciu do Tu*
chołi została komp. umundurowana. Z uzna*

niem nal'eży zaznaczyć, że na ćwiczenia przy*
było 90 proc. stanu ćwiczebnego 1 komp. pw.

tj. około 140 ludzi, w tem członków Zw . Strz.
około 70.

O godz. 0,30 dnia ó bm. kmdt. Pow W F

i PW por. Gruss odbył z komp odprawę, w

której ogólnie omówił cel ćwiczeń, opisał. te*
ren wzdłuż osi działania pod kątem otrzyma*
nego zadania posługując się szkicem na ta*

blicy, oraz przypomniał obowiązujące rożka*

zy odnośnie obchodzenia się z bronią i amu*

nicją. Następnie dow. komp por. rez. Danek
omówił szczegółowo istotę dzisiejszych ćwi*
czeń i wezwał ćwiczących, by w terenie sta*

rali się wykazać możliwie najwyższą spraw*
ność bojową, gdyż tylko w ten sposób zda

komp. egzamin przed surową komisją jaką
jest nasz przeciwnik tj. 1 baon Strzelców z

Chojnic. Następnie odibyk się odprawa dow.

plutonów i drużyn.
O godz. 2 wydano śniadanie rozdzielono

broń, amunicję i świece dymne, zorganizowa*
no komp. w trzy plutony i o godz 4 marszem

ubezpieczo(nym wyruszono w kierunku naka*

zanym rozkazem celem zajęcia stanowisk. —

Ćwiczenie rozpoczęło się o godz. 7.30 silnem

natarciem nieprzyjaciela, który po uporczy*
wej walce przy współdziałaniu artylerji i ckm

zmusił komp. do opuszczenia pozycji o godz.
S,40. Po oderwaniu się od nieprzyjaciela przy

użyciu świec i granatów dymnych zajęła komp
następną lioję obronną, wytrzymała drugie na

tarcie i w momencie gdy dow. komp, rzucił

pluton zapasowy do przeciwudzerzenia (godz.
10) ćwiczenie zostało zakończone.

Jak z powyższego krótkiego opisu wynika
celem ćwiczeń było:

1) walka opóźniająca, 2) przygotowanie o*

brony stałej.
Cel ćwiczeń został osiągnięty gdyż np.

całą swą siłę tj. bataljoo na przestrzeni trzech
kilometrów musiał dwukrotnie rozwijać, —

przez co został zahamowany w swym marszu

straty poniesione w natarciu osłabiły jego si*

ły i zwolniły tempo posuwania się, zaś włas*

ne oddziały Zbierające się w Tucholi miały
czas na spokojny wymarsz i przygotowanie
obrony stałej na zgóry przewidzianym odcin*

ku. Ćwiczeniom przypatrywał się korpus ofi*

cereki 1 baonu Strzelców, kom. Obw. wf. i

pw. kpt. Sosnkowski, starosta pow. p Werono

wicz i delegaci Kola Z O R z Tucholi

Po ukończonych ćwiczeniach przemówił do

zebranej komp. p. mjr. Gieruszczak, wyraża*
jąc w krótkich słowach swe uznanie przyczem

podkreślił że komp. wykazała wysoką spraw*
ność bojową i dyscyplinę, gdyż ćwiczący za*

chowali się tak jak w warunkach rzeczywisto
ścj aa froncie. Tem bojowem zachowaniem

się W terenie przeciwnik został poprostu za*

Stargard
— Ujęcie groźnego włamywacza. W związ

ku z do3n-"'dzeniami prowadzonemi w sprawie
kradzieży na szkołę Paleskiego w Spengaw-
sku, ujawniono, że sprawcą kradzieży iest
Bieliński Franciszek ze Starogardu, u którego
przeprowadzono rewizję mieszkaniową, w wy
niku które; odnaleziono większą ilość rozma
itych przedmiotów pochodzących z kradzieży
W toku nadania przyznał się Bieliński do 12-tu
włamań dokonanych na terenie powiatów: sta
rogardzkiego, gniewskiego, tczewskiego, ko-

ścierskiego i na terenie w. m. Gdańska. Wspól
nikami Bielińskiego są iego brat Jan i Włosz-

czyk Leon, których nie ujęto, ponieważ znat-

dują się yfcecnie w Gdańsku. Większą część
przedmiotów odnalezionych u Bielińskiego po
szkodowani poznali jako swoją własność Inne

rzeczy zaś zdołał Bieliński sprzedać iuż ró
żnym osoftom zamieszkałym w powiecie sta
rogardzkim kościerskim. Przytrzymanego osa

dzono w areszcie śledczym w Starogardzie zaś
za bratem jego Janem ł Włoszczykiem wdro
żono poszukiwania.

Wsfąp wszeregi LOPP.

sfcoczony. W końcu podziękował p. major —

p. staroście za przybycie na ćwiczenia, por,
Grassowi za intensywną pracę na stanowisku

kom. Pow. PW i WF , dow. komp. por. rezerwy

Dankowj i plutonów: chor. Majewskie(mu z Kę
sowa, chor. Ciboro(wskiemu z W . Mędromie*
rza i sierż. Piotrowskiemu z Tucholi za emer

giczme prowadzenie swych oddziałów, poczem

pożegnał się z kompanją.
O godz. 11,45 wróciła komip. do Tucholi

przy dźwiękach m uzyki dętej Seroiin. Naucz,
udzielonej przez p. dyr. Adamowicza. Na

rynku odebrał defiladę kpt. Sosnkowski po*
czem komp. udała się na dziedziniec szkoły
powszechnej, gdzie po wspólnej fotografji
krótkie omówienie ćwiczenia przeprowadził
kpt. Sosnfcowslri. Po obiedzie i rozanunduro*

Przedwczorajszej nocy zdarzył się w Byd
goszczy śmiertelny wypadek zatrucia gazem

świetlnym.

Wczoraj rano około godz. 8,15 p. Herman

Bigalkc (Marcinkowskiego 6) poszedł jak zwy
kle do mieszkania swego ojca 84 letniego Frań'

ciszka, mieszczącego się w tym samym domu

na parterze. Zaledwie znalazł się w przed
sionku — poczuł woń gazu świetlnego. Wie*

dziony złem przeczuciem wbiegł do pokoju,
gdzie zobaczył swego ojca i krewną Elżbietę
M artwig (bez stałego miejsca zamieszkania)
leżących bez przytomności w łóżkach. Z nie*

zamkniętego piecyka gazowego, z sykiem wy*

W ub. środę o godz. 10,30 poderżnął brzy*
twą gardło swej narzeczonej 19 letniej Mro*

zównej Annie w mieszkaniu jej rodziców w

Świeciu 21 letni Stefan Kowalski, elew orkie*

itry Maryna -H Wojennej w Świeciu.

Czynu tego dokonał Kowalski w czasie —

gdy byli tylko sami w mieszkaniu. Powodem

zajścia byl fakt, że Mrozówna była od trzech

miesięcy w ciąży, a ponieważ rodzice nie ze*

zwalali na ślub z Kowalskim przed poborem
wojskowym, narzeczeni postanowili wówczas

waniu oddziały udały się dp swych' miejsco*
wości.

Ćwiczenie to wywarło wielkie wrażenie na

młodzieży przedpoborowej. Pomimo trudów,
wyrażających się w marszu do Tucholi, nie*

przespanej nocy j półdniowych ćwiczeniach,
uczestnicy wracali w nadzwyczajnym nastro*

ju do domów, a młodzież uważała to ćwiczę*
nie za ,,chrzest ogniowy'* .

W oczach wracającego oddziału można by
lo wyczytać, że żaden trud nie jest tak wielki

któregoby nie dało się ponieść w obronie g'ra*
nic Państwa, zaś niektóre usta pytały, dlacze*

go część Porwst. i W o ja k , nie chce się podipo*
rządkować wojsku Rzplitej, które robi wszy*
stko by Ojczyźnie przysporzyć jaknajwięcej
dobrze wyćwiczonych obrońców.

dobywał się gaz — sprawca śmierci.

Przywołany lekarz stwierdził zgon Fran*

ciszka Bigalsktego.
Elżbieta M artwig dawała słabe oznaki życiia

Po odstawieniu jej do szpitala miejskiego i

przeprowadzeniu zabiegów ratowniczych, —

życiu jej nie zagraża niebezpieczeństwo.
Jak zdołano stwierdzić, wypadek powstał

wskutek niedopatrzenia. Kil'ka dni temu, w

tem samem mieszkaniu — również z powodu
nieuwagi zapaliły się przy maszynce gazowej
jakieś szmaty, na szczęście pożar zdołano

stłumić w zarodku.

że Kowalski zabije najpierw Mrozównę, a

potem popełni samobójstwo.
Po poderżnięciu gardła narzeczonej zamie*

tzał Kowalski rzeczywiście się powiesić, jed*
uak na prośbę narzeczonej (która 'była je*
szcze przytom na) zaniechał zamiaru i równo*

cześnie zawiadomił jej rodziców o zajściu.

Mrozównę odwieziono do szpitala powia
towego w Świeciu, Kowalskiego zaś przytrzy*
mano i odstawiono do Sądu G rodzkiego.

W imię prawdg
Nie ma nic łatwiejszego jak krytyka; ła

twiej i wygc dniej jest dopatrzyć się źbła w oku

przeciwnika aniżeli zauważyć belkę w oku wła

snym.
W ostami ch dniach prasa Stronnictwa Na

rodowego w sposób bezwzględny przypuściła
atak na organizacją Przysposobienia Wojsko
wego, jaką na terenie Pomorza jest Związek
Strzelecki. Nie ma prawie dnia aby organa

prasowe Stronnictwa Narodowego nie poświę
cały Zw. Strzeleckiemu swych szpalt. Insy
nuuje się tam ,,Strzelcowi", że jest to orga
nizacja grupująca element przestępczy, a więc
organizacia ta jest dla życia społecznego szko
dliwą.

Aresztowanie przed kilku dniami w Chojni
cach kilku osobników za różne kradzieże da
ło prasie opozycyjnej nowe powody do ata
ków na Zw Strzelecki. Z całą pewnością i bez
względnością z łamów tej prasy rzuca się !a-

ko pewnik, że aresztowani za kradzieże to

członkowc Zw. Strzeleckiego gdy tymczasem
w świetle faktów sprawia ta wygląda zupełnie
inaczej.

W wyr.iku przeprowadzonych dochodzeń

przez naczeme władze strzeleckie na Pomorzu

okazuje się że aresztowani nigdy nie byli człon

kami rzei.zywistemi Związku, a tylko
swego czasu byli na próbie w uiągu 3 miesięcy
Próba ta udnak wypadła dla nich niekorzy
stnie i dlatego nie zostali przyjęci w poczet
członków crganizacji Zw. Strzeleckiego Gdy
by nawet było faktem że osobaicy ci byli
członkami Związku, to przecież nie wynikałoby
jeszcze z tego, że wszyscy inni członkowie są
również nic nie warci ponieważ pomiędzy ni
mi znalazła się parszywa owca

Organizacja strzelecka na Pomorzu liczy
obecnie ponad 30 tysięcy członków i każdy ro
zumny czicwiek uzna, że wśród takiego zbio
rowiska z naieić się mogą elementy o pewnych
nawykach czy skłonnościach przestępczych co

nie przesadza jeszcze kwestii, że przez to or
ganizacja test złą.

Nie umn.ejszając zasług i doceniaiąc potrze
bę takiej organizacji. iak m. i Staw M ł Pol
skiej stwieidzić musimy, że i w te' organizacji
zdarzały się wypadki mało kradzi'eży, ale

wprost poiwomych zbrodni, chociażby przypo
mnieć wypadek zamordowania przez członka

S. M P. Prusakowskiego bezbronnej kobiety w

kościele, a przecież nikt rozum ny nie mówił,
że przez fakt ten czy inny organizacyja SMP

iesi złą i riepotrzebną
Drogą tego rodzaju ataków jakie prowadzi

prasa St Narodowego deprecjonuje się czynnik
obrony tuta; na Pomorzu, gdzie powinniśmy
tworzyć ial'rajsilnieiszy wał obrony narodowej.

30 tysięczna armia rezerwowa Związku
Strzelecki--gc na Pomorzu nie może być obn-

iętną dla żadnego Polaka, który rozumie i do
cenia znaczenie jej w obronie granic.

Kto wuifraS?
W pierwszym dniu ciągnienia 5-tej klasy

24-tej lite rj; państwowej dalsze wygrane pa
dły na numery następujące:

po 3.030 zł, na N -ry 2413 4112 12563 24016

30004 4903S 64223 90401 97739 129962 154215;
po 2.00C zł. na N -ry 85 18983 32366 35886

50123 53358 56621 61209 61942 62841 64428 83293

84977 85970 93013 101650 113167 126805 . 35135

141174 148632 153959 154921

po 1.000 zł. na N -ry 5981 9394 11506 13103

22092 246''7 24683 36940 52687 52073 53792

55763 59195 59448 60343 65745 66421 63119 71344

72912 845o: 88127 97968 102812 1047)9 105730

107049 107949 116531 116748 122316 132270

132745 133C19 139408 151712 151835 159259

159299.

po 500 A na N-ry 1900 2319 2741 2997 3466

3683 4269 5748 5788 8136 8713 8875 12047 12038

12139 12272 1487615193 15112 15258 16817 17746

17821 13421- 1892520026 2078022179 23039 23815

23805 24119 2426625738 2744227869 30316 30619

32268 331nv 3323933251 3343033605 34100 35081

36483 36926 3749337918 38419 38733 40361 42297

42223 43677 4422644674 45269 46757 4706? 48520

48821 48819 4911349363 5156252004 52113 54507

5456? 5669? 5754257612 577785921b 61384 62925

63044 6449'1 6531866621 66786 68023 68317 71121

71396 7181? 7184272322 72465 73222 74175 74954

75961 76504 7749378765 791S9 79757 81662 83523

84245 847 i3 8493084946 84993 S5904 86856 87591

91396 91445 9315895933 97292 97973 98405 98a65

98681 101037 105114 106182 107865 108602

112747 114576 115361 115955 116203 115460

117772 118(75 118150 118886 119424 119475

120247 12U691 120839 121286 121789 121731

123411 123450 124525 125991 126824 128380

128735 123S85 129459 130812 130998 131918

131993 132130 133601 133877 1343C4 134596

134948 135748 138853 138896 139311 140174

141510 142382 142579 142643 143408 143526

143895 145:03 145337 146377 149542 1507^4

153343 154076 154341 154543 155559 155971

156812 156812 158439 158605 159406.

Niesmaczna potrawa -

to wstyd dla dobrej gospodyni.
Dobra gospodyni nie zapomina nigdy, że

szczypta cukru, dodana podczas gotowania do

wszystkich piawie potraw, jarzyn, zielonego
groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalafiorów,
kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do po
traw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z płat
ków owsianych, jak również innych zup, nadaje
każdej z tych potraw właściwy jej smak, podno

sząc nadto jej wartość odżywczą.

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO -

Śmiertelne zatfrnc'c gazem
w Bydgoszczy

Brzytwa poderżnął gardło narzeczonej
Ponura fragcdża w śwEccfo
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KRONIKA
|r 80z eia bydgoszcz

^ am' Salenflrniylii rzym.-kat.
Sobota Grzegorza
Niedziela Krystyny

- Dyżur nocny aptek do dnia 13 marca br.

pełnią: Apteka Piastowska, Plac Piastowski

nr, 49, tel. 6=82 i Apteka pod Orłem, Stary
Rynek 1, tel. 93.

~ Dyża* lekarzy kolejowych W niedziele
dnia 13 marca b. r, dyżur pełni p, Dr. Sielużyc-
ki, ul. Be,mai dyńska 3 tel. 404

TEATR MIEJSKI,
W sobotę premjera rozgłośnego widowiska

Scenicznego najwybitniejszej sensach amery-
rykadskie Dunninga i Abbota p. t . ,,Brodway"

Przykuwające uwagę widza tło na stóiem

rozgrywa ą się dzieje przemytników alkoholu

daje pub'.'czności przedstawienie wprost rewe-

lacyme o wysokiem napięciu niewymown-'e za
ciekawiające i akcji. W widowsku tem bierze
udział prawie cały zespół teatru, chóry balet

Reżyseruje K. Korecki. Kapelmistrz L B ur
sa. Tańce ewolucje układu baletinistrza W

Morawskiego.
Przedstawienie popołudniowe w Teatrze

Miejskim,
W niedzielę o godz. 4 po południu po ce

nach od 49 gr. do 3 50 zł. melodyjna operetka
,,Manewry iesienne"

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim.
14 bm. *ani poniedziałek po cenach od 30 gr.

do 3,— zł. wypełni pełna brawurowego humoru

operetka ,,Manewry esienne",

REPERTUAR KIN.

KrSstal: — monumentalny fum h :storyczno
religijny , wykonany w siedemsetną rocznicę
śmierci wielkiego świętego Antoniego p. t ,Ży
cie św. At.icniego Padewskiego", reżyserii Hr

Guilia A n n mora. Poza tem najnowszy tygod
nik dźwięk rwy Fosa.

Nowości! — rewelacyjny film iiusiruiący ta
jemnice .,Czamego ląd u" wykonany w wersj:
polskiej p. t . ,,A fryka mówi” Program dopeł
nia najnowszy dodatek dźwiękowy

Corso! - film p. t . Bitwa nad Sommą" Nad

program arrywesoła farsa z harry Loydem
Rewja; — na ekranie film p t , Rozkaz ktć

lewski" i . Szkarłatne róże" Na ocenie rewja
Wojskowe! — wyświetla do niedzieli włącz

nie fiim p. t . ,,Żona Faraona'* W rolach głćw
nych: Emd Janings, H arry L :edke, Paul Woge-
ner, Lidia Salomonowa i Dagny Serwaes

Marysieńka: — ,,Bestja morska" i ,,Miłość
księcia Serg.usza” .

E mf'isstfAt
— Związek Powstańców i Wojaków Placów

ka Bydgoszcz, We wtorek 15 bm o godz 2C

zbiórka w Lali ćwiczeń 62 p. p wejście z ulicy
Sowińskiego - sprawa ro-gatywek i muadurów

na obchód Imieninowy Marszałka Piłsudskiego
zostanie tamże załatwiona wobec czego sta

wienie vię wszystkich członków obowiązkowe
Zarząd.

-— Bokserzy Gedanji w Bydgoszczy.
W nadihodzącą niedzielę 13 bm czeka mi

łośników sp ort* bokserskiego nieiada seasa

cja, gdyż uirzą w ringu najlepszych bokserów
Pomorza z Klubu ,,Gedania" Gdańsk Przeciw

nikami Gdańszczan będą bokserzy ,,Po,on:i
"

bydgoskiej, któ rzy, t r nuiąc w ostatnich cza

sach bardz-1 sumiennie sta ra li się osiągnąć iak

najlepszą fermę. Ten nadzwyczaj interesujący
mecz odbędzie się o godz. 12 w południe w sa

li Rejursy Kupieckiej
— Wędrówka w świat iztuki i kultury

średniowiecznej Francji. Przypominamy, że

w niedzielę dnia 13 marca o godz. 17 odbędzie
się w Bydgoszczy ostatni z rzędu odczyt cy?
klu Powszechnych Wykładów w bież. r . szk.

który wygłosi prof. uniw. dr. Tadeusz Silnie

ci na temat: ,,Średniowieczna kultura i sztu?

ka religijna we Francji". Odczyt ilustrowany
licznemi przeźroczami, odbędzie się w aub

gimnazjum humanistycznego przy ul. Grodz

riej. Bilet wstępu 50 groszy i 20 groszy.
— Uczennice Miejskiego Gimnazjum Huma

nistycznego złoż\ły tytułem III wpłaty za mie

siąc marze 60 zł. (słownie: sześćdziesiąt z ł )
na dożywianie dzieci szkół powszechnych

Szanownej Dyrekcji i Ofiarnym uczennicom

składa, w imieniu dożywiane! dziatwy iak nai
serdecznieicze podziękowanie,

Zarząd Sekcji Dożywiania Dzieci przy Miei
skim Kom.H-.cie do Spraw Bezrobocia

— Sekcja Kurs. M at następna ,pogadanka
naukowa” dla eksternistów — w niedz.elę 13
bm o godz 9,15 w salce Resursy Kupicikie!"

Referał v: 1. Wielkie odkrycia geograficzne;
2. Od -odzeiiie i reformacja w Euro-pie i Polsce;
3. Dyskusa równania kwadratowego

Nowych członków i zapis kursistów na na
stępny ro k szkolny rejestr, prezes.

Nie'dziela, dnia 13 marca 1932 r.

Za spalsól duf.zg Wielkiego
Haplas!a*foinierza

^ Niedawno, bo zaledwie półtora
miesiąca temu, na zew dzwonu koś*

cielnego zgromadziło się spoleczeń*
stwo bydgoskie w prastarei świątyni
farnej, by uczcić ks. biskupa Dr. W ła

cłysława Bandurskiego, w dniu Jego
iubileuszu 25decia sakry biskupiej...
vyczorai znów zebrano się w świąty*
ni, łecz już nie poto, by radosnym gło
sem zaśpiewać uroczyste ,,Te Deum",
tylko by w żałoba okrytym kościele,
westchnąć za świetlaną duszę W iel*

kiego Kapłana i Patrjoty, którego
Bóg powołał przed swój tron niebie*
ski.

K ró tk o przed rozpoczęciem uro*
czystego nabożeństwa żałobnego, ko*
ściół wypełnił tłum wiernych. W stal

łach i przed głównym ołtarzem, wo*
kół w zieleni i światłach tonącego ka*
tafalku ' zasiedli przedstawiciele miej*
scowych władz cywilnych i wojsko*
wych, z pp.: Starostą Dr. Beretą, Wi*

ceprezydentem miasta Dr. Chmielar*
skim i D*cą 15*tei Dywizji Gen. Tho*
mmee na czele. O podal — w środko*

wej nawie ustawiły sic poczty sztan*
darowe oraz reprezentanci licznych
organizaeyj i towarzystw społecz*
nych. Nabożeństwo żałobne, oraz wi

gilję odprawił proboszcz farny ks. ka
nonik Szulc.

Wzruszający obrząd upiększyła
swym wystepem orkiestra wojskowa
62 p. p. oraz artysta opery p. Cirin,
który wykonał pienia żałobne.

Reorganlzacla T-wa M ło d z ie j Pracufacej
D nia 10 bm. zebrała się młodzież pozaszkol

na w sali p . Węglarskiego, celem reorganizacji
Tow. Młodzieży Pracującej. Po zagajeniu ze*
brania przez prezesa p. Liberackiego wygłosi*
la nauczycielka p . Eitnerówna referat na te*
mat ,,Wychowanie młodzieży w grzeczności

i uprzejmości".
Ponieważ stawiano wniosek o utworzenie

nowego tow. przeto uchwalono przez starych
członków Tow. Młodzieży Pracującej i licz?

nych gości utworzyć nowe stowarzyszenie pod
nazwą Towarzystwo M iłośników Sceny ,,Kra*
kowianka".

W skład nowego zarządu wchodzą: jako
prezes p. Roman Lib eracki, wiceprezes p. Ce*

cylja Ziółkowska, sekretarz p. Pulkowska,
zast. sekr. p. A nton i Kałamaja, skarbnik p.
Kałamaja, rewizorzy kasy p. Woźniak i p,

Węglarski, jako delegat p. Kruczkowski. Ja*

ko patrona nowego Towarzystwa wybrano na

ogólne życzenie jednogłośnie kierownika szko*

ły p. Zawadzkiego. Wybór przyjęto rzęsi*
stemi oklaskami.

Ńowy patron przyrzekł swój urząd jak
najsumienniej i gorliwiej spełnić i zachęcał
wszystkich członków do wytężonej współpra*
cy

W Towarzystwie utworzona będzie bibljo*
teka samokształceniowa, kó łko muzyczne i

kó łko sceniczne. Celem dalszego kształcenia

się młodzieży wygłoszone będą referaty z

dziedziny kulturalno*oświatowej, społecznej i

gospodarczej. Do pow. Tow'arzystwa Miłośni?
ków Sceny ,,Krakowianka" zapisało się i za*

twierdziło to własnoręcznym podpisem razem

72 członków i członkiń.
Po wspólnym odśpiewaniu ,,Roty'* zakoń?

czył prezes zebranie.

sgssMmanBłMBBBBcmBMmaMm

T smli seądlowwey

Cięikie więzienieza krasfileż
Ifarairnśw i slgfnaMgitfu

Wczoraj na wokandzie Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy znalazła się głośna swego czasu spra
wa 28-letniego Czesława Mroza z Górków Aa.

gajnyeh pod Szubinem i 27-letniego Marjana P a
tera z Turzy, pow. węgrowieckiego, oskarżonych
o dokonanie kradzieży karabinów wojskowych i

większej ilości materjału wybuchowego. Jak wy
kazał przew'ód sądowy, wykrycie sprawców kra
dzieży nastąpiło w pierwszym rzędzie wskutek

t rzyznania się Patera do tego czynu resztę uzu
pełniła szczegółami nasza dzielna służba śledcza.

Pierwsza kradzież została popełniona w nocy
z 23 na 24 stycznia ub. r . w Srebrnej Górze (pow.
żn in) w szkole ludowej, skąd sprawcy przez wy
duszenie w oknie szyby zabrali 6 francuskich ka
rabinów wojskowych, przeznaczonych do ćwiczeń

miejscowego hufca P. W. W krótki czas porem
do kopalni soli ,,Solvay" w Wapnie dostali g.ę

zapomoeą podrobionych kluczy jacyś osobnicy,
wynosząc stamtąd przeszło 6000 kapiszonów, 25

krążków lontu białego, 12 paczek amonitu i S,4
kg. saletry strzelniczej. Po zgłoszeniu obu kra
dzieży, władze wszczęły energiczne śledztwo, po
nieważ istniało przypuszczenie, żc skradziona

broń i materjały wybuchowe zużyte będą przez

tych samych osobników w celach wywrotowych
Pierwotne dochodzenia nie dały konkretnych wy
ników, a jedynie jako podejrzanego w tej spra
wie aresztowano Marjana Patera, który po prze
wiezieniu do w'ięzienia, osadzony został w jednej
celi z niej. Bejerskim. Ten ostatni po pewnym
czasio wystosował pismo do sędziego śledczego
ofiarowując gotowość do złożenia zeznań w w a -

wie tajemniczych sprawców kradzieży. Na Sku
tek tego zgłoszenia, Bejerski został przesłuchany
przez Ftarszego przód, śledczego Stablewskiego .

K'emkcgo, przed którymi zeznał, że Pater przy.
znał się mu w celi do ,,autorstwa." kradzieży
a nawot wskazał miejsce, gdzie broń i materjał
wybuchow'y zostały schow'ane. Na podstawie tych
zeznań, przeprowadzono gruntowną rewizję w

stodole Patera, gdzie znaleziono znaczną ilość

amonitu, saletry, lontu i kapiszonów. Ponieważ

Pater kolegował z niej. Mrozem, przeto i u tego
Mroza przeprow-adzono rewizję, która dała pozy
tyw ny wynik. Mianowicie w szopie znaleziono

jeden' ze skradzionych karabinów. To dato do
stateczne podstawęy do postawienia obydwóch
osobników przed Sąd.

Charakterystyeznem jest, że na rozprawie Pi

jer ski cofnął swe zeznania, złożone przed policją
śledczą twierdząc, że całą tą historyjkę sobie

wymyślił, celem uzyskania 50.000 zł. nagrody. -

Wobec tego oskarżyciel publiczny wniósł o prze
słanie teraźniejszych zeznań Bejerskiego do tut

Prokuratury, celom pociągnięcia go do odpowie
dzialności za zbrodnię krzywoprzysięstwa.

Postępow'anie dowodowe potwierdziło winę
oskarżonych i dlatego Trybunał po półgodzinnej
naradzie ogłosił wyrok, skazujący Mroza na 15

miesięcy i Patera na 10 miesięcy więzienia. Sto

sunkowo niski wymiar kary Sąd uzasadnił tem,
żo zbrodniczy zamiar użycia skradzionej broni

i materjałów palnych w celach niedozwolonych,
a przedewszystkiem wywrotowych nie został nie
zbicie udowodniony.

— Powszechne wykłady Uniwersytetu Po
znańskiego. W niedzielę dnia 13 bm w auli

Państw. Gimnazjum Humań, o go-dz 17-tej w y 
głosi p. Dt T. Silnicki wykład (z przezrocza
mi) p. t. ,,Średniowieczna francuska sztuka i kul
tura religi'na".

— Wieczorek espcrancki, połączony z mie

sięcznem zebraniem miejscowych esperauty-
stów urząeza Bydgoskie Towarzystwo Esperan-
tystów w najbliższy wtoiek dnia 15 marca o

godz. 20 w sali Kasyna Cywilnego, ul Gdańska
W programie m. in. referat p. t . , Esperanto
wśród harcerstwa", któ ry wygłosi po esperanc-
ku harcerz bydgoskiej błękitnej Czwórki Z-big
niew Woźniewski Dalej przesunie się przed
oczyma obecnych szereg sylwetek znanych es-

oerantystów mieiscowych. gwarzących o wspo
mnieniach ze swej ,,młodości” esperanckiei De

klamacje w ięzyku esperanto wygłoszą op Kąt
na i Wiśnicka. Część muzvrzną wypełń: espe-
ranek: zesj. ół orkiestralny Koła Absclwe” 'ów
Szkół Han-dlowych.

Wstęp na salę bezpłatny.

— Woewódzka Komisja egzaminacyjna dla
kierowców samochodowych będzie urzędowała
w Bydgoszczy przy końcu miesiąca marca br

Bliższych informacyj udziela kierownictwo ku r
sów samochodowych Z Kochańskiego w Byd
goszczy, u' 3 Maja 20; tel. 11-85

— Włamywaczy w składnicy przy ul. Dwór*

cowej. Onegdaj w nocy niew ykryci narazie

sprawcy włamali się do składnicy znanej fir*

my zbożowej A. Kowalski znajdującej się
przy ul. Dworcowej. Łupem włamywaczy
padła pewna ilość grochu i pszenicy w-arto*

ści około 100 złotych. Powiadomiona o wła
maniu policja prowadzi energiczne dochodzę*
nia i jest już r;a tropie włamywaczy.

Z walnego zebrania
28-go hola BBWB.

W dniu 9 marca br. odbyło się w walne ze*
branie 2S*go koła BBWR, zrzeszającego pra*
cowników- Głównych Warsztatów Kolejowych.
Zebraniu przewodniczył p. inż. Stabrowski,
któ ry po zagajeniu w ygłosił obszerne sprawo*
zdanie, obrazujące działalność koła na n iwie

kulturalno*oświatowej. W przem-ówieniu swem

apelował przewodniczący do popierania kasy
Stefczyka, powstaŁej z inicjatywy koła.

Z kolei skarbnik p. Lange zdał relację ze

stanu finansow'ego koła w ubiegłym roku.

Po udzieleniu Zarządowi absołutorjum
przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, któ*

ry jednogłośnie przez aklamację zatwierdzo*
no w składzie dotychczasowym. Nakoniec
omówiono jeszcze szereg spraw organizaeyj*
nych, poczem przewodniczący p. inż. Stabrow'*
ski hasłem ,,Praca dla dobra Państwa", ze*
branie zamknął.

Pam Pcclae przeal sątScna
Przed trybunałem stana.ł wczoraj 42 letni

kupiec Mieczysław Peche z Poznania oskar*

żony o sprzeniewierzenie 1300 zł na szkodę
firmy racia Zimmer, w której jako komiwo*

jażer był zatrudniony. Nomen omen. Peche

miał pecha, sprawa się wydała, zawlekli pe*
chownego Peche przed sąd, który wlepił mu

6 miesięcy więzienia z zawieszeniem ka ry na

przeciąg łat 3, o ile w najbl. czasie zdoła

zwrócić firmie niemniej jak 700 zł.

O analogiczne świństewko oskarżony był
drugi kupiec 49*letni Henryk Malowańczyk —

tym razem z Łodzi, który sprzeniewierzył 960
zł. na szkodę bydgoskiej firm y bracia Mirski.

Wyrok 3 miesiące w'ięzienia z odroczeniem

kary na 3 lata, w którym to czasie podsądny
z-obowiązął się stratę w-yżej wspomnianej fir *

mie wyrównać.
Małe ale dobrane to-warzystwo złożo'ne z

3S letniego robotnika Jana Szyparskiego, 36

letniego Józefa Wituckiego oraz 31 letniego de*
karza Wojciecha Enke, zasiadło społem na,
lawie oskarżonych pod zarzutem systematyce*
nego okradania wagonów na dworcu w Ja*
nówcu. Wesoła ta trójka kradła co pod rękę
w'lazło, począwszy od żyta, a skończywszy na

świniach.

Za św-iński też proceder zostali dokument*
nie ukarani a to, Szyperski 6 miesiącami wię*
zienia, Witucki 1 rokiem i Enke, który pełnił
również funkcje pasera jednym miesiącem.

Slra|Ci80WCP
Zwolennicy tej specjalności złodziejskiej

nie zasypiają gruszek w po-piele, przeciwnie,
wedle sił i możności dawają niestety znaki

życia o sobie. Wprawdzie konjunktura ,,pa*
jęczarska" z nastaniem wiosny w-ielce się po*
gorszyła, ja ko iż gosposie nasze wolą wybielać
bieliznę na podwórzach w potokach słońca

marcowego, które — jak twierdzą wtajemni*
czone gospodynie, pierwszorzędnie ,,wyciąga**,
. ednak nawyk do gramolenia się na strychy
pociąga i w dalszym ciągu pod dachy kamie*
nic. Wiedzą iż obfitego tam łupu nie znajdą,
lecz czegóż się dla nawyku nie robi, a raczej
nie zabiera.

Tak więc nocy wczorajszej, niepoprawny
pajęczarz, znalazłszy się na strychu domu nr.

62 przy ul. Gdańskiej świsnął 2 lichtarze o

7 świecznikach na szkodę Czesława G lińsk ie ,

go. Świeczniki te dużej gotówki nie przynio*
są, ale w tych ciężkich czasach nawet kilku*
nastu groszami pogardzać nie można.

Restauracja,,G astronom ia"

WŁ. HIERONIM KATORSKl

Bydgoszcz, Dworcowa 19 naroz. Warmińskiego
orzeciw!eqtv norożnik dawniejszego lokalu.

Znana z dobroci kuchnia i napoie.
'-S(* Wytworny lokal bez koncertu

l**b *fZDn n.

— Walne zebranie Kola BBWR. odbyło
się wdniu6bm. w lokalu p.Ł.Łobodyprzy
licznym u-dziale Członków i Sympatyków. Ze
branie zagaił oraz powitał gości prezes Koła

p. b u rmistrz Fiegel. Nas-tęp-nie przystąpiono
do sprawozdań a) prezesa, b) sekretarza, c)
skarbnika i wyboru nowego zarządu.

Zarządowi udziel'ono absołutorjum a je*
dnogłośnie wybrano dotychczasowy zarząd,
który wykazał żywą i owocną działalność.

We wolnych głosach wywiązała się rze*
czowa dyskusja na te mat dalszej owocnej pra
cy dla dobra Rzplitej.

Pod koniec zabrał głos prezes p. Feigel.
gorąco zachęcając do skupienia się pod sztan

darem idei pierwszego Marszałka Polski Józe*
fa Piłsud-skiego, poczem zebranie zamknięto.

— Przygotowania do obchodu Imienin
Marszalka Piłsudskiego. Z inicjatywy preze*
sa Zw'iązku Strzeleckiego p burm. Feigla od*

była się w ub. dniach w salce posiedzeń Ra?

dy M ie js k ie j ko-nferencja prezesów celem usta

l'e-nia uroczystego programu na dzień Im ienin
Marszalka Piłsudskiego.

Pozatem w dniu 19 marca odda miasto na*
sze hotd wo-dzowi i najlepszemu syno-wi Pol.
ski.

Program uroczystości podany będzie do
wiadomości publicznej.
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Zwyclcsfea s(rzelczgnl

P. Stefanja Stawarzowa ze Związku Strzelec*

'kiego w Przemyślu otrzymała na wieczność

odznakę strzelecką h ej klasy. Jest to pierś
wszy wypadek nadania przez Komendanta Gl.

Związku Strzeleckiego odznaki strzeleckiej na

wieczność. D o uzyskania o dznaki na wieczc

ność wymagane jest jej 3--krotne zdobycie w

określonych odstępach czasu. Pani Stawarzo;
wa je st pierwszą z pośród wybitnych asów

sportu strzeleckiego u* Polsce, która warunek

fen wypełniła, wyprzedzając u* ten sposób
wszystkich mężczyzn. Na zdjęciu naszem po-,

dajemy podobiznę p. Stefanji Stawarzowej.

Bach wydawniczy
M. Zaruski gen. ,,Nawigacja jachtowa".

'Warszawa, Wojskowy Instytut NaukowosWy
dawniczy 1932 r. sir. 128. Cena 5 zł.

Od ch'wali posiadania własne'go wybrzeża
z każdym rokiem 'wzrasta zamiło-wanie do
morza i podróży morskiej. To też poza za*

wodowymi marynarzami liczba miłośników że

glugi morskiej stałe się po'większa, zwłaszcza,
że s(prawa ta zyskuje należyte poparcie P. U .

WF. i PW . Podróż jednak na szerszych wo*

dach wymaga odpowiedniego przygotowania i

znajomości w zakresie jachtingu, czego do*

tychczas skutecznie nie można było osiągnąć
w braku dostępnych polskich podręczników

i opracowań. Omawiana praca rozwiązuje te

trudności, dając streszczenie całoksztatłu wie

dzy hautyczmej w rozmiarach koniecznych
potrzeb polskiego jachtsmana — czyi; praw*
dziwę jego vadcmecum. Bez potrz eby więc
zgłębiania całej wiedzy nautycznej, a jedy*
nie po przestudjowaniu pracy, polski jacht*
sman może się w'ypuścić na przestworza mórz:

Bałtyckiego, Północnego, Biskajskiego i Śród
ziemnego.

Niezwykle bogata treść tej pracy składa

się z III części. W 1 opisuje autor przyrzą*
dy i przytery nawigacyjne, mapę Merkatora,
rumby, kursy, pelemgi, II zawiera wykreślenie
kursów, zliczenia, określenie dewjacji i in*

ne, I I I międzynarodowe przepisy o żegludze
statków, podaje podręcane wydawnictwa
morskie i co bardzo w'ażne, systematycznie
opracowany ,zbiór komend i rozkazów, które

mogą mieć zastosowanie na jachcie. Dołączo
ne są przytem 2 tablice kolorow'e flag, sygrna*

- łów, świateł, latarń i przykłady rozmów f!a*

garni.
Poza tem książka zawiera 31 doskonałych

rysunków, mapę poł. zach, Bałtyku, bardzo

ładną i oryginalną okładkę kolorową.
Całość pracy ujęta jest systematycznie o*

raz przejrzyście i przystępnie. Cenny ten do
robek w naszej literaturze morskiej niewąt*
pliwie zdobędzie życzliwe przyjęcie wśród

dzielnych 5 pełnych zapału naszych jachtsraa*
nów, tem bardziej, że osoba autora, znawcy
u te j dziedzinie, daje gwarancję wy'sokiej
wartości pracy.

Podgórz
- ,(Garbusek". W ub. niedzielę dzięki ini

cjatywie Kierownika szkoły p Wiśniewsk'tgo
teatr szkolny wystawił kómedyikę ,Garbiisek"
Przedstawieniem k ierow ała nauczycie'ka p Sl?.-

furakówna, której gorliwa praca wydała iak-

aajłepsze rezultaty. Wdzięcznym obrazkiem

była ecena krasnoludków Jak również taniec

motylków frowadzony przez nauczycielkę p.
Zielińską, a wykonany przez dzieci I I klasy.
Milusińskich amatorów zasłużenie darzono hu-
cznemi oklaskami. Dochód z tej imprezy prze
znaczono nr. pomoce naukowe i dzieci v^e,zro
botnycb.

Obniżenie cen drzewa opalowego
dla rolnictwa

Ceny płacone przez producentów . rolnych
za nieodzowne do prowadzenia gospodarstwa
środki produkcji nie stoją w żadnym stosun*

ku do cen pobieranych przez rolników za pro*
dukty rolne. D otyczy to w wysokiej mierze

środków opałowych. Ceny bowiem drewna o*

palowego kształtują sie na poziomie niepo*
miernie wysokim 3 są nieprzystosowane do

dzisiejszych warunków gospodarczych.
Za 1 mtr. przestrzenny płacono za szczapy

w roku 1928-29 15 zł., w roku 1930*31 prze*
ciętnie 12 zł., (w podobnym stosunku kształ*

towały się ce n y za inne gatunki drzewa opa*
lewego). Spadek więc cen w ty'm czasokresie

wynosi tylko 20 proc., podczas gdy spadek
cen wszelkich artykułów rolniczych jest nie*

współmiernie wyższy, dla samego żyta w oma

wianym okresie o blisko 60 proc.
Ten stan rzeczy , wywołuje zrozumiałe nie

zadowol'enie i rozgoryczenie ogółu rolników ,

skutkiem czego Pomorska Izba Rolnicza o trzy
muje liczne skargi, połączone z prośbami o

stosowną ingerencję u miarodajnych instancji
Z uwagi na ważność dla rolnictw a wysunię

tego przez Izbę postulatu, Izba Rolnicza zwró*

cila się do Ministerstw'a Rolnictwa z przed*
stawieniem tej sprawy, z prośbą o autoryta*
tywne zadecydowanie sprawy obniżki cen

drzew'a opałowego.
Spodziewać się należy, że Ministerstwo żą

dania rolników w'eźmie pod uwagę i ży'czliw'ie
potraktuje.

BRÓD NI(Ą
— Żałobna msza św. za spokój duszy ś. p.

Biskupa Bacdurskiego. Dnia 10 bm o godz, 10

w koście c farnym odbyło się nabożeństwo ża
łobne za cl uczę ś. p. Biskupa Bandurskiego. W

nabożeństwie uczestniczyli przedstawiciele
władz cywilnych na czele z p, starostą Wim-

merem i burmistrzem Blokusem przedstawicie
le wojska na czele z p, ppłk, Peck t zastępcą
dowódcy 67 pp., liczne delegacje szkół miej
scowych, urzędów oraz delegacje towarzystw
PW i WF i kulturalno-oświatowych. Zaznaczył
się również liczny udział wiernych Niedawno

czciliśmy uroczystą akademją zasługi tego wie!

kiego Obywatela-Żołnierza-Kapłana który całe
swe życie wierną i ofiarną służbę pełnił dla

Kościoła i Państwa .Polskiego — a dz'ś w żało
bie i smutku serdecznym stanęliśmy.nad Jego...
trumną. Umarł... lecz żyje., i żyć będzie w ie
cznie w sercach pokoleń teraźniejszych i p rzy
szłych. Hictorja złotemi literami zapisała imię
świetlanej postaci Księdza-Patrjoty-Obywatela-
Źołnierza W'ładysława Bandurskiego I myśl i

serce polskie pamięć o Nim ua wie lk i zachowa.
— Zebranie sekcji finansowej Ż. S. przy

zarządzie powiatowym. W ub. wtorek odbyło
się zebranie sekcji finansowej prz y zarządzie
powiatowym Związku Strzeleckiego przy u*

dziale następujących osób: dr. Brauna preze*
sa sekcji, dr. Otto, mag. Grośtego, kom. Wie*

rzyńskiego, ref. Obrębskiego i skarb. Prusaka.

Sekcja uchwaliła urządzić ,h erbatkę to*

warzyska" w dniu 19 marca, ,,Dzień wiosny" w

pierwszych dniach kwietnia, oraz zaopatrzyć
świetlicę oddziału Z . S. w B'rodnicy w braku*

jący sprztę, oraz zająć się sprawą umunduro*

wania niezamożnych członków Związku Strze

leckiego.
Należy zaznaczyć, iż kilku obywateli z Bro

dnicy wyraziło chęć umundurowania nieza*

możnych strzelców. Dalsze zgłoszenia prz yj*
muje obyw. Prusak i dr. Braun.

Następne zebranie se kcji odbędzie się w

poniedziałek dnia 14 bm. o godz. 20.

DZIAŁDOWO
— Z życia To n i Polskiego Czerwonego

Krzyża. W dniu 8 bm. rozpoczęto kurs diru*

żyn sanitarno *

ratowniczych, którego otw ar

cia dokonał przewodniczący Zarządu Oddz.

PGK. burmistrz p. Felski witając przedstawi*
cielą Rządu p. starostę Montwiłła, p p. lęka*
rzy wykładowców i panie kursdstki, dziękując
zarazem w szystkim za poparcie i zrozumienie

inicjatywy utworzenia kursu oraz życząc pp.
kursistkoari pomyślnego w y n iku ukończenia

kursu, na kt ó ry się staw'iło 54 chętnych panie*
nek. Następnie zabrał głos p. starosta M ont*
w ill, podkreślając znaczenie kursów i konie*

czność organizowania podobnych kurs *w , nie

zbędnych dla obrony narodowej, dla które j
na terenie tutejszym bardzo często brak zro*

zumienia i poparcia!
Kończąc swoje obszerne przemówienie, —

podziękował p. starosta inicjatorom kursu na

czele z p. burmistrzem i złożył życzenia pp.
kureistkom w tem kierunku, by zdobyta wie*

dza na kursie wyszła na pożytek Państwu,
Z kolei udzielono głosu kierownikowi kur

su p. dr. Kieksińskiemu, który przedłożył
szczegółow'y program kursów, poczem przy*
stąpi! do w'ygłoszenia pierw'szego wy(kładu fa

chowego. Jak nas informują, kurs będzie
trwał 2 i pół miesiąca i skończy się około 20

maja br. Inicjatorom jak i kandydatkom kur*
su życzymy najpomyślniejszych wyników,

oraz wyrażamy nadzieję, że w k'rótkim czasie

zorganizują podobny kurs i inne miasta.

KARTUZY
— W ielk i dzień w szkole powszechnej. —

W środę 9 bm. o godz. 8 przystąpiła dziatwa

wraz z gronem nauczycielskiem tutejszej szko

ły pow'szechnej do wspólnej kom unji wielka*

nocnej. Następnie o godz. 10,30 odbyła się
w auli uroczystość wręczenia sztandaru. —

N a wstępie odśpiewano pieśń ,,Kto się w op'c*
kę", poczem przemówił kierownik szkoły p
Jasiński do zebranej dziatwy. Wybran i przez
dzieci delegaci poszczególnych klas o krążyli
sztandar, a chorąży uczeń klasy siódmej
Strzelkowskż, p owtórzył przysięgę za p. kie*

równikiem. Jeszcze wznioślejsza chwila na*

stąpiła, kiedy w-szystkie dzieci pow tórzyły akt

przyrzeczenia z podąiesionemi do góry palca*
mi. Wspólna pieśń ,,Rota" i okrzyk na cześć
sztandaru zakończyły tę podniosłą uroczystość.

— Kom. Kasa Oszczędności i Bank Ludo*

wy w Kartuzach postanow'iły uczynić swoim
dłużnikom znaczne ulgi w spłaceniu pożyczek
mając na uwadze ogólne ciężkie położenie go*
spodarcze, a specjalnie krytyczne warunki
kaszubskich rolników . Wymienione banki

zgadzają się na prolongowanie weksli pod wa*

runkiem, iż dłużnik zapłaci punktualnie w

terminie odsetki i pewną chociaż małą odpła
tę. W wyjątkowych wypadkach zadowoli

się dany bank, jeżeli dłużnik zapłaci punktu
alnie odsetki bez o dp łaty i oczywiście wręczy
nowy' weksel. Nawet weksle, które zostały
już zaprotestowane i oddane do skargi mogą
być prolongowane, jeżeli dłużnik zapłaci kó*

szty i zaległe odsetki i wręczy nowy weksel
z dobremi podpisami.

— Nieszczęśliwy wypadek Samochodowy, ~~

Celem w ypróbowania własnego samochodu

po większym remoncie wyjechał we wtorek 8

bm. w godz. popoł. p. k p t. Jabłoński, żabie*

rając z sobą pp. Strzyżewicza i Chistowskie*

go jun. W drodze pomiędzy Kartuzami a

Mezow'em wskutek krótkiego spięcia zgasło
światło, co pociągnęło za sobą najechanie
wozu na przydrożne drzewo. Przejeżdżający
autobus zabrał lekko poturbow'anych do Kar*

tuz, natomiast ma-szyna została na miejscu
wypadku.

- Matamia pow. Kartuzy. W dniu 8 bm.

miejscowy Oddział Związku Strzeleckiego w

godzinach W'ieczornych urządził ćwiczenia w o j
skow'e na które pomimo późnej pory stawili

się wszyscy obywatele. Przybyły z Kartuz
sierżant zaw. M iller, przed rozpoczęciem ćwi*
czeń wyjaśnił dla nowozapisanych członków

ulgi ł przyw'ileje członków Przysposób. W oj*
skowego oraz pouczył obecnych o zachowaniu

się członków Związku Strzeleckiego W'obec

władz czy osób duchow'nych, przyczem pod*
kreślił, żc członkowie Zw . Strzel, podobnie
jak armja czynna, zobowiązani są na każdym
kroku oddać polskiemu duchowieństwu nple*
ż yt y szacunek.

Jako dalszy temat były ćwiczenia praktj'cz*
ne podczas których wyjaśnił nam st. sierż. Mil*

ier obecny system szkolenia, Stań drużyny
etatowej, sposoby i szyki posuwania się w

ogniu artylerji i G. K . M., co zaciekawiło

przeważnie starszych obywateli dla których
szyk (rój) był nowością.

O godz. 20 zakoń'czono ćwiczenia odśjbie*
w-sniem ,,W szystkie nasze dzienne Sprawy .

itucbw1.I .1.
SĘPOLNO — Dnia 5 marca w Sępolnie

odbyła się konferencja mężów zaufania ZZZ

na powiat Sępolno pod przewodnictwem pre
zesa Zarządu Głównego Zw. Zaw'. Robotni*
ków Rolnych i Leśnych — posła Antoniego
Ciszaka. Po konferencji odbył się wiec w Ho*

telu Centralnym. Sala była przepełnio'na. Słu
chacze z w ielkim zainteresowaniem wysłucha
Ii nadzwyczaj rzeczowego1 referatu p . posła
Ciszaka, k t ó ry w dwugo-dzinnem przemowie*
niu w yjaśnił sytuację polityczną i gospodar*
cza w7 Polsce i om ó wił szczegółowo sytuację
robotniczą.

Po przemówieniu i dyskusji o godz. 9 wie
czarem zamknął przewodniczący zebranie o*

krzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego i

odśpiewaniem roty.

CHOJNICE — Dnia 6 marca o godz. I I

przedpołudniem odbyła się: w sali pod złotym'
Lwem w Chojnicach konferencja mężów zau*

łania Zw. Zaw. Robota..Rolnych i Leśnych
ZZZ W Polsce i zaproszonych w tym. celu

działaczy Robotniczych z pow. chojnickiego
pod przewodnictwem posła A . Ciszaka. Na

konferencji tej omówił poseł Ciszak stosunek

Związku do Państwa Polskiego, i Rządu w

Polsce również omówił sprawy organizacyjne

O godz. 12,30 tego samego dnia odbył się
w ielki wiec ro'botniczy w sali Hotelu Central*

nego, w obecności około 2000 słuchaczy. Prze

wodniezący wiecu sekretarz Z Z Z na pow.

Chojnicki zagaił iZebranie oddając glos p.
posłowi Ciszakowi, który wygłosił przeszło
dwugodzinny referat polityczno-gospodarczy.
Pomimo nasłanych bojówek opozycyj'nych —

(solidnie zalanych) któ re chciały zerwać wiec

referatu wysłuchano w skąpieniu i z zaimtere

sowaniem. Po referacie wywiązała się ożywio
na dyskusja, w której przemawiali m. inny*
mi znani na terenie ch'ojnickim rozbi'jacze
ruchu zawodowego, któ r z y dążyli do rozbicia

zebrania ale to im się nie udało. Wiec zakoli'

czono okrzykiem na cześć Marszalka.

CZERSK — Dnia 6 marca o godz. 17 'od*

było się wielkie zebranie robotnicze w Czer*
sku na sali p. Jagałskiego z udziałem p. po*
sta Ciszaka. Sala była przepełniona i z wici*
kim entuzjazmem wysłuchano referatu posła
Ciszaka, który po poruszeniu spraw robotni*

ctzych wyjaśnił cel współpracy z Rządem. Na

zakończenie dyskusji izalbnał glos jeden b e
*

robotny z Czerska z wezwaniem do zebra*

nych ,,że klasa robołnictza winna należeć raz

nareszcie do jednego Związku i takim związ
kiem jest Związek Związków Zawodowych
jako zespół stronnictwa robotniczego.

Na zebraniu powiedziano równie*, le to*
botmik polski powinien uniezależnić się od

czarnych i czerwonych międzynarodówek, a

o il'e H itler niemiecki kszyazy ,,precz z ko*

rytarzem polskim", to robotnik po'lski powi*
nien mu odpowiedzieć ,p recz z Gdańskiem i

Prusami Wschodmiemi" - a nie będzie kory
tarza. W podniosłym nastroju o godz. 20 za*

kończono zebranie okrzykiem na cześć Rzpłi*
tej Polskiej.

Ozdobne blanhldg
Telegraf iczme

Ministerstw Poczt i Telegrafów wydało
ozdobne blankiety telegraficzne do nadoho*

dzących telegramów. Przyjmowanie takich

telegramów nastąpi od 12 marca 1932 r. Blan

kiety te mo'gą służyć do telegramów z życzę*
niami okolicznościowemi, jak to: z okazji
świąt, ślubów, imienin, j'ubil'euszów *fcp. Za

telegram na ozdobnym blankiecie tełegraficz*
nym w zaklejonej kopercie pobiera się od na*

dawcy opłatę dodatkową w wysokości 1 zl.

Nadawca życzący sobie, by telegram został

doręczony adresato'wi na blankiecie ozdob*

nym, ma zgłosić to Bądź ustnie, przy nadaniu

telegramu, bądź zamieścić płatną notatką
, , Lx" na nadawczym blankiecie tełegraficz*
nym.

(FHcie tylko

(fin m
znane z amefiaftości

z^roTBani

W.Sommer *
'Sfam

Orudżióislac.



Najbogatszym źródłem w ita m in jest, ja k

wiadomo, naturalny norweski tran leczniczy.
W skład zaś Emulsji Scotta wchodzi najle*
pszy tran wątrobiany z Lofotów, przyrządza*
ny w latwostrawnej przyjemnej w smaku po*
staci. Ponadto Emulsja Scottowa zawiera do*

mieszki wapnia i fosofoiu, dzięki czemu

wzmaga walory lecznicze tranu przez wzmóc*

nianie budowy kości. Emul'sja Scotta jest ide

alną odżywką witaminową.

ZebranieStow. Plantato
rów bnralca cukrowego

prig Cnbrowiti Chełmża
Zebranie inform acyjne Stowarzyszenia od*

będzie się w ozwartek, dnia 17 marca br. o

godz. 14*tej w Hotelu Pomorskim w Chel*

mży z współudziałem dyrektora Związku Sto

warzyszeń plantatoró w buraka cukrowego
Wielkopolski i Pomorza p. Gottowta z Po*

znania oraz przedstawiciela dyrekcji Państwo*

wej Fabryki Związków Azotowych w Chorzo

wie, na które to zebranie tak członków jak i

sympatyków uprzejmie zapraszam.

Tylice, dnia 10 marca 1932 r.

1889 Z. Buczkowski, prezes.

Morsisi pow. Cltofniclfi
- Z życia KPW. Dnia 5 bm. odbyło się

walne zebranie Kolejowego Przysposbienia
Wojskowego Ogniska Karsin. Po zagajeniu
marszałkiem zebrania jednogłośnie wybrano
delegata Domańskiego z Zarządu Okręgowego
w Bydgoszczy, do pióra powołano ob. Poskoń*

skiego na ławników ob. Jutrzenkę i Galików*

skiego. Następnie złożyli sprawozdania z

działalności Ogniska — prezes Kulas, sekre*

tarz Formela, skarbnik Kiedrowicz, komendant

Knopik i rewizor kasy Miętki i Wyrkus. Ustę*
pującemi zarządowi udzielono absolutorjum.
W skład nowego zarządu weszli ponownie: ob.

Kulas -— prezes, ob. Redzymski — wiceprezes,
Formela — sekr., Kiedrowicz — skarbnik,
Knopik — komendat, rewizorzy: Januszewski,
Łamczyk, Wierszchowiak, referent oświatowy
db. Osowski.

W wolnych głosach delegat zarządu okrę*
gowego podziękował ,,Ognisku" za gorliwą
pracę ku dobru ojczyzny. Następnie p. Gó*

recki zawiadowca stacji Czersk w swojem
świetnem przemówieniu określił cele i zada*

nia KPW. Po twarzach zebranych było widać

zadowolenie, gdy przemawiał p. Brzozowski,
ktÓTy członków i Zarząd KPW Ogniska Kar*

si- dał jako wzór i wyraził życzenie, aby in*

ne Ogniska szły śladem i przykładem ,,Ogni*
ska" Karsin. Po odśpiewaniu ,,Nie rzucim zie*

m i" solwował prezes ob. Kulas zebranie.

Po zebraniu na m ilej pogawędce spędzo*
no jeszcze kilka chwil. Obecny.
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Lubawa

- Ujęcie niebezpiecznej bandy złodziei.

nocy z 3 na 4 bm. dokonano kradzieży z

włamaniem na szkodę rolnika Szczawińskiego
Łukasza w Polskiem Brzeziu - pow, Iubaw*

tki, któremu skradziono z chlewa 22 kury,
wartości około'60 zł. Natychmiast wszczęte
poszukiwania d'oprowadziły do ujęcia spraw*
ców w osobach: Sylwestra i Wincentego braci

Kawałkowskich z których Sylwester mieszka

w Sugajenku, Wincenty zaś w Nowym Dwo*

rze pow. lubawski.

Następnego dnia tj. , 4 bm. zatrzymano na

targu w Nowe-mmieście żonę Sylwestra Ka*

wałkowskiego, która zdołała już dwie skra*

dzione kury sprzedać. 3 zaś odebrano jej.
Przeprowadzona rewizja domowa u Kawał*

k'owskich doprowadziła do odnalezienia re*

szty kur już zabitych, które byly ukryte pod
słomą w stodole. Ponadto odnaleziono u Syl
westra Kawalkowskiego rozmaite inne przed*
m ioty pochodzące z różnych kradzieży. Ka*

wafkowscy, w toku badania przyznali się do

kradzieży na szkodę Szczawińskiego jak rów*

nież do 7 innych kradzieży które dokonali

na terenie powiatu lubawskiego. Kawałków*

ski Sylwester posiada 20 morgowe gospodar*
stwo. Wymienionych przytrzymano w dniu

6 bm. i odstawiono do Sądu Grodzkiego w No

wemmieście, który zawiesił nad niemi areszt

śledczy. Żona Kawalkowskiego Sylwestra zo

stała natychmiast po przesłuchaniu zwol'niona

Goethe i Hitler.

Zanatiaiżgcicslearftiowe
prieti sątfem w Toruniu

Pokutna Cabruka sumpt* knraczanrgo - PrjywAi zNiemiec
low arA w zaitazasaąfcS*

'Trybureł Kamy Sądu Okręgowego w

Toruniu nozpatrywał wczoraj kilka spraw
o nadużycia skarbowe,

W jednej sprawie na ław ie oskarżonych
zas-.adł Andrzej Stemke rolnik z Łążytra, o

skarżony c założenie fabryki wyrobu syro
pu cukrowego z buraków, z pominięciem
przepisów i opłat skarbowych. Osk irżony
wyrobił tego ,,smakołyku" około 400 kg.,
który urząd skarbowy obłożył aresztem

Sąd po przeprowadzonej rozprawie za

sądził oskarżonego za pom'nięcie przepi
sów skarbowych na 50 zł. grzywny,

W drugiej sprawie na ławie oskarż'o
nych zasiadł kierownik firmy Tarrey, Wal

ter Hesse. oskarżony o sprowadzenie przez
Gdańsk z Niemiec piecyków gazowych
Junkersa, W tej sprawie odczytano 2 3 -

Świiadczeme senatu gdańskiego stwierdza

jące, że piecyki te są częściowo montowa
ne w Gdańsku i jako takie są wolne od cła
i mogą być wwożone do Polski,

Ponieważ brak było w tym czasie pew
nych przepisów ochronnych, Sąd oskarżo
nego uniewirm ł.

Przec'wko temu wyrokowi zastępca U -

rzędu Ce.nego zapowiedział kasację.
W obydwu sprawach Trybunałowi prze

wodniczył sędzia Kłodnicki. oskarżał pro
kurator Marski.

GNIEW

Nowe
- Osobiste. Przed, kilku dniami minęło

10 lat praęy owocnej p. Jabłońskiego jako
burmistrza tut. miasta. Celem uczczenia ju*
bilata odbyło się uroczyste posiedzenie Rady
Miejskiej, na którem za zgodą Pana Wojewo*
dy w dowód uznania położonych zasług mia
nowano Pana burmistrza seniorem i hono*

rowym obywatelem miasta Nowego.

- Złote gody małżeńskie. W dniu 7 bm.

burmistrz miasta Gniewu p. Golnik w imie*

niu Pana Wojewody Pomorskiego, złożył ży*
czenia i upominek w kwocie 50 zł. małżon*

kom Józefowi i Franciszce z Małkowskich

Goleckim, z okazji obchodzonych przez nich

z łotych godów małżeńskich.
- Z życia LOPP. Dnia 13*tego bm. na*

tychmiast po nabożeństwie odbędzie się na

wielkiej sali Hotelu Centralnego (wt. p. No*

wackiego) wykład o obronie przeciwlotniczej
i przeciwgazowej, oraz o zachowaniu się w

czasie alarmu garowego względnie lotniczego.
Wykład wygłosi instruktor powiatowy LOPP.

por. rez. p . Ostruszko.
- Z życia BBWR. Przeprow-adzona osta*

tniem; cizasy reorganizacja kola BBWR. na

te-renie całego powiatu gniewskiego jest już
na ukończeniu. Oprócz ukonstytuowania się
Powiatowej Rady BBWR. dotychczas zorgani
zowanych zostało 12 kom itetów wójtowskich
w miejscowościach: Gniew, Bielsko, Brody,
Ciepłe, Dcbowo, Jan-owo, Kopytkowo, Lig-no*
wy, Opal'enie, Piase-czno, Ostrowite i W alich

now-y, oraz 21 kól gmin-nych, w ilośoi ozlon*

ków 245, Czło-nkowie, którz y na skutek prze*

prowadzo-nej ostatni'o reorganizacji do człon*

ków BBWR. nie mogą być zaliczeni, należą
w dalszym ciągu do sympatyków, których li*

czsba w całym powiecie z dnia na dzień wzra*
sta.

— Ruch ludności w Gniewie. Stan mie*

szkańców bez wojska 3.500. W czasie od l*go
stycznia do l*go marca br. przybyło do Gnie

wu 38 osób, wyprowadziło się 34.
- Syzyfowe prace pana Gapskiego. Dn.

6*go bm. odbyło się w Sz. Kamionce zebranie

Organizacyjne Obozu W ielkiej Polski, zwo*

lone przez m ałorolnego Józefa Gapskiego z

Sz-1. Kamionki. Na ze'braniu dokonano wybo*
ru zarządu. W skład zarządu w eszli: prezes

Gapski Józef, sekretarz Roszkowski Franci*

szek, s'karbnik Janicki Józef, kome-ndant John

Józef. Charakterystycznem jes-t to, że pomi*
mo zastraszającego odczytu wygłoszonego
przez p Malis-zewskiego Józefa z Nowego a

mówiącego o tem, źe O. W . P. koniecznie

jest potrze-bny do obrony spokojnej lu-dno*

ści prze-d napadami ba-nd że ,,Strzelca" or*

ganizują Niemcy itd. Kolo prócz czterech o*

sób zarządu nie ma ani jednego członka,
R-i .

KOŚCIERZYNA
- Rada Zrzeszeń Gospodarczych. T ut.

organizacje społeczne jak Tow. Samodziel*

nych Kupców, Rzemieślników7, Restauratorów,
Stow. W łaścicieli Nieruchomości, Kółko Roi*

nicze, na wspólnem zebraniu złączyły się ce*

lem wspólnej obrony interesów gospodarczych
wyłaniając z siebie ,,Radę Zrzeszeń Gospodar*
cżych na miasto Kościerzyna" . W skład Ra*

dy wchodzi każdorazowy prezes poszczegól*
nych organizaeyj oraz jeden członek zarządu.
Prezesem został wybrany p. Tkaczyk Józef,
sekretarzem p. Świderski Ignacy.

Przed tygodniem zrzeszone organizacje od*

były zebranie, na którem p. Tkaczyk w imie*

niu delegacji złożył sprawozdanie z odbytej
konferencji z p. Starostą w sprawie opłat dro*

gowych, następnie referowano sprawę podat*
ku od lokalu i nieruchomości, a wyjaśnienia
'w powyższych sprawach udzi'-'al miejski eekr.

podatko'wy p. Brzoskowski. W sprawie usta*

lania wartości nieruchomych, na który to te*

mat toczono żywą dyskusję, w 'ybrano komisję
doradczą prz y Magistracie w nast. składzie:

pp. Armański, Gross, Kosznik Jan, Swiecz*

kowski Franciszek, Szczukowski i Tkaczyk.
— Wystawa Gospodarcza. W związku z

międzynarodowym zlotem harcerstwa w Gar*

czynie pod Kościerzyną, zaprojektowano urzą*
dzió wystawę gospodarczo*przemysłow7ą. W

tej sprawie na zaproszenie i pod przewodni*
ctwem p. Starosty Malanowskiego odbyło się
dnia 5 bm. w sali Sejmiku Pow. zebranie przed
stawicie!! zainteresowanych, którz yby wzięli
czynny udział w wspomnianej wystawię.

Postanowiono, ażeby sprawę wyboru Ko*

m itetu wykonawczego oraz oznaczenie miej*
sca (czy W Kościerzynie, czy w Garczynie)
wystawy, odłożyć do następnego zebrani*.

| Idealnie bielązęby
I i dezynfekują jamę ustną
1 Pasta, Mydełko i Eliksir

3 l86ą
,,STOMRDONT"
,,Wu - El - Ka”

mrasnBenHoufimniSis

Pieczenie pow. foruft
— Za nocleg okradł. Dnia 9 bm. w go*

dżinach wieczornych przybył do mieszkam*

Ludwika Stronikowskiego w Pieczeni pewien
nieznany osobnik prosząc o udzielenie noclegu,
Tej samej nocy około godz. 24 osobnik ten

opuści! mieszkanie udając się w niewiadomym
kierunku. Po oddaleniu się jego stwierdzono

brak rozmaitej garderoby męskiej i damskiej
łącznej wartości 400 zł, którą zabrał ze sobą.
Rysopis nieznanego: wzrostu wysokiego, silnej
budowy ciała, twarza okrągła, włosy błond, na

głowie blizna po ciętej ranie dług. 5 cm,

Slsargzewsi
-- Ku czci wielkiego kapłana -

. patrjoty
Ub. niedzieli odbyła się w sali hotelu ,Polon*
ja

"

akademja ku uczczeniu 25*le-cia sakry ka

biskupa B'andurskiego.
Uroczystość rozpoczął słowem wstępoem

p burmis-trz Gąsowski poczem orkiestra san

grała ,,Boże co-ś Polskę". W iersz .,Ku czci bis*

kuipa Bandurs'kiego wygłosiła pięknie uczenics

szkoły powszechnej Magdu-sia Kośmińska, za

co. nagrodzono ją hu-eznemi o'klaskami.

Życi-orys ks, biskupa Bandu-rskiego wy*
głosił bardzo treściwie z podkreśleniem Jego
zasług duszpasterskich i obywatels-kich ki-sr.

szkoły p. Kuhn.

Śpiew solowy wykonał p. W itold Stępka,
przy artystycznym akompanjamencie p. Ma*

ciejewskiej Pozo-stawiał wprawdzie nieco do

życzenia dobór pieśni, (ale tu ponoszą winę
i in-ni, którzy cucąc uniemożliwić występ p.
Stępki skradli m.u w osta-tniej chwili nuty).
Na sz-czegól-ne uznanie zasłużyła sobie erbie*

stra, która koncertowała pod batutą dyrygen
ta p. Weilandta. Z przyjemnością widziełiĆ*
m y wystę-p-uja.cego w koncercie p.. nauczyciela
Birkholza, który niestety, jak dotąd zamate

u-dzielał-się pracy społecznej. Ogólnie należy
przyznać że akademja była jedną z naj-pięk*
niejszych i najmilszych uroczystości w Sksr*
szewach.

Wabrzefno
— Pożar w Mokrymlesie. Dnia 5 bm, e

o godz. 20 powstał pożar w Mokrymlesie, ~

Ogień zniszczy! stodołę wraz z paszą i słomą
oraz maszyny rolnicze, wyrządzając szkodę na

sumę 8000 zł. Cała zagroda poszkodowanego
była. ubezpieczona w Poznańsko*Waxszawskim

Tow, Ubezpieczeń na og. sumę 24.700 zł, sto*

doła sama zaś na 5000 zł. Przyczyną pożaru
jest prawdopodobnie nieostrożne obchodzenie

się z ogniem.

Bezrobotni przed(
UrzecSem Pomócnt lila

BezrolniTuneli

Liczba bezrobotnych w Berlinie wynosi kilka

set tysięcy, którzy co tydzień zjawiać się moi

szą osobiście w urzędach pomocy dla bezroe

botnych, celem ostemplowania ich książeczek,
Na tlustracfl naszej widzimy (tum, złożony g
blisko 100 tysięcy osób, oozekuiący na otworu

^cie lokalu urzędu pomocy dla bezrobotnych.
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DomnteiKianeSoplicowo

Cała ziemia Nowogródzka usiana jest piękne
mi ttaremi dworami szlacheckiemi. Prawie

wszystkie te dworki posiadają charakterysty
zbudowane są w kształcie podkowy, wygiętej
ku fasadzie frontowej, lub też ku dziedzińco

wi, tj. ku zabudowaniom gospodarskim, jak
kurniki, ,,psińceu, rzadziej obory i chlewy.
Na ilustracji naszej widzimy dwór w Czom*

browie (dawny pałac radziwillowski), częścio
wo drewniany, częściowo murowany, który
według wszelkiego prawdopodobieństwa był
mlckiewiczowskiem Soplicowem z ,,Pana Ta*

deusza*. Dwór ten jest zwrócony oficynami
do dziedzińca, posiada piękny ganek cztero*

kolumnowy, otacza go zaś stary piękny park.

P liirz y nfi wszusMSflclt
kral^w łączcie stc?

'N a wzór założonej ostatnio w Sao Paulo

organizacji murzyńskiej pt. ,,Front Murzyński'
powstało również w Rio de Janeiro stowarzy
szenie obywateli brazylijskich rasy miurzyń*
skiej pod tą samą naziwą. Celem stowarzyszę*
nia jest dążenie do zupełnej emancypacji mm

rzynów i zrównanie tej ludności w prawach z

resztą społeczeństwa brazylijskiego. Według
wywiadu udzielonego prasie przez jednego z

czołowych przywódców ,,Frontu murzyńskie*
go" zadaniem tej organizacji ma być rozwią*
zanie problemu murzyńskiego w Brazylji tj.
wyzwolenie i związanie przedstawicieli rasy

czarnej ze społeczeństwem brazylijskiem pod
względem społeczno,politycznym, zawodowym
wojskowym i religjnym.

Wyjaś'nić jednak należy, że problem mu*

rzyński właściwie w Brazylji nie istnieje, gdyż
są prawnie i faktycznie zrównani z resztą spo*
łeczeństwa brazylijskiego, a jeśli tylko niewiel

ka ilość przedstawicieli tej rasy dochodzi do

wyższych stanowisk, to przypisać należy to

głównie brakowi należytej organizacji szkol*

ne) i ogólnej w kraju.

Prasa zfada lasy
Jeżeli w dalszym ciągu prasa zużywać bo*

dzie tyle papieru, wyrabianego z drzewa, jak
obecnie, to dosłownie zje lasy k uli ziemskiej

W Stanach Zjednoczonych, naprzykład,
gdzie dziennikarstwo jest najbardziej rozwi*

nięte, zużywa się na wyrób papieru dzienni

karskiego cztery razy więcej drzew, niż lasy
są w stanie ich dostarczyć. Innem i słowy,
potrzeba czterech lat, aby zalesić przestrzeń
taką, jaką ogołocono z drzew na papier dzień

nikarsk" w ciągu jednego roku.

Nierr.cy, 'gdzie ochrona lasów jest surowo

przestrzegana, muszą znaczną część papieru
drzewnego Ha swe dzienniki sprowadzać z za

granicy.
Wkrótce więc powstanie alternatywa: albo

używać na dzienniki papieru ze słomy, lub

innych surowców, albo też ograniczyć roz*

iij:a ry dzienników.

Wielbłądzie radfoslacic
Pewien uczony arabski, który powrócił do

Kairu po długiej podróży przez Arabję, wzbu

dził podziw wśród swoich znajomych tem, iż

był doskonale poinformowany o wszystkich
wydarzeniach doniosłości światowej, które od

były się podczas jogo podróży. Wiedziano

tymczasem, iż uczony wędrował przez najod
leglejsze zakątki Arabji, gdzie brak było: o*

siedli ludzkich i komunikacja ze światem. Za

ga^dkę wyjaśniło radjo, Podczas podróży na

grzbiecie wielbłąda uczony korzystał z prze

nośinej stacji odbiorczej, umocowanej na

grzbiecie dromadera wraz z anteną. W ten

sposób odbierał nowiny ze wszystkich stron

świata.

S(POINO
— Przed imieninami Marszałka. W sobotę

dnia 5 bm. odbyło się zebranie miesięczne
koła BBWR w Sępolnie pod przewodnictwem
p. mec. Filipowskiego. Zebranie zaszczyci! swą

obecnością p. starosta. Na porządku dzień*

nym znajdowało się m. in. urządzenie ofocho

du imienin P. Marszalka. Po obszernej dys*
kiisji wybrano komitet, do którego powołano
członków zarządu miejscowego kola BBWR i

prezesów miejscowych towarzystw. Zebranie

komitetu wyznaczono na 8 bm.
W dniu 8 bm zebrał się powyższy komitet

który zatwierdził program podany przez p.
mec. Filipowskiego jak następuje: O godz. 9

nabożeństwo o godz. 2 zawody strzeleckie, o

godz. 8 uroczysta ekademja w Domu Ludo;
wym. Dokładne szczegóły programu podamy
później.

— Nowe Koło BBWR. W dniu 27 bm. od*

było się w Lutówko zebranie organizacyjne
Koła BBWR.

Zebranie zagaił oraz powitał zgromadzo*
nych p. Adolf Barczyk z Lutów(ka, który na;

stąpnie złożył przewodnictwo w ręce p. inż.

Skwarca. P. inż. Skwarę ud zielił głosu p. Bar

ezykowi, który wygłosił referat na temat idei

oraz o celach i zadaniach Kola BBWR, apelu;
ąc do zebranych by jaknaj'licaniej przystąpili

do kola. Apel nie został bez echa, gdyż z po*
śród obecnych 34 osób zapisało się na człon*

ków Koła BBWR.

Do zarządu wybrano: pp. Adolf Barczyk,
z Lutówka — prezes; Adam Merchel z Lutów

ka — wiceprezes; Bruno Szulc z Lutówka -

sekretarz; Jan Meyer z Lutówka — skarbnik

Przemawiał jeszcze p. dyr. Konopczyński
Sępolna, poczem zebrani wybrali p. inż.

Skwarca na Opiekuna Koła.

Nowemu Kołu życzymy jaknajłepszego róz

woju.
— Tou*. Ludowe w Więcborku. Dnia 6 bm

odbyło się żebranie Towarzystwa Ludowego
w Więcborku na którym omawiano sprawy to

warzyskie P. Kasprzak wygłosił odczyt treści

religijnej.
— Z życia Powstańców i Wojaków% W ub.

sobotę od'było się miesięczne zebranie placów
ki Tow. Powst. i Wojaków w Sępolnie, które

wobec licznie przybyłych zagaił prezes Ret*

mański. Towarzystwo uchwaliło w dniu imie*

nin Marszalka Piłsudskiego gremjalnie wziąć
udział w uroczystościach. Podaie się druhom

do wiadom'ości, że ci którz y jeszcze czapek
nie posiadają, mogą je zamówić u skarbnika

druha Kasprowicza. Ćwiczenia drużyny ćwi*

czącej odbędą się w przyszłą niedzielę o go*
— Walne zebranie Polskiego Czerwonego

Krzyża odbyło się dnia 3 bm. na salce Domu

Ludowego w Sępolnie. Po zagajeniu przez ks

proboszcza Grudzińskiego, jako przewodniczą
cego wybrano marszałkiem zebrania p. burm .

Jagielskiego a na sekretarza p. Brandta, kon*

trolera Kom. Kasy Oszczędności
Następnie złożyli sprawozdania z czynno*

ści zarządu p. Gołębiewska jako sekretarka,
a p. Brandt jako zastępca skarbnika Sprawoz
dania przyjęto do zatwierdzającej wiadomo*

ści. D o nowego zarządu wybrano ponownie
jednogłośnie ks. prób. Grudzińskiego jako
przewodniczącego i p. dyr. Konopczyńskiego
jako skarbnika. W miejsce p. Gołębiewskiej
wybrano p. mec. Graczową. Na zakończenie

ks. prob. Grudziński przedstawił p'rogram prac
na najbliższą przyszłość, k tó ry się składa z

rozwinięcia propagandy na rzecz Polskiego
Czerwonego Krzyża w prasie miejscowej, —

tworzenie oddziałów miejscowych, urządzanie
odczytów itp

— Z zebrania szoferów. Dnia 3 bm odbyło
się pod O rłem w Sępolnie zebranie szoferów

na powiat Sępolno. Na zebranie przybył pre*
zes głównego zarządu z Torunia p. Oliwkow*

ski.
— Ze sceny. Tow. Gimn. Sokół w Sępol*

nie odegrało dram at religijny który przedsta
w ił licznie przybyłym gościom katusze pierw*
szych chrześc-ijan i ich bohaterską cierpliwość
poddania się losowi. W przerwach przygry*
wała orkiestra SMP. Niebawem Tow. Sokół tą
samą sztukę odegra w Wajdowie oraz w Syp
niewie.

— Zmiana właściciela. Pow. lekarz wete*

rynaryjny p. Gondek z Sępolna nabył w dro*

dze kupna z rąk Kasy Chorych nieruchomość

poł'ożoną p rzy ul. Sądowej.
— Właimania. W nocy na 3 bm. dokonano

kradzieży z włamaniem na szkodą Janowskie

go, dzierżawcy bufetu kolejowego na stacji w

Więcborku, i skradziono wódek i papierosów
ogólnej wartości około 200 zł. Tej samej nocy
dokonano włamania w warsztacie kol'ejowym
na stacji w Więcborku i skradziono drobnych
narzędzi ślusarskich ogólnej wartości około

400 zł. -

C%ii miecie te mmm

— W Karpatach, na terenie Polski, żyj*
w lasach okoio 200 niedźwiedzi wg. obliczeń

fachowców%
— Doświadczenia, przeprowadzane w Ber*

linie przez instytut fizykalny Im H. Hertza,
dmviodły iż ze wszystkich hałasów wytwarza*
nych przez miasto najgłośniejszym jest trzas*

kanie motorów automobilowych.

fczew
— Włamanie do kiosku. W nocy 7 na 8

bm. włamali się nieznani sprawcy zapomocą
uszkodzenia drzwi do kiosku Kroemerównej
W ale rji w Tczewie, skąd skradli większą ilość

wyrobów tytoniowych, czekoladowych i inne

przedmioty oraz 17 zł. w gotówce, łącznej
wartości około 60 zł. Dochodzenia w toku.

Hefcssfrncla p oia z ifó .if
mecltanteziiycii

Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicz

nych będzie urzędowała w dniu 21 marca br.

w gdyni od godz. 8 do 14 i w Tczewie dnia

21 marca od godz. 15.

Programu raf(owe
Sobota, 12 marca

Warszawa 11,20 Kom . met. 11,45 Przegląd
Prasy. 11,58 Sygnał czasu, hejnał krak. 12,10
Poranek szkolny ze Lwowa. 12,45 Płyty. Muzy
ka lekka. 13,10 Urzęd. komunikat PIM. 13,15
Komunikat gospodarczy. 13,35 Płyty. 14,45 Mu

ka l'udowa (płyty) 15.15 Kom. GL Żw. Straży
Poż.. 15,25 ,,Przegląd, wydawnictw perjodycz."
15.45 Giełda pieniężna. 15,50 P łyty gramof.
16,10 Odczyt z cyklu dla maturzystów szkół

średn. (dział ,,Biologja") ,,Ewolucjonizm w w.

XX** wygi. prof. St. Sumiński. 16,30 Muzyka
lekka. 17,10 Odczyt, 17,35 I audycja z cyklu
,,Instrumenty i głos ludzki w muzyce" z udzia

łem dr A . Simonówny (słowo obj'aśniające) i

ork. smyczkowej PR. (pokazy muzyczne). —

18,05 Słuchowisko dla dzieci z Krakowa. 18,30
Utw ory na 'O rk. smyczkową. 18,50 Rozmaitości

19,15 Skrzynka pocztowa roln . 19,30 Wiado*

mości sportowe. 19,35 Lawiński i Tom (płyty)
19.45 Pras. Dziennik Radjowy. 20.00 ,Na wid*

nokręgu". 20,15 Koncert muzyki lekkiej. 21,55
Feljeton pt. ,,Na śladach legendarnej Atlan *

tydy" wygł. p . H . Porębska. 22,10 Utwory Gho

pina w wyk. Pawia Lewieckiego. 22,40 Doda*

tek. do Pras. Dz. Radj. 22.45 Urz. kom PIM i

komunikat pol'icyjny 22,50 Muzyka taneczna

Niedziela, dn. 13 marca 1932 r.

Warszawa: 10.00 Nabożeństwo zo Lwo*

wa; 11.58 Sygnał czasu; 12.15 Tr. z Filh.

I Warsz. fragmentu 2*go Międzynarodowe*

go Konkursu im. Fr, Chopina w Warsa.; 14.00

,,Czem obsiać pola", wygł. inż. Z . Krzyże*
wsfci; 14.20 Muzyka ze Lwowa; 14.40 ,,Wiosen
ne nawożenie obornikiem", wygł. prof. J Mi*

kułowski*Pomorśfoi; 15.00 Muzyka ze Lwowa;
15.55 Program dla dzieci: a) ,,Co się dzieje
na świecie", b) ,,Warszawska studentka'* (fel*
jeton dla młodzieży); 1620 Płyty; 16.40 ,,Co
przygotować na wielkanocne święta**, wygi.
p. E. Kiewnarska; 16.55 Piosenki rewjowe —

płyty; 17.15 Odczyt z Wilna; 17.30 Kącik ję*
zykowy. Prelegent prof. St. Słoński; 17.45

Kon-cert popołudniowy; 19.00 Rozmaitości;
19.25 Ork. J. Lensena — płyty; 19.45 Słuchu*

wisko T. Frenkl'a p. t . ,,M iłość Stefana Zlot*

n-ika"; 20.15 Koncert popularny. Wyk .: Ork.

P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, Ewa Bandro*

wska*Turska (sopr.) i L. Urstein (akomip.);
21.55 Kwadrans literacki: Fragment z pow.

,. Lucyfer** , ,,Polowanie na w ilki* ' T. Miciń*

skiego; 22.10 Koncert ze Lwowa; 22.45 Wia*

domości sportowe; 23.00 Muzy'ka ten. z hote*

lu ,,Pólonia*Palace" .

Poniedziałek, dn. 14 marca 1932 r.

Warszawa: 11.20 Kom. meteor.; 11.45 Przo

gląd Prasy Codz.; 12.10 Płyty; 13.15 Komun,
gospodarczy; 13.35 Płyty; 14.45 Muzyka lek.

płyty; 15.15 Prz-egląd ko'munikacyj'ny; 15.25

Odczyt z cyklu dla maturzystów szkól śr.

(dział Histo rja) ,,Rzym a świat germański'*,
wygł. prof. Dr. Dunikowski; 15.20 Odczyt z

cykl'u dla m aturzystów szkól średnich (dział
,,H istorja") p. t. ,,Mahomet i Arabowie", wy*
głosi prof. H . Paszkiewicz; 16.10 Tańce ludó*

we (płyty); 16.20 Francuski; 16.40 Kącik rnlo

dych wykonawców: St. Asteuówna (sopr.) i

A. Gelbum (skrzypce); 17.10 ,,Czartoryski i

Mikołaj I — pojedynek historyczny", wygł.
prof. M . Hendelsman; 17.35 Muzyka lekka z

kaw. Gastronomja; 18.50 Rozmaitości; 19.15

,,Bieżące wiadomoś'ci rolnicze", wygł. p . J.

Płatek; 19.30 Wiadomości sportowe; 19.35

Płyty; 19.45 Pras. Dzień. Radjowy; 20.00 Fel

jeton ze Lwowa; 20.15 ,,Księżna Cyrkówka",
operetka w 3*aktach Emeryka Kalmana; 22.15

Feljeton p. t. ,,Zgiełk j cisza*' wygi. p. W .

WoytowiczsGrabińska; 22.40 Muzyka tan. z

,.Cafe Adria'.

Wesoły kącik
NIE DOSŁYSZAŁ.,

Delegat Ligi Narodów zgłasza sfę do ge*
nerala japońskiego:

— Ekscelencjo, czy są jakie możliwości po

godzenia się z Chinami?
— Przepraszam pana bardzo, a rm aty huczą

tak głośno, ie nic nie słyszę.
t

'
.

DOBRE STANOWISKO

Dwaj genewczycy prowadzą rozmowę:
— Znalazłeś już odpowiednią posadę?
— Owszem, zostałem korespondentem wo

jennym przy Lidze Narodów.

NOWOCZESNE DZIECI

Jonny bawi się ołowianymi żołnierzami, ała

przytem oblamuje lance i wygina koniom azyjt
— Jonny, co robisz, psujesz przecież za,

bav,4d?J
— Rozbrajam.

INTELIGENTNE DZIECKO

— Podaj mi chłopcze prawą rękę
— Proszę...
— Pięknie, a po czem odróżniasz prawą od

lewej?
— O, to bardzo proste: prawa ręksa posia

da duży palec z lewej strony, a lewa z pran'ej.

Glcldu
Warszawskie notowania

walutowe.
t dnia 11 II* 1932 t.

Trahzakcje Sprzedaż Kupne
WALUTY.

Dolary St. Zjedn. . , 8,90 -8 ,88
DEWIZY, t

Belgia
Bialoeród ..... s, . ..

Bukareszt . . ..... 5,37 5,34
tciaósk afr-ftttsff*** 173,75-17^,32
Holandja ........ 359,70-358 ,80

*

Kopenhaga ........ 9nu
i,ondyn . , iiiiti 3244—32,30
Nowy yoTk ....... 8.92—8.90

Nowy York telegr, . . a.. —

Paryż .......... 35 I I - 35.02

Praga .......... 26,41 - 26,35
Sztokholm . . ......

-

^zwaiearja ........ 173,20-172,77
Wiochy .......

*

46,40-46.17
Berlin (w obrotach nieofie.) . . 211,90

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, p a ryte t Poznań, handel
hurtowy

ca100kg.zdn.11III 1932r-

iy(.o suche , .. ... .. 23,50-24 ,00
Pszenica ..... .... 24 ,00 -24 ,50
lęcznueń .... 20,50— 21.50

n browarniany . ,.. 23,75-24 ,75
vłwies pastewny ..... 20,25-20,75
Mąka żytnia .......

w ,, 6 5 % ........................ 36 .00 -37,00
M pszenna GS% ..... 37.00— 39.00

Jt.ręby żytnie ....... 14.50— 15/10
,, pszenne .. .... 13,75-14 ,75

Rzepak... ,

*

. . . . 32,00 -33 ,00
Wvka , .... .. ...... ..... ...... ..... ...... .. ...... 2L00-24 .00
Peluszka ........ 23.00 -25.00
Groch W iktorja ....

-

. . 23,00 -26,00
S e r a d e la .......................................

—

Łubin niebieski . .... 11,50-12 ,50
,, żółty ....... 16.00— 17,00

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Oeny w ił.M . Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg-
inne za 100 kg. z dnia U III. 1932

Pszenica . ,

'
- 247-249

Z y t o ........................ .... 193-195
Jęczmień browar* . . . . 193-196

jęczmień przem. pastewny . , 178-185
Owies marchijski ..... 153-166
Mąka p s z e n n a ....................... . 31.25-34,75
Mąka żytnia 70% ..... 26,90-27 ,90

,, n GO% .....

-

Otręby pszenne ...... 1C.70-11.03
,, żytnie , 1T20-10.60

Groch Vietona ...... 190,!—26.00
Groch drobny jadalny .... 21 ,00-23.50
Groch pastewny ...... 15,00 -17 ,00
Peluszka ....... . . 16.50 -18.50
B ó b ................................. 15.00 -17 .00
Wvka 16.00 -19.50
Łubin nieb'eski ...... 11,00—12.00
Łubin żółty ...... ...... ...... ..... 15.00 -17 .00
Seradela ...... 3400-39 ,00
Kuchy rzepakowe . . . , 13.20-13.40
i\ucny imane . ...... 12 60-

Wytłoki suche krajowe . . . 8,50 -

S o j a ............................ 12.10-12 ,30
Płatki ziemn. loco st. Śląsk , .

-

Źiemn. iadaln. b;a!e ..... -
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Za duszę i. p.

ks. B iskup a WŁADYSŁAWA BANDURSYIIGO
najlepszego obywatela, nfeustraszoneso bojownika o wolnott, nleodłałowa-
nego kapłana uczestnika bojów leojonowych - odbędzie sięw poniedziałek 14 ma.ca

r. b. o godz, 10-tej rano w starym kościele N. M, P. w Gdyni

nabożeństwo żałobne
na niniejszem przedstawicieli władz, instytucyj, organizacyj społecznych, jakoteż obywateli
m. Gdyni uprzejmie zaprasza

Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny
Gdynia, w marcu 1932 r. Zarząd Powiatowy w Gdyni

W dniu i * bm. o godz. 7,30 zmarł niespodziewanie ś p.

Henryk Gołdzlewski
Dyrektor Banku Ludowego i długoletni Wiceburmistrz w wieku 68 lat.

W zmarłym straciliśmy nadzwyczaj gorliwego i sumiennego
współpracownika o wzorowym charakterze, który przez swoją bezs
stronność 1 rzeczowość zdobył sobie uznanie wśród korporacyj miej*
skich i zasłużył się wielce dla Miasta i Obywatelstwa.

nCzefC Jego Pamięci"

Działdowo, dnia 10 marca 1932 r.

Magistrat
i—) H'elski burmistrz

Rada Mieiska
( - ) Dej* syftiKl przcwodn.

Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby w niedzielę dnia
13 marca o godzinie 17.30 Pogrzeb w poniedziałek 14 marca b. r.
O gzdz. 9 *tej rano.

PRZESYŁKI ŻYWNOŚCIOWE

DO ROSJI
bezpośrednio wysyła jodynie

koncecjowana firma

..PR ESTO'*
WARSZAWA, FREDRY 10,
Telefon 707*10 P.K .O. 5470

OBFITY WYBÓR
PACZEK ŚWIĄTECZNYCH
OSTRZEŻENIE: Wszystkie Inne firm y, ogłaszające
przesyłanie paczek bezpośrednio zPolski do Rosi!
wprowadzają w błąd publiczność 1881

ttxxxxxxxxxxxxxxx
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 15 marca br. o godz, li-tej przed poł. sprze
dawać będę znajdujące się w przechowaniu u p. Bąka
przy Szosie Chełnrńskiej 22 24: urządzenie sklepowe,
szały, stoły, regały itp. Licytacja odbędzie się z pew
nością:
Kozak ,komornik sądowy w Torunia, ul, Kościuszki 9

BYDGOS2CI
SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA

W sobotę, t.j. dnia 12 marca 32 r. sprzedawać się
będzie w Składnicy Skarbowej przy uL Konarskiego
* godz. 10-tej, stoi okrągły, oponę rowerową, opony
samochodowe, zegar ścienny, aparat rad'owy 3 lam
powy. 1898

L Urząd Skarbowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dnłu 14 marca 32 r. o godz. 12 sprzedam naj

więcej dającemu za gotówkę przy uL Sienkiewicza 3

w składnicy l-y ,,Rawa": 10 koszy do węgla 2 ramy
kuchenne, 5 krzeseł, szalę, 2 koksownik!, 2 wanny do
węgla, ławkę, lodówkę, leżaukę, wieszak obraz, łóż
ko żelazne, 2 kompl. garnków, 2 wiadra, lampę sto
jącą, 2 wycieraczki, 2 kapelusze, czapkę, dywanik, 2

parasole, dziurkacz, maszynkę do włosów i inne dro
bne przedmioty. 1897

Stężyckł, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 14 marca 32 r. o godz 11 sprzedam naj

więcej dającemn za gotówkę przy ul. Generała Bema
10: 10.000 szt. różnych śrub.
1896 Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 14 marca 1932 r. o godz.

10-tej^ przed poł. sprzedam przy ulicy Ma,ej nr. 7 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą; 1 pi.,ni
no HThumert". 1895

M. Betrand, kom, sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 15 marca br. o godz. 12-tej sprzedam za

natychmiastową zapłatą w Bydgoszczy w skiidaicy
iirmy spedycyjnej ,,Rawa'* przy ul. Śniadecki, li 37:
jeden Autobus marki ,,Kruop" na 30 miejsc siedząc - t.-h,
osilniku90S.K.L.3.N. 1890

J. Wierzbicki, kom. sąd, z poi. w Bydgoszczy

1842/31 1893
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 14 marca ni. o godzinie 10-tej sprzedam w Ła
biszynie przy Rynko nr. 65 najwięcej dającemu za go
tówkę: 11 wałków materjału męskiego, 81 szt. raater-

jału damskiego, 22 szt. barchanu, 26 szt, materjw'u fca
wełnianego, 4 płaszcze, 6 ubrań- 16 ubrań chłopięccch.
16 kapeluszy, 40 czapek, 4 kartoniki wełny, 14 karto
nów pończoch, 15 kartonów towarów drobnych 2 kar
tony wierzchnich koszul oraz inne towary krótkie
Zbiórka reiłektantów 10 minut przed przetargiem

(—) Siatkowski, komż sąd. z poi. w Łabiszynie.

RESieuaacjA
,POD STRZECHA1

uYOSOSZ(Z
poleca koźlak z beczki, smaczne i obfite

obiadv po 1,20 zt. — — —

Codziennie wieczorem koncert i rSgą
występy arlyst czne

Od 16 bm. nowe siły artystyczne z ulubieńcem
publiczności Os sem ÓlesłzwsKim-

WYPRZEDAŻ
Zarządca masy upadłości firm y M. Klimek w Byd

goszczy, Stary Rynek 7, prosi P P Kupców o składa
nie ofert na nabycie całego składu z towarem w y 
mienionej masy. Dokładna inwentura leży do przeglą
du w biurze zarządcy. Oferty piśmienne ty'ko z po
daniem ceny gotówkowej należy skierować do b ora

zarządcy adwokata Szlenka w Bydgoszczy, ul. Mosto
wa 7 i to do dn'a 14 marca 1932 r. naipóźriie' do
godz. 1-szej w noludnie, przy Jednocresnem złożeniu
kauc-ji w kwtocie t 000 zł.

Zarządca zastrzega' sobie prawo odrzucenia ofert,
przyczem w tym wypadku kaucja zostanie zwrócona
w dniu 16 marca 1932 x.

1886) Zarządca masy.

WIRÓWKI
MILENA46

Najmżs?e ceny,
najdogodniejsze
warunki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem wirów*
ki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u

nas nadzwyczaj korzystnie, o czem s ę można przez
zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAnnE
Bydgoszcz. *sS.Sw. 'ffreicy 14 b.

Telefon 79. 887

Technikom
m ałzm biurowych

ceny znlfcne

Kurs wiosenny wszelkiej
księaowości. sekretarskie,
bibljorekarsk e, niemieckie*
go, stenografii i fc d 33 rok
istn'enia! Toruń- Zestlar*
stan 2 5 * Zespól dyplo*
mistów. Dyrekcja. 1874

Samochód
kareta Dadge
13/60 K. M., który przebiegi
30.oco kim. z 7 siedź, z

wszystk. udogodn. maszyna
podróżnasprzeda Oumónt,
Gdańsk, Holm Tel. 268*92.
144

Stenografii
księgowości, pisania maszy*
ną uczę prywatnie za 15 żl.
Zgłoszenia do 1 kwietnia br.
pomiędzy godziną 12— 2

Grudziądz, ul. Solna 3 I I I p.
mieszkanie 5.

Telefon 433
Aiilfi-ialfsti

Taksówki i samochody p ry5
watne polecam na każd
uroczystość. Za dalszy wy 
jazd daję odpowiedni rabat.

W ł Gardzielewsk
Grudziądz, Książęca 3.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do cgólnej wiadomości, że 1. nieżonaty

Witold Antoni Hel-nski, marynarz, zamieszkały w Gdy
ni na S, S. ,,Kościuszko syn Kazimierza Helińsklego
mistrza koszykarskiego i jego żony Jadwigi Hed'ńskiej
z domu Kowaiews.: ej zamieszkałych w Jaraczewie po
wiat Jarociński; 2. niezamężna Małgorzata Krampi-
chowska bez zawoau zamieszkała w So-potach Bade-

strasse nr. 4, córka Jana Krampichowskiego wyrobni
ka i jego żony M arty Krampichowskiej z domu Bo'da,
zmarłych ostatnia, zamieszkałych w W ielkim Starzy-
nie powiat morski, chcą zawrzeć związek małżeński

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gdy
ni i Gazecie Gdańskiej.

Gdynia, dnia 7 marca 1932 r.

Urzędnik stanu cywilnego!
Rcinhardt.

UCHWAŁA. W sprawie odroczen'ia wypłat Szy
mański Ludwik, umarza s:ę po myśli art 27 rozp-
Prez. Rz. z dnia 6 maica 28 1. o zapob'' '- n 'u upadło
ści postępowarie ra; obiegaweze z uwagi na upłvw 'er*
minu odroczenia wypłat. 1878

Toruń, dnia l i lutego 1932 r.

5 N. 6/31 Sąd Grodzki.
33

Suszące
ChorncT

na katar żołądka, wzdęcia
kurcze, bóle, niestrawność,
zgagę, nudności, wymioty,
brak apetytu, ogólne osia
bienie etc. Odzyskane
drowie używając ziółka

sławnego na cały świat dr-
Dietla, profesora Un.wersy*
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po,
uczaiącej! Adres: M s z ł-
sptehe. 1633

Pompy odśrodkowe.
I systemu Oddessa
Oz *

e o

gwwyłamaniu o(ygiitoliwm o stewie iniafenej 'fi

JS
dostarcza ,Wlaawe biura w Pol sc o

Gdynio tel 17-1*7
KoiowłC* tel 27-49 jfej
Kiakónr lei 130-49 oS
tóói W14143 e
Lwów tel 46-58 *g
PoznaA teł 77-85 g
Wowzowo tel689-18

Pn ..istowicio!stwo

lublin tel 9-62.Wilnotel M i g

KASZEL MączY
Znączną ul|^ przynoaę

oryginałna-

pastilles V A ŁSJ/k
V tpritdały w aptckaćW

składach aptecznych.

OGŁOSZENIE.
Komisariat Rząau w Gdyn* podaie do wiadomości

publicznej, że prawnie zajęte dnia 21 stycznia t9J2 r.

ruchomości, należące do p. Welcd Józefa a mian jwicie:
1 samochód ciężarowy zostanie sprzedany przez 'icyta-
cię za gotowiznę więcej dającemu w dniu 12 marca

1932 r. o godz. 11 w domu Welca przy ul. Abrahama

Gdynia, dnia 10. III . 1932 r.

Komisarjat Rządu
Oddział Podatk.-Egzekucyjny.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnei wiadomości, że 1. nieżonaty

urzędnik bankowy Kazimierz Szymkowiak zamieszka
ły w Gdańsku, syn kołodzieja Franciszka Szymkowia
ka, zmarłego, ostatnio zamieszkałego w Wągrów.u i te

goż małżonki Petroneli z domu Graczykowskiej. zamie
szkałej w Gołańczy. pow. wągrowieckim; 2. niezamężna
Czesława Sobkowiakówna, maszynistka zam eszkała w

Poznaniu, córka posterunkowego Policji Państwowej
Stanisława Sobkowiaka zamieszkałego w Poznaniu i
tegoż małżonki Władysławy z domu Kubiszewskiej,
zmarłej i ostatnie zamieszkałej w Poznaniu chcą za
wrzeć związek me'żeński. O 'akieikolwiek przeszko*
dzie należy donieść niżej podpisanemu urzędnikowi
stanu cywilnego w przeciągu 14 dni. Obwieszczenie
nastąpić winno w Poznaniu i Gdańsku

Poznań, dnia 20 lutego 1932 r.

Urzędnik stanu cywilnego!
(—) Rell, sekretarz miejski.

OGŁOSZENIE.

Komisarjat Rządu w Gdyni podaje do wiadomości
publicznej, że prawnie zajęte dnia 18 lutego 1932 r ru
chomości, należące do p Szychowski Norbert a miano
wicie: 1 samochód ciężarowy zostanie sprzedany pr*ez
licytację za gotow znę więcej daiącemu w dniu 12

marca 1932 r. o godz, 12,30 w domu przy ul. Szosa
Gdańska.

Gdynia, dnia 10 III. 1932 r,

Komisarjat Rządu
Oddział Podatk.-Egzekucyjny.

a ooooiooooa
' Dobra e9zvstentia 1

)SZ. 0

UU

Starszemu
solidnemu panu — zarzą*
dzi gospodarstwem, osoba
młoda z towarzystwa. Otr.
do ,,Dnia Pom." Toruń pod
1584.

Sprzedam
dom bez lokatorów, duże'
stajnie ogród. Oferty do|
,,Dnia Pom." pod 1812.

przez urządzenie nowego warsztatu pończosz*
kowego i reperacyjnego dla pończoch.

Przyuczenie z przejęciem maszyny G.400,
bez mzs-yny G. 200,-

ST^UMPFiaitfilC
OżaAik, TSpfergasso 19. 1864 0

1

GARBARNIA
pod nowem i fachowem kierownictwem, przyi*
muje do garbowania wszelkiego rodzaju skóry
jak : surowe, blanki, faledry i chromy oraz

skóry futerkowe i t. p, 930

po cenach umiarkowanych
Zakup skór suro'wych.
SPÓŁKA GARBARSKA

INOWROCŁAW* Młyńska 8. Tel. 188 i 443.

Otwierajcie Szafy!
Przeglądajcie garderobę!

Lepiej przed kupieniem nowej rzeczy zasta*
nowić się, czy przez mały wydatek na
farbowanie lub chemiczne czyszczenie nie
obędzie się bez dużego wydatku na nową
rzecz, temwięcej, że rzeczy chem cznie czysz*
czone i farbowane w ,,BA R W IE "

wyglą*
dają jak nowe. 1363

Ceny najniższe, a wykonanie najlepsze.

BARWA"KALAMAJSKIEGO1
TosuŃ SZEROKA SI.



MARMUR-GRANIT GDYNIA
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego — Telefon 1336.

poUca i dostarcza w każdej iloici:

GRANITY naturalne i sztuczne 1111 ŁASTRIKA (terrazzo)
MARMURY naturalne i sztuczne 1I TŁUCZNIE wszelkiego rodzaju
TYNKI szlachetne 11 GRYSIKI w różnych kolorach

Towar firmo,
wy z marką

.,Marmur,
Granit" może
być nabyty
tylko w po-
wyższej fir-

mie.

Firma nie

posiada
w Gdyni
żadnych

oddziałów. Wykonuje się również wszelkie roboty, wchodzące w zakres te! dziedziny.

Pod Gdynią SgU'fiT. Rumja-Zagórze

parcele Studiów!.
6oom2iwięcejjużodi.— zł. za metr kwadr.,
50 parcel pod lasem i rzeką dla w ill i domków

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele rolne I lakowe
DO dr. tm2

na dogodnych warunkach n a SOrzcaSaii,

m. HUSCHE, RUfliA
asów. norsfai

Realność fabryczna z siłą wodną i dom dwor
ski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Kupujcie zawsze, tylko

mnimims
S.A.

S-TE CROIX

Do nabycia w Jenerał-

nem Przedstawiciel
stwie na całą Polskę

iw.m.Gdańsk

HARMONJA -

REKORD

Bo przodują w modzie

Bo najszlachetniejsze jakości
Bo olbrzymi wybór
Bo niskie ceny

Nadeszły ju t nowości na sezon

wiosenny
prawdziwy skład fabryczny

Warszawa.
FoKsal nr. 9

Telefony NrNr.
246*30 i 8*36*56

Żądać W pierwszorzę
dnych magazynach

Instrumentów

Muzycznych.
Znak fabryerny

Miejsce spotwaft Ula przyjezcln ^

BROWAR
POKORSKI

w GdsAsku
obokKinaU.T.

Niespodzianki świą
teczneTorebkidam*
skfe najtańsze Torni
stry szkolne od
1,80Gid.Teczki
szkolne skórkowe
od 5, - Gid.Sniwdankl

i wszelkie artykuły szkol
ne W ańzlti wszelkiego
rodzaju Naszyjniki

najnowsze 1781

Bazartani
p rzy Tópfergasse
obokKinaU.T.

M. BYTOMSKI.

G R UOZIADZ

Plac 23 Stycznia 29 ~ Teter. 735

Obiady z 3 dań 90gr. Gorące potrawy oraz na
poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Loka? obok przystanku tramw 5 min. od dworca,

Kolacja A ia carte już
od 30 gr. począwszy 817,

wlaśc.: JOzef Grzeszkowiak

JOZEFA CHRONOWSKIEGO

Teł. 195 PODGORZ TORUŃ Teł. r 9S

poleca swe za wyśmienite
uznane piwa poa nazwą

..S!HET4KKjt POPIOUSitA"

SŁODOWE, ,,KAnAPfEL PO-

flORSKt",KOZEAK(BOCK)

Gdynia, Portowa 56, Plac Kaszubski.
57 Tel. 12-84

jo i czas pomyileć
Garderobęwiosenną farbujemy i czyścimy

prędko i beznagannie
w farbiarni i chemiczne) pralni

Hlaflfi A Scemann
mistrze farbiarscy

Wrzzeaatc* ~ Hauptstrasse 127.
6 daASk —HeiligeGeistgasse4*.

,, Stadtgraben *3 narożnik Kaszub
skiego Rynku. Tel. 261 26.

Fabryka W O liw ie Zoppoterstrasse 74, Teł. 45248

g Miejsce spotkań dla przyjemnych

się jake adwokat

w Bydgoszczy
KAZIMIERZ

RADZIKOWSKI

| Chcesz kupić f
!tanie i dobre

jprzekonaj się w nowoo-!
itwartym składzie w Byd-|
igoszczy przy ul.Kościelnej)
;i8. Naprzeciw Hali. 1134!

Połączyliśmy nasze kancelarje i prowadzimy
je wspólnie przy ul. Marsz. Focha nr. 2 ,Samozatrucie jest przyczyną wieiu dolegliwości fbóie jrtre -

tyczne i łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia,
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowa bicie serca, mdłości język obłożony 1.

TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające się we własnym orga-
niiraie, zanieczyszczają krew , niszczą organizm i przyśpie
szają starość. Choroby samozatrucia i złej przemiany materji
LECZY NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA, Wątroba i nerki
są organami czyszczącemi krew i soki ustioju. Najracjonal
niejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności
wątroby i nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odzna
czenia wykazały, że zioła lecznicze

,,CHOLEKINAZA'*. H Niemojewskiego
jako źólcio i moczopędne są jedynem naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewn ia
jącym szybki p o w r ót do zdrowia. Bezpłatne broszury D r .

med. U , NiemojewsRiego wysyła lab. fiz. chem.

. .CHOLEKINAZA** H . NIEMOJEWSKIEGO,
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT 5,

p o p rzysłani u niniejszego ogłoszenia. 236

Insiglui
KosmetycznyNajlepszem zabezpieczeniem od

kradzieży dr*owej Leśniewskiej i Iz*

bickiej (dyplomów, absol.
, , Universite de Beaute Ce-
dib" Paryż) Bydgoszcz Sio*
wackiego i uskutecznia: Od*
mtadzanie preparatami ,,Hor*
mona" metodą prof. Spuht'a,
uznaną, badaną i patento
waną we wszystkich państ*
wach. Naświetlanie Ma*
quillage, Przyjęcia i o - 13,
4- 6. 1702

jest ubezpieczenie się.
Wszelkich informacji w tym względzie udziela.

Towarzystwo Ubezpieczeń

| ,,SILESIfl(ł
w Toruniu, Rynek Nowomiejski 27,

HOTEL Naprzeciwko dworca SiOwHego
lei. 250-31 1 205-00 .

CONTINENTAL
wł. Bałtyckie Tow. Terenowe z o. o. JIOO

Przeszło łOO lAleii

Łazienki.plynyca woda
Telefonii w polcoiacłt gdmśh

Szkoła muzyczna w Gdyni
Dyrekcja Jan Niwiński

rozpoczyna semestr wiosenny dnia 4 kwietnia 1932 r

Zapisy do wszystkich klas od 15-23 marca i oc

1 kwietnia r. b. w godz naćh od 2- 5.30 w Sekre
tarjacie szkoły ul. 10 lutego, Dam B ałtyk",
Grupowe lekcje od 15 zł. miesięcznie.

Zwrot czesnego!



NIEDZIELA, D 'N IA 13 M'ARCA 1932 R. IS

OBUWIE NA ZMIENNA POGODĘ WIOSENNA\
Odwiedźcie nas - poradzimy Wam i polecimy obuwie, które będzie dla Was najodpowiedniejsze.

REPARUJEMY

OBUWIE

nawet nie u nas kupio
ne, w naszym war

sztacie, urządzonym
według najnowszych
zdobyczy techniki

19.90 29.90

Fason 1937-21Fason 2945-11
^Na zakupy S do codziennego użytku -

wygodne i trwałe pantofelki na paseczku, bronzowego boksu, c bardzo trwałej gumowej po
'r ezomeao lub bronzowego boksu. deszwie. Ceng przystępne wszystkim,

te 'i'-, Półbuciki do codziennego użytku, z czarnego lub
;wygodne i trwałe pantofelki na paseczi
z czarnego lub bronzowego boksu.

NOŚCIE NASZE CIEPŁE I TRWAŁE POŃCZOCHY I SKARPETKI.

Fason 9977-/7

, Czarne sznurowane buciki z pierwszorzędnego
boksu na mocnej skórzanej podeszwie.

Zf-19-Po

ZMIENIAJCIE JE CODZIENNIE.

DŹWIĘKOWE KINO Najwspanialsza operetka świata z muzyki! Em. Kalmana

fk ll/l JŁTifell/VHl DAlHlll" (MlleslklfcittinicsklRonny).W
KWWWmrSLmmRW MMW p K llIIII|| roi.gł.: KathedeNagy,MarcDantzer,

Dziś i dni następne 1 Gustaye Huberdean. Nadzwyczajny przepych wystawy. I
DZWIĘKOWEKiNO

PAŁACE
Dziś i dni następne!

Najpotężniejszy i najbardziej sensacyjny dźwiękow'ec świata
przewyższający film y ,,Trader Horn" i ,,Maradu"
" ,,AFRYKA HOWI*

Maksimum emocji. Wśród dzikich zwierz
---- -ąt

^KAKAO^
CZEKOLADY

BOMBONIERKI

99 3tosma u

ro ijg o ftg wwietfóamocne

po bardzo przystępnych
cenach tylko z najlep
szej czekolady oraz naj-

lepszem nadziewaniem wykonane

GRUDZIĄDZ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dma 15 marca r. b. o godz, 10 przed

południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego więcej dającemu za natychmiastową gotów
kę w Bliźnie pow. Grudziądz co następuje; 1 szafę że
lazną, regulator, b'urko, 3 konie, bryczkę, I szory, 2

wozy robocze, sanie, piec centr., 2 świnie, chłodnik do
mleka, samochód ciężarowy, wóz do mleka, kociół do
sera, centryfugę, ciilodnik do mleka, koció! do mleka,
lokomobilę, gramoleń, stół, 2 ctr. sera, urządzenie skła
dowe, krowę, różne towary kolonjalne, oraz większą
ilość pszenicy i żyła Zbiórka reflektantów przed ober
żą p. Cetier w Bliźnie pow. Grudziądz,
Jaranowski, komornik sądowy, Grudziądz, Kościuszko?

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 15. III . 32 r. sprzedawać będę w

drodze przetargu przymusowego najwięcej daiacemu
za gotówkę w St. Błonowie u p. Kleinschmidta; 2 ja
łówki, zbiórka licytantów o godz. 8,30 przed oberżą
p. Działaka w Wyorznie. W Szynwałdzie: 2 jałowice
i 1 Świnia, zbiórka licytantów przed oberżą p. Wsei-
kiego o godz. 12-Uj,

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 14 marca br. o godzinie 10-tej

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego
za gotówkę najwięcej dającemu w Małych Lniskach
u p. A . Klettnera: 3 konie wyjazdowe, powózkę i n-

przęż, o godz, l i - t e j w Wielkich Lniskach u p, Peter
sa; kosiarkę. We wtorek 15 bm. o godz. 10-tej sprze
dawać będę w Raczynie u p. Mendla; biurko i bibljo-
tekę, u p, Wojtiszewskiego: pianino, u p. Skowroń
skich; 1 konia, 13 iałówek i źrebaki; w Mazankach u p
Niklewicza radjo z głośnikiem. Zbiórka reflektantów
w hotelu Radzyń.

Maćkowiak, komornik sądowy,

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W poniedziałek dnia 14. I I I . 32 r. sprzedawać będę

w drodze przetargu przymusowego więcej dającemu
za natychmiastowa gotówkę w Świerkocinie powiat
Grudziądz u pana Marczyńskiego o godz. 10-tej; 2 po-
wózki i 1 młockaikę. W Wielkim Weiczu powiat Gru
dziądz o pana Szczepańskiego o godz, 12-tej: 2 stoły
składowe, 1 regał składowy, 1 kanapę, 1 lustro, 1 bie-

Uźniarkę. W Wielkim Wełczu powiat Grudziądz u p.
Mowińskiego: 1 młcckarkę o godz. 13-tej.

( - J Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 16. I II . br, o godzinie 11 sprzedawać

będę za gotówkę więcej dającemu przy ulicy Lipowej
15; 1 tłocznię do bicia podstawek, 1 nóż do cięcia pa
pieru, 2 motory 1 i pół K. M., maszynę do pisania
,,RoyaI", 2 biurka z fotelami, kanapę, 6 foteli 4 krzesła,
2 obrazy, regał, umywalnię ze stolikami.

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

Kawiarnia i Restauracja
ul. Kwiatowa 23 * róg Marszalka Focha

(Dsw, Motel Sansouss!) Sradiiądt
urządza w sobotę

Wieczorek familijny
na który uprzejmie zaprasza Gospodarz.

Radjo koncert*patefon,
Cblady z3-ih dań90 gr. Kołacie od 50 gr

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W czwartek 15. I II . 32 r. sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego więcej dającemu za na
tychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul Groblo-
wej 14/16 o godz. 9-tej: 1 kanapę i 1 bieliźniarkę. W
Grudziądzu przy ul- Plac 23 Stycznia 28 o godz. 13-tej,
1 samochód osobowy. W Grudziądzu przy ul Mało-
młyńskiej 4 o godz. 14-tej: 1 heblarkę. W Grudziądzu
przy uL Groblowej 13 o godz. 14,40: 2 stoły dębowe
surowe.

(—) Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG
Kuratorjum Sierocińca im. Wszystkich Świętych

ogłasza niniejszem publiczny przetarg na wykonanie
prac malarskich w budującym się gmachu Sierocińca.

Oferty w zamkniętej kopercie z napisem: Oferta
na prace malarskie w- Sierocińcu" należy składać do
dnia 21 bm. godziny 12-tej w południe na ręce Kierow
nika Budowy Budowniczego Miejskiego Stołowskiego.

Kosztorysy ofertowe wydaje kierownik budowy.
Tenże udzieli iew nież potrzebnych informacyj.
Kuratorjum zastrzega sobie swobodny wybór ofe

renta podział pTae pomiędzy kilku oferentów, łub nie

uwzględnienie żadnej oierty.
Grudziądz, dnia 12 marca 1932 r,

Zarząd
( - j Ks. Proboszcz Partyka,

OBWIESZCZENIE O PRZYMUSOWEJ LICYTACJI.

Urząd Skarbowv w Pucku na. ^zasadzie par. 33 in
strukcji o przymusowym ściąganiu państwowych po
datków i opłat tudzież innych należności skarbowych
z dnia 17 maja 1926 (Dz. Urzęd. Ministr. Skarbu Nr 15)
podaje do wiadomości ogólnej, iż w dniach niżej po
danych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżei, wyszcze
gólnionych ruchomości i towarów na pokrycie zale
głości podatkowych; Dnia 18 marca 1932 o godz. 9,30
w Pucku w lokalu Urzędu Skarbowego przy ul- Hal-

'

era nr. 9: fortepian, żelazka do prasowania, waga ku
chenna, latarnie naftowe, serwisy do kawy maszyna

Vr,V* i otomana. O godz. 11 -tej w lokalu Richer-
ta Konrada Rynek: dwa koryta piekarskie. Przedm'o -

ty powyższe obeiżeć można na miejscu sprzedaży na

pół godz. przed rozpoczęciem licyiacji i zostaną sprze
dane najwięcej daiącemu za gotówkę.
1875 Urząd Skarb, Pod. i Opł. Sk w Pucku,

W tutejszym rejestrze handlowym wpisano ^ p *zy
firmie Kolej Lokaińa Toruń Lubicz Spółka Akcyjna w

Toruniu, że firma brzmi obecnie: Kolei Lokalna To-uń
Lubicz Spółka A'kcyjna w Lubiczu powiat Toruński.
Spółka ma na celu eksploatację kolei lokalnej z T" ru-

wybudowanej na pod-staw'ę dokumen
tu koncesyjnego z dnia 18 listopada 1902 KapPał za
kładowy 476.000 zf. 1379

Toruń, dnia 16 stycznia 1932 r.

Sąd Grodzki

BraingHsgazptwj
Kai. 6 mm wraz n futerałem
skórzanym zł. 8.75. 5 cio strza
łowy wraz z futerafem skórz.
zł. 1490 według rysunku strze
lający z metal* naboi bez ze-

Zwolenia policji rączka eleg.
niki. zwiększa bezpieczeństwo

osobiste W domu I podróży. - 50 sztuk naboi alarmowych
metal.2 - zł.Adresować:D/W^Zetfaropor4Warszawa1

skrz. poczt 504

Ti'BlsiseaiBjsie

KTO !

KAWĘ
SRICZE0SKIE63
stfale te*ss*salc.

Jak przechodzić samemu

kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz Śnią*
deckich 46. Zloty 50 prze*
syłać znaczkami lub P.K.O.
1823. iii

MIESZKANIA
2 poltojow. s kuchnią
od J. kwietnia br. poszu,
kuje młode bezdzietn. mak
żeństwo. Zgłosz. do A dm .

,,Dnia Pomorsk." pod AB.
1804.

Od zl 1.833
począwszy poleca

w pierwszorzędnem
wykonaniu i w wiel

kim wyborze

Fabryka Pia n in

E. lOMlOftLD
. Śniadeckich 2

Gdańska 27

Fiije; Grudziądz. Groblo*
wa 41. Gdańsk,Hundegasse
12. - 143

Zanim
kupisz nowe, zajdźdo
, ,Okazjopo!u" obejrzeć uży,
wane jadalnie sypialnie, po*
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepi*
sowe, elektroluxy do odku*
rzania, futra męskie i dam*
skie jak nowe, płaszcz, ubra,
nia, obuwie, powózka paro.
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

,,OkazJopo!,,
Grudziądz, Plac Z3 Stycznia
28 (dawn. nr. 14) w pod'

wórzu. 1460

Wózki
dziecięce poleca

,,Fali?jka Wózków Dzisri(cstr
Bydgoszcz j.go Maja 12.

Reperacje. 1199

RwOr Artusa
Iornń

wydaje smaczne i obfite
obiadę z 3 dań a 1.50

kolacja urzędowa z z dań
1.20. Zawsze do wyboru
kilka potraw, przyrządzę*
nych na świeżym maśle.

Koncert pierwszorzędny
w południe i wieczór. 1816

ZIOŁA
LECZNICZE

według przepisów sławnych
lekarzy przeciw chorobom
żołądka, kiszek, płuc, ner.

wów, wątroby, nerek, pę.
cherza, hemoroidom, upla.
wom, obstrukcji, kamieniom
żółciowym, kaszlowi,astmie,
błędnicy, sklerozie, artrety.
zmówi, reumatyzmowi etc.

Żadajcie bezpłatnej
broszury oouczajacejl
Adres: Liszki-Apieka.

1530

futro
karakułowe z całych skór,
kołnierz skunksowy na śre.
dn;ą figurę na sprzedaż, Ce*
k r 1.300 zł. Toruń, Franci*
szkańsk* 13, I , ptr. 1787

inpflk
i wymiemam na kaszę:

Tatarkę, proso, jęczmień i
śrutuję wszelkie zboża. Ka,
szatnia, Toruń, św. Ducha
nr a, 1475

Okazta
Sprzedam korzystnie!
Syp'alnię antyczną, styl L u .

dw ka X V luksusową, salo,
n ik plusz, z lustrami, sypialkę,
dębowa i orzechowa, szafy,
bieliźniarki, łóżka, stoły, ka,
napy, fotele, zastawę stolo,
wą platerowaną, w iró wki do
mleka, maszynę do prania
maszyny do szycia, rowery,
obrazy, zegary, patefony,
garderobę, obuwie męskie,
damskie i dziecięce oraz

wiele innych rzeczy.
Sklep Okaz 'Jny

Grudziądz, ul, Narutowicza
15. (Ź2 |, . 447

Sklep
w centrum miasta p rzy gló,
wnej ulicy 4,20x i4,2S. z

dwoma przyległemi poko,
jami i spichlerzem do wv*
dzierżawienia. z g ł oszen|a
do biura ,,Par" w Toruniu
podnr.44. 1814

Psycho.grafolok
Sz ller-t zkolnik

Warszawa, Żórawia 47.

określa charakter, zdolności,
przeznaczenie, wyszczegól,
nia najważniejsze fakty ży,
cia. Napisz imię, rok, miesiąc
urodzenia. Zł . 1.— (znaczki
pocztowe) na koszty pocz,
to we, kancelaryjne zalą,
czyć.

"

(i5*3

t(

Okazta.
Restauracja w dobrym pun'
kcie miasta. Wysz'ynk wó,
dek, wydzierżawię z powo,
du choroby. Koncesja po,
zostanie do obięcia, około
4.000 zl. Grudziądz, ul- fo ,

*uńska 36, óojg

,,P IWOM'
pierwszorzędny gabinet
Kosmetyki oaryskiej,
stosowanie systematycznych
zabiegów usuwających bra,
ki najbardzej zniszczonej
cery. Manicure wykonuje
rutynowana manicu
re s ik s . Długotrwale przy*
eiemnianie b rw , rzęs i W?*
sów. Przyjęća dla Panów
codziennie od 5 — 6 po poi.
Bezpłatna fachowa rada. Ce*
ny przystępne. 460

1TORUŃ, Szeroka 37,
I I . piętro,

SZPROTY
w oliwie

duża puszka tylko 1.30

Skumbrja .... 1 .70
Sardynki .... 0 .80

tylko 1885

KIOPDCMI
Toruń Szeroka 2 5 .

Cynowanfe-
bielenie

wszelkich naczyń, konwi,
kotłów i maszyn wykonuje

tanio 1840

F. KUJAWSKI

Fabryka Maszyn Toruń

5pokoi
z komfortem od ij. III . do
wynajęcia. Toruń, Ko
ściuszki 68 . 1839

Trwała 18681

ondulacja!
najnowszego systemu'
15 zł.! Wodna ondulacja,
zw ykła ondulacja, strzyże,
nie w io só w, farbowanie
brwi i rzęs manicure i t. p.
Wszystkie ce ny ostatnio i

zniżone.

Specjalny Salon Fryzjerski
dla Pań

Małgorzata Klinger
Wejherowo, Gdańska 11.

Polskę'Rosyjskia

OBIADY
domowe tl86s

smaczne, zdrowe i tanie
od I2,ej do 4,ej popołudniu

113dania 1Gid.!!
GDAŃSK, Hundegasse 3ipt.

BacziioiC!
Ceny zniżone do 50 proc.

w Salonie Mód
. . Kresów emlsa1

Wykonuję suknie kostiumy,
palta, żurnale francuskie*

TORUŃ, Jęczmienna 22/ 16

Ł ptr. 1630

KAWĘ!
dziennie świeżo paloną
we własnej palarni

w najlepszych gatunk
poleca 1885

KŁOPOCKI
Toruń Szeroka 23.

REPERTUAR

fi(lii Tnrai
W sobotę, dnia 12 bm.

o godz. 20,tej
Premjera

raąllczewftKa
Komedja w 3 aktaeh

G. Zapolskiej.

W nedzielę, dnia 13 bm.
0 godz, i64ej meodwo*

Jalnie ostatni raz

,,A kraiiIara
w rafu1*

Farsa w 3 akt. Arnolda
1 Bacha (Ceny zniżone).

W niedzielę, dn, 1 3 bm.
o godz. 20,tej
Jpanną M

PlaaEcaecwsKo**
Sztuka w 3 aktach
Gabrjeli Zapolskiej.

W poniedz. dn. X4 bm
o godz* 20,tej

przedstawienie dis
wojska

,.Po88no
Piattczewska*

Sztuka w s aktach
Arnolda i Bacha.
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Seletframg

2 ostatniej chwili
nVnta naddunaiska11

!o! w przpszlgsn tfggodniu wctdzle w fazę
aktywności

Liga Narodów
załatwiła definitywnie sprawę konflikt*

cii Hsko-fapolskiego
Paryż, 12. 3. (PAT.) . W tutejszych kołach

politycznych panuje przekonanie, że pertrakta
cje, dotyczące memorjału francuskiego w spra
wie planu współpracy gospodarczej państw
naddunajskich wejdą prawdopodobnie już w

przyszłym tygodniu w fasę bardzo ożywionej
aktywności. Komentarze, opublikowane zagra
nicą w sprawie tego planu wysunęły szereg nie
porozumień, które rząd francuski pragnie
ezemprędzej wyjaśnić. Nie chodzi bynajm niej,
jak to niektórzy twierdzą, o projekt unji cel
nej państw naddunajskich, lecz jedynie o sze
reg układów handlowych między tezni państwa
mi na podstawie preferencji, które pozwoliłyby
tym państwom wznowić aktywność gospodar
czą, a przez to wzmóc ich wypłacalność. Obec
nie toczą się rokowania nad formą zaproszenia,
jakie będzie skierowane do państw Europy
środkowej, A u s trji, Węgier, Czechosłowacji
i Rumunji.

Paryż, 12. 3 . (PAT.) . Prasa francuska do
nosi z Berlina, że w tamtejszych kołach poli
tycznych oczekują, że rząd niemiecki uczyni
zadość zaproszeniu rządu francuskiego i weź
mie czynny udział w akcji, dotyczącej państw
naddunajskich, proponowanej przez Tardieu.

Wprawdzie propozycje francuskie różnią się
bardzo od tekstu noty, wystosowanej przez

Pro^rasn iiiislfiwp m a
gistrali Gdgnta-Sląslf

(o) Warszawa, 12. 3. (Teł. wł.) . Dn. 19 b.

to. odbędzie się w Paryżu posiedzenie Rady
Nadzorczej Polsko-Francuskiego Towarzystwa
Kolejowego, na którem zostanie us ta lo n y pro
gram prac na kampanję wiosenną. W poło wie

kwietnia odbędzie się walne zgromadzenie ak
cjonariuszy Towarzystwa, na którem rozpatry
wane będzie sprawozdanie Towarzvstwa za rok

1931.

Odtsi, w Mórgm umarł
Holdnszko zedanie

rozebrami
Bem, 12. 3. (PAT.) . Dom w miejscowości

Solura, w którym spędził ostatnie chwile swe
go życia i umarł Kościuszko, został sprzedany
i ulegnie rozbiórce. W m ającym powstać na

tem miejscu domu wmurowane będą dwie ta 
blice pomiątkowe,

W przesłslzieb uruborów
Prczgdentfa Rzeszg
Absordalna folerencja

i*** ClBCtWZfSĆ
Berlin, 12. 3. (PAT.) . Charakterystyczno

światło na metodę propagandy wyborczej w

Niemczech rzuca fakt, że w ielki organ prawego

skrzydła p a rtji ludowej ,,Deutsche AUgem eine

Zeitung" w jednym i tym samym numerze za

mieszczą bez żądnyeh skrupułów trzy p ła tn e

ogłoszenia, wzywające do głosowania na H in -

denburga, H itler a i Diisterberga,

LodoSamaczc pracufą
na Wiśle

Łamacze lodów na Wiśle od uiścia w gó
rę rzeki postępują naprzód. W dniu wczo
rajszym ilotyla iodołamaczy przejechała
przez Tczew, uwalniając dalszy oicinek

Wisły od pokrywy lodowej Obecnie lodo-
łamacze pracują w gminie Walichnowo,
zbliżając się do Gniewu W związku z

przełam an em lodów stan wody na Wiśle

pod Tczewem obniżył się o przeszło t sntr.

Przypuszczać należy, że dz ęki niezbyt gru
bej pokrywie lodowej, o ile w dalszym cią
gu będą pracować iodołatnacze, uda się u*
wolnie c ełą W isłę pomorską oó zlodzenia,
zmniejszając tem niebezpieczeństwo powo
dzi.

rząd niemiecki do rządu francuskiego, mimo

to jednak rząd berliński jest gotów zbadać

dokładnie propozycje, pochodzące od innych
państw. Rząd niem iecki zastrzega się tylko
przeciw temu, aby miał mieć tylko głos dorad
czy, gdyż jest on częścią składową bloku

państw naddunajskich, które mają być połą
czone w blok gospodarczy.

Moskwa, 12. 3. (PAT.) . Otrzymano wczo
raj wiadomość, że wczoraj wybuchł bunt wśród

garnizonu chińskiego w Sachalinie, leżącym
nad Amurem tuż na pograniczu sowieckiem.

Powodem buntu według wiadomości ma być
oburzenie z powodu wywieszenia flagi nowego

państwa mandżurskiego. Odgłosy walk docho
dziły do leżącego po drugiej stronie Amurn

Błagowieszczeńska. Ogień karabinowy słychać
było w ciągu całego dnia.

Według pogłosek, zbuntowany garnizon za
mordował 10 oficerów oraz dwóch Japońezy-

Berlin, 12. 3. (PAT.) . Afera, wywołana
aresztowaniami w Ludwigsliaveu narodowych
socjalistów, oskarżonych o tajemną fabrykację
materjałów wybuchowych zatacza coraz szer
sze kręg-i. W edług inform aeyj dzienników,
policja w Ludwigshaven wykryła tajną organi
zację kapturową, która miała za zadanie usu
wanie niewygodnych dla hitlerowców osobisto-

(o) Warszawa, 12 3. (tel wł). W uztt-

pełn.en.u wczorajszej wiadomość' o d ziw
nej propozycji zgładzenia Witosa zapomo-

cą zatrutego miodu dowiadujemy s'-ę że do
chodzenia w tej sprawie doprowadźmy do

aresztowania autora listu, górala Wojciecha
Sułochy ze Spytkowic.

Dowiadujemy się dalej, że Sułoeha żą-

Sosnowiec, 12. 3. (PAT.) . W sytuacji straj
kowej nastąpiła dość poważna zmiana. Ilość

strajkujących zmniejszyła się o przeszło 1000

osób i wynosi 8229 (wczoraj 9372) robotników

na pierwszej zmianie. P rzy robotach koniecz
nych pracuje 1990, dobrowolnie zgłosiło się do

Genewa, 12. 3. (PAT.) . Komisja główna
nadzwyczajnego zgromadzenia L ig i Narodów

przyjęła wczoraj rezolucję, opracowaną przez
komitet redakcyj'ny. Delegat japoński złożył
deklarację, w której jeszcze raz sformułował

punkty widzenia swego rządu. Zgadza się on

na podstawowe zasady rezolucji. Rząd japoń
ski nigdy nie miał zamiaru naruszenia inte-

ków. Przedstawiciel sztabu wojskowego w

Mandżurji Tse-Gnj wzięty został do niewoli.

Żołnierze rabują miasto. Zdemolowano i obra
bowano cztery banki chińskie, lombard, więzie
nie, urządzenie celne oraz prywatne składy.
Ludność w panice ucieka na stronę sowiecką.

Jak podaje agencja Rosta, do Błagowiesz
czeńska przybył już konsul, rezydent japoński,
angielski komisarz celny z jednym z dyrekto
rów banku chińskiego. Zbuntowane oddziały
zajęły północno-wschodnią ł zachodnią część
m iasta.

ści politycznych. Członkowie organizacji pod
karą śmierci zobowiązani byli do zachowania

tajem nicy. Dwóch przywódców Sehleicher i

Vogel mieli złożyć w śledztwie policyjnem ze
znania kompromitujące, na podstawie których
prokuratura przesłała trybunałowi Rzeszy akt

oskarżenia.

dał w swym liście, nieco pieniędzy, i to na

podróż do Witosławic i na... 2 deka strych
niny,

W ;los, zapytany ponown'e w tej spra
wie przez naczelnika wydz bezp, oświad
czył, że pozostawia całą sprawę uznaniu
w ład z bezpieczeństwa.

pracy na pierwszej m ianie 794 górników
(wczoraj 750). Zaangażowanych przez kopal
nie nowych robotników jest na rannej zmianie

102. Razem więc pracuje na pierwszej zmianie

prócz t. zw . obserwacji 1866 robotników, t. j .

ponad 20 proc. ogółu górników.

grałności terytorjalnej Chin, ani też użyć pra.
sji wojskowej dla osiągnięcia swych celów.

Rząd japoński z zadowoleniem podkreśla to, że

rezolucja wskazuje na obowiązek skrupulatne*
go poszanowania traktatów, gdyż brak tego po
szanowania ze strony Chin był jednym z przy
czyn obecnego konfliktu. Delegat japoński
podkreślił, że rząd japoński uważa sprawę
Mandżurji za zamkniętą do czasu nadejścia
raportu komisji Ligi Narodów i z tego też po
wodu uczestniczył on w obeenem zgromadze
niu z pewnemi zastrzeżeniami co do tego, czy
art. 15 paktu może być zastosowany do cało
kształtu konfliktu chińsko-japońskiego. Wobeo

tego reprezentant Japonji nie może głosować
za projektem rezolucji, nie cheąe jednak sprze
ciwie się jego przyjęciu, wstrzyma się od gło
sowania.

Następnie komisja przystąpiła do głosowa
n ia za pomocą podniesienia rąk. Oprócz dele
gata Japonji również i delegat Chin, który nie

złożył żadnej deklaracji, wstrzymał, się od gło.
sowania. Po posiedzeniu komisji głównej ze
brało się nadzwyczajne zgromadzenie Lig? aa

ostatnie plenarne posiedzenie.

W imiennem głosowaniu rezolucja został*

definitywnie przyjęta, przy powstrzymaniu się
w głosowaniu delegatów Japonji i Chin.

Delegat Chin wyraził ubolewanie, ie bralr

instrukcyj wywołany odległością Nankina od

Genewy nie pozwala mu na udział w głoso
waniu.

Następnie odbyły się wybory do nowego
organu, powołanego przez rezolucję d li kon
tynuowania akcji zgromadzenia. Organ ten

składa się z przewodniczącego zgromadzenia
i 12 członków Rady. Wybory były tajne. Wy.
brano delegatów następujących państw: Szwaj
carii, Czechosłowacji, Kolumbji, PortugaJjL
Węgier i Szwecji Zamykając posiedzenią
przewodniczący Hamsn oświadczył, że zgro
madzenie wypełniło swe pierwsze zadanie. Za
danie, jakie czeka wybraną komisję jest bardzo

ciężkie, to też przewodniczący wzywa atroay,
by dopomogły i ułatwiły prace komisji

Prznfecia ftaudiendc
u P. Woiewodg Pom.

Ostatnio przyjął p. Wojewoda Pomorski aa

audjencji ks. proboszcza Dekowskiego z Płuż
nicy pow. wąbrzeski w sprawie elektryfikacji
gminy Płużnica, delegację osadników s Gzina

powiat Chełmno w sprawach parcelacyjnych,
delegację Związku Towarzystw Kupieckich z

Grudziądza w składzie prezesa Marchlewskiego
oraz pp. Wawrzyniaka i Chmurzyńskiego. Po
zatem przyjął p. Wojewoda starostę krajowego
Łąckiego w sprawie Banku Kupieckiego w Gru
dziądzu.

Plam osledlanfa akade*
mików niem7eckicti

ma roli
(o) Lipsk, 12. 3. (Tel. wł.) . Dyrektor in

stytutu rol'niczego Uniwersytetu Lipskiego pro
fesor Hack wygłosił do młodzieży akademickiej
odczyt, w którym określił plan osiedlania się
akademików na roli na wschodzie Niemiec.

Chodzi tutaj, jak się okazuje, nie tyle o za
trudnienie akademików w rolnictwie, dla któ.

rych brak zajęcia w innych zawodach, ile o

przeciwdziałanie wyludnianiu się wschodnich

Niemiec. A k cja osadnicza ma się rozpocząć
w roku bież. Na ten cel został przeznaczony

jeden z majątków niemieckich na Śląska uie-

mieckim o obszarze 3600 mórg. M ajątek teu

ma być rozdzielony na 25 gospodarstw rolnych
i 20 warsztatów rzemisślnicnych. Suma, jaka
wymagana jest od każdego kandydata na osa
dnika, wynosi 1500 mk. niem.

Ogłoszenia: wiersz triilłm.n i stronie 7-ł*,, 0,2 -t

w teksie na pierwszej stro nie . . .............................................. 150 z'
na drugiej i trzeciej stronie l i i -

* teksie . . *. .. , oiec zi
Orobn* za słowo 15 gr. pierwsze *lowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I n ekrologi 257 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia sko mplikowan e 1 z zastrzeżeniem miejsca 2C* nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lam owej. .. ,. . 15fen.
. . .

- - - - 4. . . ..50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, - tytułow e .... ...................... 10 fen
Przy sedowem śsląganłu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w To runiu. Za term inowy druk przepisane
miejsce ogłoszen i* administracja n ie odpowiada.

U
Redaktor odpowiedzialny it'aciaw Górnicki w Toruniu, SłowacHego 19121

Rea odpowiedzialny na Bydaoszc - Józoi Dobrostańskt Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wi. Cieszyński,
Gdańsk. Stadtgraben 6

aktor odpowiedz, na Gdyn.ę Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na intwrociaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ui Poznańska (f5
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach. Rynek lO ilt.

Za ogłnszenta odpowiada administracja
Wydawnictwo! ,,Dzień Pomorski", Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska".

,,Dzień Grudziądzki" Dzień Kaszubski",
,, Dzień KuiawsKl"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
W i cnitnm

Abonament miesięczny wynosi
w eksoedycji miejscowych agencjach . ......... .3 -z

z odnoszeniem do domu w Toruniu ........... 3.40zł
irzer p o etą z odnoszeniem .................... . . . 3.36 zi

ood opaska . ........................................................ ..... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez c h ł o p c a ................... 2.30 zł
l odbieraniem w administracji worost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np. prz'eszkody w z a 
kład zie strajki). Administracja nie odpowiada za nied ostarczenie pisma
P R E N O M ER R T fl ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w adminf*
stracji 2.70 zł ~ na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 ał

miesięcznie 3,09 zł

Boni chińskiego garnizonu
nag Amurem

(o sic dziefe z Woldemarasem ?
Policjalitewska wgwlezia w stiewSacSons^sn Bciereiialcai

Wilno, 12. 3. (PAT.) . Jedno z wileńskich

pism podaje następujące informacje swego
królewieckiego korespondenta. Z Kowna do
noszą, że wśróil przyjaciół Waldemarasa wy
wołała wielkie zaniepokojenie wiadomość o

miejscu pobytu byłego dyktatora Litwy. -

W b re w wiadomościom, Waldemąrąs do Jezios

me przybył i dokąd został przewieziony, nikt

nie wie. Na zapytania, skierowane do władz
n i k t nie daje odpowiedzi. Jak się okazuje,
Waldemaras uprowadzony został siłą w nie
znanym kierunku. A uto było własnością po
licji.

Miny podziemne hitlerowców
wykryteSkrutobótcze murdmiwa ici*głównybronią

Sowiety z m otyką na słońce
(o) Waiszawa, 12, 3. (tel wł.) Według

doniesień z Moskwy władze sowieckie wy
stąpiły s nowem hasłem, dość fantastycz-
nem, prok'amującem utworzenie 5-ietnie-

go pjanu wykorzystania energii słońca, W

tym celu urządzono nawet w Leningradz'e
specjalną wystawę, poświęconą temu zagad

nieniu. P erwszym terenem doświadczal
nym tego planu ma być Turkiestan, gdzie
włożono ji/ż 95 miljonów rubli na cel real'
zowania projektu, według którego energja
słoneczna ma zastąpić węgiel, drzewo '

ma

znaleźć zastosowanie przy wytapianiu siar
ki i wydobywaniu soli.

Góral Snłoctaa obciął zgładzić
Witosa strychniną

Strajk w Zagłębia powoli wygasa


